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Rok IV. Byctaoszci. niedziela 1 stycznia 1933 Mi'. 1

r Stając na przełomie starego i nowego

roku zechciejmy rzuci(' okiem poza sje
bie zapytując: — co dał nam miniony
rok 1932?

Opowiedz wyraża się niewątpliwa su

mą dodatnią. Jako pierwszy niewątpliwy
dorobek Polski w roku 1932 stwierdzić

trzeba fakt, iż stabilizacja stosunków we

wnętrznych w Polsce poczyniła w roku

tym dalsze trwałe postępy. Czynniki rzą
dowe, oparte o zdecydowaną większość
Izb Ustawodawczych m ogły njetylko
konsekwentnie realizować swoje zamierze

nia ale równocześnie wciągać dopaństwo

wotwórczejpracy coraz szersze kręgispo
łeczeństw a. Żywotność i Ciągły rozrost

stowarzyszeń i organizacyj społecznych i

zawodowych wyraził się nietylko w ich

życiu wewnętrznem. Coraz częściej i co

raz skuteczniej współdziałają one w roz

strzyganiu zasadniczych zagadnień w dy
skusji nad ustalaniem linij kierunkowych

zbiorowego życia.

Wystarczy przejrzeć historję ostatnich

inie ięcy. Zanotowała ońa fakty takie, jak

(walny sejm gospodarczy, w którym u-

ezestniczyli reprezentanci organizacyj roi

niczych. przemysłowych zrzeszeń kupie
ckich i reprezentanci bankowości, a któ

miał na celu znalezienie wspólnej dla

tych wszystkich grupy formuły walki z

kryzysem, — dalej: ogólnokrajowy Ty
dzień Rolniczy, zakończony zjazdem war

szawskim, — następnie sejmiki nauczy
cielskie i powstanie Państwowej Rady
Oświecenia Publicznego; — dalej ważki

Udział reprezentantów świata pracy w dy

skusji publicznej nad aktualnem dziś za

gadmemem ubezpieczeń społecznych itd

Bez kuszenia się c bezwzględną do
kładność wyliczeń i bez wchodzenia w

drugorzędne szczegóły stwierdzić więc

należy, że czynnik społeczny poczyna

grać coraz większą rolę w organizowaniu

życia zbiorowego. Świadczy to z jednej

strony o prężności inicjatywie i siłach

żywotnych społeczeństwa które czarno-

widze opozycyjni pomawiają wciąż,, a

wbrew oczywistości o .. apatję" i ,bez.

wolne opuszczenie rąk" Z drugiej zaś

strony mówią te fakty że umacnia się

wciąż kontakt czymekćw rządowych ze

społeczeństwem i że rząd zdtbywa sobie

wśród szerokich warstw oraz powszech
niejszą moralną aprobatę dla swej polity
ki państwowej.

Nic więc dziwnego że praca rządu

wydaje realne rezultaty i plon jej w ro
ku ubiegłym jest obfity Uwaga czynni
ków rządowych z konieczności ześrodko-

wywała się na odcinku gospodarczym
Pefna inicjatywy energia rządu, stojąc

wciąż na straży stałości waluty, równo

wagi budżetowej i aktywności bilansu

Widłowego, szla równocześnie w kierun

k'ipodtrzymania słabnącego tempa życia

gospodarczego utrzymania przy życiu

warsztatów produkcji 1ulżenfa doli świa

ta pracy. Rząd nietyiko wyszukiwał no

we źródła dochodów skarbowych (poda
tek od piwa, win owocowych, elektrycz
ności itd) i nietylko stosował radykalne

często oszczędności budżetowe. Równo
cześnie bowiem nowelizował w interesie

produkcji i wymiany polski system po
datkowy (podatek przemysłowy), pocią

gał społeczeństw'o dc ofiai na rzecz bez

robotnych przedewszystkiem zaś przez

rozległe ustawodawstwo kryzysow'e (aż
do ostatniej ustawy o potanieniu długo
terminowego kredytu emisyjnego) iprzez

realizowany etapami program niskich cen

'ążył do gospodarczego uaktywnienia roi

nictwa jako podstawowej gałęzi naszego

gospodarstwa społecznego

Nie na tym jednakże odcinku wyczer

pywała się praca rządu w roku ubiegłym.

Inicjatywa ustaw-odawcza i dekrety Pa
na Prezydenta Rzeczypospolitej, wyda
wane na podstaw'ie pełnomocnictw, upo
rządkowały całe rozległe 1ważne dziedzi

ny. Ustawa o zgromadzeniach i dekret o

stowarzyszeniach ujednoliciły i zmoder

nizowały dotychczasowe ustawodawstw'o

administracyjne i sharmonizowały ilte*

res państwa i obowiązek nadzoru z oby-
watelskiemi prawami swobodnego stowa

rzyszania się i zgromadzania. Wymiar

sprawiedliwości został usprawniony przez

znowelizowanie poprzednio obowiązują
cej procedury sądowej przez wprowa
dzenie now'ego kodeksu karnego, przez

dekrety oreorganizacjisądownictwa i no

wym ustroju adwokatury, W dziedzinie

oświaty publicznej zasadnicza przebudo
wa szkolnictwa już została wcielona w'

życie a uwzględnia ona nietylko podsta.
wowe interesy państwa ale równocześnie

i przedewszy stkiem ściślej zespala szkołę

z wymogami biegnącego wciąż naprzód

życia i czyni z wiedzy nabytej sprawniej
szy instrument w walce o byt.

Tę rozległą, konstruktywną pracę rzą.

du pomnożyćby jeszcze należało o dwie

ustawy, będące jeszcze na warsztacie

prac przygotowawczych: samorządową j

scalającą ubezpieczenia społeczne Nale

żałoby dla całości ob, azu wspomnieć i o

pracach nad naprawą Konstytucji, prowa-

dzonych intensywnie przez cały rok ubie

gły, które niedługo już ukoronują twór

czy dotychczasowy wysiłek rządowego
Obozu.

Lecz równocześnie podkreślić trzeba

że zla wola opozycji i cala działalność

czynników odśrodkowych wysilały się w

tym kierunku, by zamącić ową twórczą

pracę rządowego Obozu. i że rząd musiał

część swej energji zużyć na czuwanie ak

tywne nad ładem i bezpieczeństwem pu-

blicznem. Przyszło mu to tern łatwiej, że

olbrzymia większość społeczeństwa da
leka była od solidaryzoryania się z czyn
nikami anarchji i umiała w dzisiejszych

trudnych czasach zachować spokój ner
wów i podporządkować się ochotnie poli
tyce rządowej To też ingerencja rządu

ograniczała się do likwidacji słabych

gniazd szkodliwych dla państwa zamy
słów i poczynań (likwidacja OWP, środ
ki zapobiegawcze w stosunku do ukraiń

skiej akcji terorystycznej, w stosunku do

strajkow'ej akcji, mające; wygłodzić mia

sta, propagowanej przez, stronnictwo lu

dowe, wreszcie w stosunku do komuni

stycznych jaczejek).
Państwo wchodzi w nowy rok swego

dziejowego rozwoju skrzepnięte i zwar

te, Zasługa to współpracy rządu z żywe-

mi i twórczemi siłami narodu Mimo sza

lejącego w świecie kryzysu. — Rok No

w'y zastaje nas silnymi i wytrwale idący
mi - NAPRZÓD

DUMA
NASZEJ RODZIMEJ PRODUKCJI

POLSKA MASZYNA
DO PISANIA

F.K
wykonana całkowicie w kraju w Państwowej fabryce karabinów

Trwała, precyzyjna, wydajna
w pracy i niezawodna,
szrs Wszystkie modele, rrss:

Łączy w sobie ZALETY

wszystkich znanych pierwszo
rzędnych marek zagranicznych

Biuro sprzedaży Państwowych Wytwórni Uzbrojenia
Warszawa, ul . Ossolińskich i . tel. 355*25, adres tel. EFKA

SPRZEDAŻ:

WARSZAWA! A N TO N I SZUSTER, Ossolińskich i, tel. 612*23.

JULJAN BUROFF, Nowy Świat 47, tel. 636*44.

JAN SYBILSK.I i SK.A, Miodowa 4, tel, 600*73. ąSqz
E. WAJS i SKA, Wierzbowa 8, tel 661,73

P0ZNAN: A. ROSE (Walerjan Chrzanowski), ul. Nowa 8. tel. 33*8 :.

KRAKÓW: ALEKSANDER MOŁODECKI, Floriańska 49, tel, 15.77.

KRÓL. HUTA: Inż. RYSZARD WIŚNIEWSKI, Jagielońska 7. tel. 15*63.

BYDGOSZCZ: Inż* WŁODZIMIERZ STULGINSKI. Gdańska 7, tel. 570 .

Ł0DZ: A. J. OSTROWSKI, Piotrowska 55, teł. 203 ,54

SOSNOWIEC: F*ma JURMA, Nowa 18, teł. 2 .

Pozdrowieniu noworotiiie
WpsfłMic^o K om isarza Ł-fgl Nas*oelów w GdaAshis

Wysoki Komisarz Ligi Narodów
w Gdańsku p. Helmer Rosting nade*

słał, z okazji Nowego Roku, do Re
dakcji naszego Wydawnictwa nastę*
pujące oświadczenie noworoczne.

W obecnych czasach, w rozstrzy
gających momentach polityki odgryź
wają poszczególne osobistości decydu.

jącą rolę. Oby mężowie, w których
ręku spoczywa los Gdańska, zawsze

byli ludźmi dobrei woli (homines bo
nac voluntatis), którzy starają się piU
nie i szczerze o pokój i sprawiedli
wość.

( ~ ) HELMER ROSTING.

Generalny Komisarz R. P. w Gdafishu
min. dr. Papee

do PoBahów ^daósliicta
Gen. Komisarz Rzplitej Polskiej w

Gdańsku p. Ministei Dr Papee, by!
askaw udzielić pismu naszemu rastę*

pujących słów pozdrowienia na N owy

,,Wszystkim Polakom na terenie W
M. Gdańska przesyłam serdeczne ży
czenia z okazji Nowego Roku"

(~ ) DR. KAZIMIERZ PAPEE
Kom isarz Gen. Rzplitej Polskiej

W. Gdańsku
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Na drodze Polski mocarstwowej
Bilans polskiei polityki zagraniczne!

Rok ubiegły przyniósł cały szereg wy-
s :łków dyplomacji polskiej, ukoronowa
nych powodzeniem. Unormowanie pokojo
wych stosunków z sąsiadem wschodnim

wypadnie chyba postawić na pierwszem
miejscu, choć ińebardzo godzić się to bę
dzie z chronologją, jako że ostateczna fa
za zawarcia dwóch najpoważniejszej mia
ry akiów politycznych polsko - sow eckich

przypadła na ostatnie dni 1932 roku. Kto

szanuje swój podpis na zobowiązaniach -

(en doceni wagę aktów — paktu o niea
gresji i umowy koncyljacyjnej.

Zbliżenie do sąsiada wschodniego nie

zmieniło linji polityki polskiej w dziedzinie

przymierzy. Polska zawarła swoje trak'a-

ty z Z S, R. R. niemal równocześnie z pod
pisaniem podobnych umów pomiędzy Frań

cląiZ-S.R.R., awciągucałegorokunie
nastąpiło nic takiego, co pozwalałoby wa*

pić o trwałości przyjaźni i przymierza poi
sko - francuskiego. Przeciwnie — polscy
ministrowie spraw zagranicznych potrafi!
utrzymać i wzmocnić nawet stosunki poli
tyczne z Francją, na czele której stanął
rząd ew icowy Edwarda Herriot, a potem
— Józefa Paul-Boncour.

RUMUNJA - CZECHOSŁOWACJA -

JUGOSŁAWJA,

Bez zmian zasadniczych kształtował

się również stosunek Polski do sprzymie
rzonej Rumunji oraz do dwóch pozostałych
państw Malej Ente-nty: Czechosłowacji
Jugosławii. W dziedzinach specjalnych
stosunki Polski z dwoma wymienionem.
państwami słowiańskiemi z-ostały nato

miast wzmocnione i to w pozycjach nadm

cennych. Dzięki zręcznym posunięc'om dv

plomacji gospodarczej czeskiej i polskie
doszło do zawarcia niezwykle cennego u-

kładu celno - taryfowego, dzięki któremu

Gdynia stała się już właściwie obecnie

portem czeskiego eksportu i importu za

morskiego, odbierając go n'emie okienni

Szczecinowi i Hamburgowi. Ratyfikacja
kilku umów polsko - jugosłowiańskich
przez parlament Jugosławii dała możność

podkreślenia w kilku przemówieniach, u

roczyslościach i wymianie depesz serdecz

ności uczuć, jakie oba bratnie i wyzwoio
ne narody wzajemnie dla siebie żywią.

SPRAWY POLSKO - GDAŃSKIE.

Gęsto zapisany ;est rejestr spraw poi
sko - gdańskich. Po wielu skargach zano

szonych do Genewy, po wielu pelgrzyrn
kach nad jezioro Genewskie, po w elu n'e

udanych występach — pieniactw o gdań
skie zdaje się dobiegać swego kresu. Km

równicy polityki Wolnego Miasta Gdańsk

zrozum'eh, że daleko szybciej, łatwiej
korzystniej dla obu stron załatwi się kwe

stje sporne w rokowaniach bezpośrednich,
bez uciekania się do pomocy mezawsze

kompetentn., a zawsze drogich i obawiaj
cych się rozstrzygnięć ostateczn. czynnik
genewskich, czy innych międzynar. Pod

pisany w Genewie okład min. Becka z pre

zydentem dr. Ziehmem jest zapowiedzią
że politycy gdańscy częściej jeździć będą
da Warszawy, a rzadziej do Genewy,

Niema decyzji liez Polsi*i
Nie przyniósł rok ubiegły żadnych

zmian w bezpośrednich stosunkach Polski

z Rzeszą niemiecką. W dalszym ciągu pa

mije stan bezkontraktowy pomiędzy sąsia
dojącemi z sobą wielkiemi i uzupełniające-
mi się wzajemnie organizmami gospodar
czerni. Polsko-niemiecki traktat handlowy
ratyfikowany przez Sejm i Senat polska
spoczywa w kancelarji parlamentu n'e

mleckiego, gdzie oczekuje przebłysku roz 
sądku, który zezwoii na postawienie spra

wy jego ratylikacji na porządku obiad. N;e
zanosi się na to — Rzesza Niem-ecka prze

żywa głęboki wewnętrzny kryzys politycz
ny, zmagania olbrzymich obozów wyraża
ją się w dalszym ciągu paroksyzmami wybo
rów bez końca, przy akompaniamencie tłu
czenia po głowach pałkami przeciwników
politycznych. Jednocześnie coraz śmielej
brzmi wołanie o rewizję granic polsko nie

mieckich i francusko-niemieckich. Na te

rerie międzynarodowym polityka niemiec
ka dokazuje cudów dla zmazania postano
w eń traktatów pokojowych.

Polska przypatruje się z uwagą i ze spo

bojem rozwojowi wewnętrznych walk poi!
tycznych i społecznych w Niemczech. L

n*.łnr'ekszą uwagą śledzi polska polityka

zagraniczna taktyczną grę międzynarodo
wą dyplomacji niemieckiej, dając zawsze

jasno i głośno do zrozumienia, że nikt o

nsczem, co Polskę obchodzi nie będzie bez

Polski decydował, a Polska żadnych jej do

tyczących decyzyj, w których pobieraniu
udziału nie brała — nie uzna. To stwier
dzono z ust polskich kilkakrotnie w toku

1932 i głos polski został usłyszany gdzie
należy.

To są tezy niezmienne polityki polskiej
- taka jest odpowiedź na wszelkie akcie

dy lomatyczne, a na gwałt odpowiedzią
mógłby być tylko — oręż. Polska mówi

o tem dość niechętnie, ale dość głośno, a-

żeby za zachodnią ścianą słyszano..,

KONFERENCJA ROZBROJENIOWA.

Najściślej może z sytuacją polsko-n .e -

r.i ecka wiąże się stanowisko zajmowane
przez Polskę na K onferen cji Rozbrojenio-
wej—ajakże!Trwaonajeszczeizame
s ąc obchodzić będzie właśnie pierwszą ro

izniee swego rozpoczęcia, Ad multos an-

iios! — wypada życzyć, choć może akurat

takie, skądinąd przez szlachetne uczucia

zrodzone, życzenie będzie poczytywane za

i-ronję.. Polska na Konferencji Rozbroję
n owel zgłasza gotowość wykonania prze
pisu art. 8 Paktu Ligi Narodów, który jest
K.onłe'encji Rozbrojen-iowej rodzicem, le-

g'iymacją i programem.

Przepis zawiera zobowiązanie narodów

do rozbrojenia się, o ile uzyskają gwaran-

je bezpieczeństwa, stosownie do swoich

specia nych sytuacyj. JroisKa jesi wwwi e

w sytuacji specjalnej, gdyż przecież pewme
n.komu nie grożą tak jawnie i tak wytrwa
le odeiiranlem poważnych części terytorjum
i dlatego Polska zgłasza gotowość zreduko

wania swoich sił zbrojnych po uzyskaniu
nznanego przez nią za dostateczne, zape
wnień, a całkowitego zabezpieczenia przed
napadem.

Dcpóki Polska gwarancji takiej nie o.

tizym a — tak długo zdana jest w obron'ę
ra siły własne i tak długo musi utrzymy
wać slan pogotowia obronnego wedle wła
snego uznania. Na tem stanowisku stanę-
fa delegacja polska od pierwszego dnia o

brad Konferencji Rozbrojeniowej 1 na niem

przez cały rok pozostawała.
Rozwój stosunków gospodarczych i kul

turalnych .Polski ze wszystkiemi niemal

krajani św'ata, unormowań.e stosunków z

sąsiadem wschodnim, przyciągnięcie do sie

bie Państw Bałtyckich, harmonijna współ
praca w rozwiązywaniu wielkich proble
mów międzynarodowych z wielkiemi mo
carstwami, spokój w obliczu miotania się
sąsiada zachodniego — wszystko to wyra
? 1o s.ę w rezultacie głosowania członków

Ligi Narodów na kandydaturę Polski do Ra

dy Ligi Narodów , w której Polska zasiadła

po raz trzeci zkolei na trzecią kadenc'ę
trzyletnią.

W spaniały dla Polski rezultat głosowa
nia przedstawicieli 52 narodów był urzędo
w ą oc eną jej polityki zagranicznej i jej mię
dzynarodowego znaczenia przez obcych.

Przygrywki do otahn na Pomorze
Skandaliczna andpcfa radia królewieckiego

Po prowokacyjnej audycji radjowej ,,Ga*
zeta Olsztyńska" ż dnia 30 bm zam ieszcza

poniższy opis prowokacyjnej audycji radjo*
wej nadanej przez rozgłośnię królewiecką w

dniu 28 bm., o której pisaliśmy wczoraj p o
krótce:

,,W parze z propagandą militarną idzie pro*
paganda rewizji ob ecnych granic. M ieliśmy
już okazję wskazać na łamach naszej gazety
na liczne zebrania i zjazdy, na których pod*
kreśłano konieczność rewizji granic wschod'
nich.

Dnia 28 bm. rozgłośnia królewiecka urzą*

dziła poga-dankę pod tytułem: ,,Granica wscho*

dnia". Pogadanka ta była transmitowana

przez wszystkie stacje radjowe Niemiec. Cel

tej pogadanki był: wykazać niemożliwość (!)
utrzymania obecnej granicy wschodniej. Za

pomocą płyt gramofonowych, na których były
utrwalone głosy różnych polityków zagranicz
nych, zamierzano przekonać opinję Niemiec,
że niemiecka prop aganda rewizjonist-yc-zna
znajduje silne poparcie zagranicy. Dalej przy

. toczono głosy prasy zagranicznej, zwłaszcza

angielskiej, stojącej z pewnością nie bezinte*

resown'e na usługach propagandy niemieckiej.

Przytoczone glosy prasy zagranicznej opiewa*
ły, że:

1. granica wschodnia Niemieo nie jest
zdrową granicą;

2. prusacy nigdy me pogodzą się z tem,
by Prusy Wschodnie były odcięte od

Rzeszy;
3. granica polsko*niemieska jest ,,ein Un*

sin-n";
4. granica w-sch-odnia je st ,,ein Pfal im

deutschen Reiche";
5. jest beczką z prochem lub bombą o

której się nie wie, kiedy wybuchnie itd.

Glosy te były po części przestarzałemi po

głądami z pierwszych lat po ustaleniu granic
Dzisiaj już polskie tezy o granicy polsko*nie*
mieckiej znajdują zagran-icą coraz to szersze

uznanie i nie brak głosów zagranicznych, po*
tępiających jaknajostrzej niemiecką politykę
rewizjonistyczną, która nie zezwala na uspo*
kojenie stosunków polsko*niemieckich.

My ze swej strony wierzymy chętnie -

pisze ,,Gazeta Olsztyńska" - że warunki ży*
ciowe ludności pogranicznej nie są różowe,
lecz nie możemy się pogodzić z metodą syste*
matycznego ogłupiania opinji, że obecne tru*

dności są uwarunkowane w samym fakcie ist*

nienia tej granicy i że dla tego granicę tę na*

leży usunąć. Każda próba odebrania Polsce

kawałka ziemi przemocą, doprowadziłaby do

całkowitej katastrofy Niemiec, więc godzimy
się z poglądami zawartemi w czasopiśmie pa*
cyfistycznem ,,Die Zeit", gdzie w nr. 22 pod
tytułem: ,,Nieznośne położenie na niemieckim

wschodzie" czytamy między innemi:

,,Stosunki graniczne na wschodzie są cal*

kiem nieznośne. Godzimy się pod tym wzglę
dem z najradykałniejszymi nacjonalistami: - -

Rewizja jest konieczna. A le nie rewizja gra*
nic, lecz rewizja pruskiej ,,Polenpolitik"^ re*

wizja całej niemieckiej ,,Hetzpropagandy".
Skandaliczne a-udycje radja królewieckiego

poświęcone sprawie granic wscho-dnich wyko*
rzystują skwapliwie szowinistyczne żywioły
niemieckie. Gała saksońska prasa nacjonali*
styczna z ,,Lelpziger Abendpost na czele

przepełniona jc-st brutalnerai napaściami na

Polskę. Prasa z radością podkreśla znamien*

ne słowa Landrata dra Ulmera, który na za*

kończenie audycji powiedział: ,,dzleń^ cswo*

bodzenia tych ziem nadejdzie, bo n a d ejść mu*

si. Granice wschodnie są niemożliwe do utrzy
mania i stanowią zarzewie przyszłej wojny!

Na jedno jeszcze zwrócimy uwagę. Oto

między Radjem Polskiem a niemieckiem za
warta została przed kilku laty umowa, obowią
żująca dotychczas, w myśl które; obie strony
zobowiązia-Ły się wzajemnie wystrzegać sK

agresywnych i wrogich wystąpień. Radjo nie*

m ieckie, jak wiadomo, sta le ła-mie wspomma*
ne ,,gentłemen asreement".

Akt z roku 1474-go, mocą którego Kazimierz Jagiellończyk, jako król Polski książę Kraków

ski, Sandomierski, Sieradzki, Łęczycki i Kujaw ski, W. Książę Litew ski oraz pan i dziedzic Rusi

Prus, Ziemi Chełmińskiej, Elblągskiej i Pomor-skiej, nadaje i potwierdza przywileje ,spotecz
ności i miastu Torunia'

1233 - 1933

Węgry ha czci Stefana Batorego
Narodowa pielgrzymka do MraIfowa

W roku 1933-im przypada 400-leć nia ro
cznica urodzin Stefana Batorego. W związku
z tem n a Węgrzech zorganizowanych będzie
szereg uroczystości, które mieć będą charak
ter manifestacyj społecznych.

Na program tych uroczystości złożą się:
uarodowa pielgrzymka do Krakowa do grobu
Stefana Batorego, w 400-letnią rocznicę uro
dzin Stefana Batorego msza połowa na pl.
Ludwika Kossutha w Budapeszcie, uchwalenie

przez parlament węgierski ustawy wyrażają
cej cześć pamięci Stefana Batorego, posta
wienie pomnika Stefana Batorego w Buda
peszcie oraz wybicie specjalnych medali pa
miątkowych ku czci Batorego, wystawa pa
miątkowa w Muzeum Narodowem, złożona z

eksponatów, zebranych ze wszystkich muzeów

węgiersaicn,
"

—

demji Umiejętnoścd, uroczystości w Nyirbator,
skąd pochodzi ród Batorych i w Salgetarjanie,
gdzie stacjonuje pułk imienia Batorego, wre
szcie szereg odczytów o Stefanie Batorym i

jego epoce, urządzonych przez poszczególne
organizacje przyjaźni polsko-węgierskiej.

Ponadto przewidziane jest wydanie spe
cjalnego znaczka pocztowego na Węgrzech i

w Polsce, oraz książki pamiątkowej w języ
ku francuskim, wydanej wspólnie przez wę
gierską Akademję Umiejętności w Budapeaz-
d e i przm Polską Akademję Umiejętności.
W książce tej zamieszczone będą artykuły
historyków węgierskich i polskich o roli dzie
jowej Stefana Batorego

1.I.1933

Gdy zegar wybije dwunastą...
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Nasza pożycia gospodarcza
Zwycięski zloty i prz witiutąca polityka

Polska odczuła trzeci rok kryzysu ró
wnie ciężko, jak Inne państwa, przetrwała
go jednak może lepiej ze względu na przy
stosowanie produkcji do uszczuplonej zdol

uości absorbcyjnej rynku wewnętrznego
ry nków zagranicznych. Polityka rządu i

Banku Polskiego uchroniła życie gospo
darcze od tych wstrząsów, na które nara

zone były inne kraje. Dzięki herocznytn
wysiłkom zdołaliśmy utrzym ać naszą wa

Julą na niezmienionym poziomie, pomimo
to, że nie wprowadziliśmy za przykładem
16 państw europejskich żadnych ograni
cień dewizowych, Zawdzięczać to naletv

przedewszysfkiem rozumnej i zapobiegli
wej polityce kredytowej Banku Polskiego,
idącej w kierunku redukcji portfelu weks

lowego i obiegu banknotów, szczególnie w

tych okresach, kiedy spadło pokrycie.

Pohrycie w zlocie
Bank Polski zmniejszył swój portfel

wekslowy w ciągu niespełna roku, t. j. od

31, 12, 1931 do 20. 12, 1932 o 132,5 miljn
do 537.8 miljn, zl, a pożyczki zestawowe

o 30,7 miljn. do 95,3 miljn. zł. Obieg bile

tów bankowych spad1' o 254,2 miljn. do

964,1 m ilj., a natychmiast płatne zobowią
zania uległy redukcji z 213,2 do 199,1 miljn.
zł- Wycofan e z rynku tak olbrzymiej,”jak
na nasze stosunk', kwoty — zastąpionej
częściowo przez zwiększenie obiegu bilo
nu o ca 50 miljn, zł, było konieczne ze

względu na spadek rezerw kruszcowo-wi-

lutowych z 688,385,053 na 529,943 709 zł

Dzięki temu stosunek procentowy pok-y -

c;a obiegu biletów i natychmiast płatnych
zobowiązań kruszcem i walutanr obniżył
się tylko z 48,09 proc. na 45,56 proc., a

pokrycie tych dwóch pozycyj wyłącznie
złotem wzrosło nawet z 41s94 proc. do

43,11 proc.

Wzrost oszczędności

Drugie półrocze 1932 przyniosło rów
nież w Polsce pewne upłynnienie rynku
objawiające się w zahamowaniu odpływu
wkładów, a nawet w powrocie do poważ
niejszych ;nstylucyj tezauryzowanych ka
pitałów, w poprawie wypłacalności i wzro

ście pogotowia kasowego w bankach

Wkłady terminowe i. bezterminowe w bar.

kfch prywatnych (60 1anków akcyjnych
. 5 największych domów bankowych), któ

te z 521,2 miljn. zł na dzień 31 grudn a

1931 obniżyły się w końcu pierwszego pó!
rocza 1932 do 455,3 miljn,, podnoszą się
i:a dz eń 31 października do 466,7 miljn. zł.

Najsilniej wzrastają wkłady oszczędnościo
w e w Pocztowej Kasie Oszczędności, gdyż
w ciągu roku o 107,4 miljn, zł, a następnie
także w komunalnych kasach oszczędność1
i w bankach państwowych.

Ł pomeca gospodarce
Maiirattowei

Pomimo wzrostu wkładów i zwiększa
nia się płynności, bank; akcyjne stosowz

ty. podobnie jak Bank Polski, bardzo o.

słrożna politykę kredytową, wskutek cze
go dyskonto weksli w ciągu 10 miesięcy
roku sprawozdawczego spadło w stosunku

do startu z 31 grudnia 1931 o 81,4 miljn. zł,
ołwarty kredyt zabezpieczony o 64,1 miljn

z1, a niezabezpieczony o 28,8 miljn. zł.

Równ;eż Państwowy Bank Rolny zmniej
szył poważnie kredyty, natomiast Bank

Gospodarstwa Krajowego swój portfai
weksiowy dość znacznie powiększył.

W dniu 21 października instytucja enu

syjna zredukowała stopę dyskontową, n;e-

zmień aną od 3 października 1930 r,, z

7 pó! na 6 proc,, a oprocentowan'e poży-
,’zek ombardowych z 8 i pół na 7 proc,

W ter. sposób stopa oficjalna osiągnęła
najniższy poziom od chwili stworzenia Ban

ku Polskiego. Na decyzję Rady Banku w

spraw e obniżenia stopy procentowej wplv
nęły niewątpliwie trzy zasadnicze wzg1?-
ćy: zbyt wielka rozpiętość między kosz
tem kredytu w Polsce, a w innych pań
stw'ach, wzrost pokrycia kruszcowo - wa -

'utowego instytucji emisyjnej u schyłkj
'a a, a wreszcie — najważniejszy — ko-

rreczność przyjścia z pom ocą przemysłowi,,
rolnictwu i handlowi, obciążonym zbyt

wiełkiemi kosztami kredytu i ulżenia po
średnio dzięki zapoczątkowaniu akcji ta
niego pieniądza szerokim sferom konsu
m entów miejskich i w'iejskich.

Stopa procentowa
i lapadiości

Równocześnie z redukcją stopy Banku

Polskiego ukazało się rozporządzenie m :-

mstra skarbu, obniżające maksymalną gra

nicę dopuszczalnej stopy procentowej z 13

na 12 proc. Niedługo potem obn'żyły ró
wnież banki akcyjne stopę dyskontową, z

1ł na 9 i pół proc,, redukując także staw
ki od wkładów. Równocześnie nastąpiła
obniżka oprocentowania w kasach oszczę
dności. bankach państwowych, spółdziel
ni ch, iombardach etc.

Wypłacalność w Polsce, wskutek skur
czeń a się obrotów gospodarczych i stoso
w'ania przez banki, przemysł i kupiectwo
cużej ostrożności w udzielaniu kredytów,
osiągnęła znaczną poprawę. Liczba upa
dłości zmniejszyła się z 640 w d? esięcin
rrres ącach 1931 do 473 w odpowiednim
okresie 1932, a protesty wekslo'we spadły
w ciągu roku z 1,328,3 miljn. na 834.6 miljn.
złotych.

Poprawa na kratowym
rynku pieniężnym

N a krajowym rynku pieniężnym sytuacji
wykazała w listopadzie dalszą poprawę wsku
tek wzrostu wkładów i większej płynności
Również na rynku walutowym położenie było
nadal korzystne, dzięki czemu Bank Polski

zwiększył swoje zasoby kruszczowe o 7,2 mil
iony zl, z Czego nabyt zagranicą złota na sumę
około 6,3 miljon zł, resztę zaś skupił na ryn
ku wewnętrznym. Giełda papierów wartościo
wych wykazała lekką poprawę k ursów n ie
których grup akcyj i papierów wartościowych.
Dane, dotyczące stanu lokat w instytucjach kre

dytowych głównych ośrodków gospodarczych
kraju , stwierdzają przypływ wkładów na tere
n ie Warszawy, Lwowa, Poznania, Katowic, Ło
dzi i Wilna. Tendencję zwyżkową wykazały
głównie wkłady oszczędnościowe o czem świad

czy dalszy wzrost wkładów w P, K. O , której
zasoby zwiększyły się w listopadzie o 8,6 milj.
złotych, przy równoczesnym poważnym wzro-,

ście liczby oszczędzających.

Za 5 milionów fisilcr
Przedłużona ostatnio przez koncern Ejtin-

gona umowa z Sowietami obejmuje odbiór fu
ter w okresie r. 1933 na sumę 5 miljonów do
larów. Realizacja tych tranzakcyj przepro
wadzona będzie przez utworzoną niedawno

filję koncernu Ejćingona w Moskwie, która

podlegać ma centrali londyńskiej. Pierwsze

tranzakcje z tytułu nowych umów nastąpią
przypuszczalnie już w najbliższym ezasie.

Węgiel angielski
do Panii

Donoszą z Londynu, że w toku pećraktaeyj
handlowych angelsko-duńskich, Danja zgodzi
ła się nabywaó w Angłji 4 miliony tonn węgla
rocznie, czyli w rozmiarach praktykowanych
do roku 1930 włącznie. W roku. 1931 eksport
angielskiego węgla do Danji rosił tylko 1,5
mili. tomu

Rolnictwo, przemysł l bezrobocie
Zatfanfp, Irffee mamu do spełnienia

Sytuacja rolnictwa w Polsce przedsta-
w'ała się w roku sprawozdawczym w dii

szym ciągu bardzo niepomyślnie. W skaź
nik cen hurtowych produktów roślinnych
(podstawa: rok 1927 — 100), obniżył się z

64 2 w listopadzie 1931 do 46,7 w bstopa
azie 1932, a wskaźnik artykułów hodowla
nych spadł z 56,4 na 50,1, W znaczn'e wyż
szym jeszcze stopniu obniżyły się cenv

płacone bezpośredn'o producentowi. Rząd
zainicjował i przeprowadza obszerny pro

gram pomocy dla rolnictwa. Program ten

dotyczy obok środków z zakresu polityk:
handlowej, dziedziny finansów, nrędzy in-

nemi również ochrony dłużnika rolnika

przed wierzycielami, bez naruszenia zasa
dniczych praw tych wierzycieli. Palącą
kwestją jest w daLszym ciągu podnieste-
ire rentowności produkcj-i rolnej, bez któ
rego jakakolwiek poprawa położenia rol-

irctw a jest nie do pomyślenia,
W przemyśle nastąpiło dalsze pogorszę

uie, uzewnętrzniające się w silnym spadku
produkcji i zniżce cen szeregu artykułów.
Przyczyną tego był duży spadek konsum-

cji na rynku wewnętrznym, brak więk
szych zamówień rządowych oraz gwałto
wne zmniejszenie się eksportu, Najbardziej
ucierpiał przemysł hutniczo - żelazny, któ
rego Drodukcja spadła w stosunku do ro
ki. poprzedniego głównie, wskutek skur
czenia się eksportu do Rosji i zamówień

rządowych, o przeszło 50 proc. Bardzo

mepomyślnie kształtowała się rówmeż sy
tuacja w przemyśle drzewnym, metalo
wym, włókienniczym, konfekcyjnym i prze

myślach budowlanych.
Pomimo to liczba bezrobotnych, zare

jestrowanych w państwowych urzędach po
średnk.twa pracy zmniejszyła się i wyno
siła w dniu 24 grudnia 1932 — 208 .000, gdy
26 grudnia 1931 — 280 .623 osoby. Zauwa
żyć jednak należy, że bezrobocie jest zna
cznie większe, ponieważ duża ilość bezro
botnych z rozmaitych przyczyn nie reje
struje się.

Obroty w handlu wewnętrznym znacz
n e się skurczyły, zmniejszyły się również

bardzo poważnie obroty handlu zagranicz
nego. Import w 11 miesiącach 1932 wyra
żał się cyfrą 784.419 tys. zł, wobec 1,377.167
rys, w odpowiednim okresie 1931, ekspo-t
wynosił 999.842 tys. w obec 1.760.779 tys.
zł. Saldo aktywne naszego bilansu wyra
żało s-ię cyfrą 206.423 tys, zł, gdy w 11

miesiącach 1931 wynosiło 383.612 tys. zł.

Rok 1932 zostawia Polsce w spadku
poważne zadanie w dziedzinie gospodar
czej. Znalezienie dróg wyjścia z tej sytu
acji !est naczelnem zadaniem rządu i spo
łcczeńslwa.

Na froncie walki z bezrobociem
lanaiasf zasiłków - praca

W związku z przerzuceniem punktu cięż
kości na froncie walki z bezrobociem z akcji
zasiłkowej na akcję zatradnieaiia bezrobotnych
całą polityką w tym zakresie kieruje obecnie

ministerstwo opieki społecznej, w którem

utworzone zostało biuro do spraw zatrudnia
nia bezrobotnych.

Biuro to. opracowało szczegółowy program
robót publicznych, przystosowany do obecnych
możliwości finansowych, Program ten prze
widuje roboty publiczne państwowe, wykony
wane przez organy ministerstwa komunikacji,
oraz rolnictwa i reform rolnych, ponadto zaś

roboty publicGne samorządowe.
We wrześniu wykonane zostały różne ro

boty wodne na ogólną sumę około 50.000 zło
tych* W październiku i listopadzie wydatko
wano na roboty publiczne dla zatrudnienia

bezrobotnych sumę 541.300 zł., przyczem na

roboty wodne wydatkowano 14 proc. kwoty,
na kolejowe 15 proc., n a drogowe 51 prc., na

regulację placów i ulic 5 prce., oraz różne

roboty 15 proc.
Na grudzień r .b. asygnowano ogółem

kw otę 616.650 zł., z czego na roboty wodne

przypada 32 proc., na koleje żelazne 5 proc.,
na drogi bite 40,5 proc., na regulację placów
i ulic 3,5 proc., na roboty w parkach 1,5 proc.,
na ogrody działkowe 0,5 proc., na r oboty dla

eelów sportowych 2,5 proc., na zatrudnienie

pracowników umysłowych 2,5 proc., oraz na

różne roboty 12 proc.

Sumy asygnowane przez ministerstwo opie
ki społecznej użyte były wyłącznie na koszty
robocizny, wszystkie inne wydatki zaś pokry
wały bądź samorządy, bądź wymienione mi
nisterstwa.

Położeenie ua rynku pracy w niektórych
ośrodkach przemysłowych przedstawia się jak
następuję;

— Częstochowskie Zakłady Włókiennicze

,,Stradom" zwiększyły stan zatrudnienia o

270 robotników w związku z uruchomieniem

działu lnianego.
— Zakłady Żyrardowskie zamierzają zwol

nic z dniem 2 stycznia 1933 r. około 140 ro
botników. Istnieje zamiar czasowego unieru
chomienia pończoszami.

— W ostatnich dniach uruchomiona ao-

sttsła huta ^Nieborów"' w ok ręgu warszaw

skim, w której otrzymało pracę 140 robotni
ków.

— Warszawsko-ryska fabryka wyrobów
gumowych ,,Rygawar" zw olniła 520 robotni
ków skutkiem braku zamówień.

— W Ostrowcu uruchomiono dwa tartaki,
w których znalazło zatrudnienie około 100 ro
botników.

Na zasiłki
filia Hczroboinycli

W dniu 29 bm. odbyło się pod przewo
dnictwem wiceministra opieki społecznej p.

Kazimierza Rożnowskiego, posiedzenie z a rz ą
du głównego Funduszu Bezrobocia, na któ-

rem ustalono preliminarz budżetowy F. B . na

m. styczeń.
W szczególności preliminarz ten ustala

kwoię na zasiłki dla bezrobotnych robotników

na styczeń w wysokości 2.817 .700 złotycii.
Przewiduje się, że liczba bezrobotnych robo
tników, uprawnionych do pobierania ustawo
wych zasiłków z Funduszu Bezrobocia wy
n iesie około 60.000 osób.
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Co przyniesie nadchodzący rok?
Przepowiednie i wróżim

Wróżby na rok, który upłynął, tj. 1932

obiecały ludziom ogromnie wiele.

,,Czas pracy zostanie inaczej uregulowany",
a ,,problem bezrobocia nie zostanie rozwiąza.-

się stosunków dyplomatycznych między Sta*

nami Zjednoczonemi a Francją, lecz później
nieporozumienia te załagodzą się i nast-ąpi od*

prężenie. We Francji zjawi się nowy zbawca

narodu (zapewne ten sam, który m;ał uszczę*
śliwie Francuzów już w roku 1932, lecz spóź*
nil się). Polepszy on sytuację ekonomiczną
(oby!). Będzie on także znakomitym dyplo*
matą, a każde jego pociągnięcie zapewni Fran

cji nowe sukcesy. Niestety zdaniem Mme

Freyi utraci Francja w roku przyszłym dwóch

wybitnych mężów stanu i dwóch popularnych
literatów".

fśafastfrofa w Sawieifacts ?
W połowie kwietnia Francuzi zorganizują

!ot do stratosfery, który pobije wszystkie dos

tychczasowe rekordy.
W Anglji będzie fatalnie. Kurs funta bę*

dzie spadał, a w Indjach i dominjach nastą*
pią rozruchy. Niemcy będą się zbroiły, a^na'
strój odwetu i wygrażającej pięścią wojow*
niczości spotęguje się. Lecz niebezpieczeń
stwo niemieckiej napaści, której Francja się
obawiać muis w tych warunkach, nie grozi w

roku 1933!
Znak kabaiisiyczny nadchodzącego roku

ny". Rok 1932 miał być następnie ,,groźny
dla Mussoliniego", który miał przeżyć ,,oso

bliwe, a zadziwiające koleje losu". Nio się
nie sprawdziło. Natomiast sprawdziły się
przepowiednie co do Hitlera, który miał

bierać między terrorem, a porozumieniem; o

ile wybrałby właściwą drogę, to druga połowa
roku 1932 byłaby dla niego pomyślniejszą". -

Widać, że Hitler wybrał drogę niewłaściwą...

Siryi!is,fraii(|a iOhandi
,,Najznakomitszy ze znakomitych" proro*

ków amerykańskich niejaki Lee, obiecywał
,,kres kryzysu w połowie 1932 roku'* (li). W
ostatnich miesiącach tegoż roku pewien ,,mlo*
dy nieznany inżynier" miał dokonać jakiegoś
nadzwyczajnego wynalazku, który ,,uniemożlt
wiłby na przyszłość wszystkie wojny". Ob*
szernie i dokładnie podany był nawet cały
przebieg sensacyjnego wykradzenia owego wy
nalazku przez Sowiety i Francję, jednak ,,astro
logiczne" wyczucie najzupełniej w tym wy*
padku zawiodło... Zawiodła również przepo
wiednia ,,o zbudowaniu pod Chicago imitacji
piramidy Cheopsa" (!) Zawiódł ,,zwrot zasa*

dniczy w Ameryce, który miał nastąpić w

sierpniu lub wrześniu, a który miał zapewnić
rozkwit ekonomiczny Ameryki'*. Francja
miała wedle ,,proroka" niemieckiego Hanus*

sena podać Niemcom rękę do zgody, przyczem
oba te państwa miały ,,wyprowadzić wspólnie
świat z opresyj". Indje nie uzyskały przepo*
sviedzianej zupełnej niepodległości, natomi'ast

Ghandi isto'tnie chorował, - Briand umarł a

Herbert Hoover, miał powody do smutku'* i

nie został wybrany ponownie prezydentem.
Wbrew wróżbom, Lavał nie pozostał ,,u szczy
tu sławy", a w Niemczech nie nastąpiła ,,kon*
centracja sił narodowych''.

Wróżbiarze i astrologowie, licząc na cier
pliwość i pobłażliwość publiczności, zaapliko*
wali nam jednak i w tym roku nową porcję
wróżb ,,niezbicie pewnych i niezaw'odnych",
tyczących, rozpoczynającego się właśnie roku

ł933go"

Hóżowe i czarne

przepowiednie
I tak np. prof. Muckery, francuz, przepo-

wiada co następuje :

,,Rolnictwo podniesie się ze swego obec*

nego marazmu", nieregularne obecnie kursy
pieniądza ustabilizują się ku powszechnemu
zadowoleniu. Pomyślnie ukształtują się in-

teresy w rozmaitych gałęziach przemysłu, —

przedewszystkiem w przemyśle t. zw. artyku.-
łów luksusowych, w krawiectwie, w dziale

perfumerji, tudzież w dziedzinie różnych im*

prez widowiskowych. Koleje wykażą mniej*
szy deficyt, a towarzystwa żeglug: okrętowej
większą aktywność. Podniesie się ruch bu
dowlany" itd.

Hiszpanja żyć będzie pod hasłem: ,,musi
być lepiej, ale około 1 kw'ietnia możliwy jesf
tam spisek wojskowy. Anglja przeżywać bę-
dzie dużo trosk i kłopotów oraz demonstra*

cyj bezrobotnych. Najgorzej będzie taro w

sierpniu. W Niemczech nastąpi silne tarcie

międzypartyjne.
Pani Frey'a, wieszczka francuska, która

istotnie przewidziała trafn'e w ub. roku

śmierć Brianda i klęskę Hoovera, oświadcza,
że rok 1933 będzie nadal rokiem kryzysu i

aezrobocia (a kysz! z takiemi wróżbami). ,,\V
Europie, jak i w Ameryce katastrofy gospo-
darcze będą należały dc chronicznych obja*
wów ogólnej depresji. Na chwilowe pogorszę
ni* sytuacji gospodarczej wpłynie oziębienie

Biszpanja pójdzie jeszcze dalej na lewo

(bagatela); w Sowietach nastąpi ,,katastru
falna klęska", która wstrząśnie całą politycz*
ną strukturą państwa (?) Dojdzie do krwa*

wych walk, które zakończą się zapanowaniem
umiarkowanego komunizmu".

Kobiety odegrają wybitną rolę w dziejach
Ameryki Południowej. Nic też dziwnego, że

nieszczęśliwa ta część świata stanie się tere*

nem ustawicznych politycznych fermentów - -

kt'óre rozmaicie wpłyną na poszczególne kraje
Argentyna przeżyje przekształcenie politycz*
ne w drodze rewolucyjnej a jej stosunki go*
spodarcze ulegną pomyślnej zmianie.

Rewolucte i epidemie
Na Wschodzie Europy będzie ,,bardzo

niespokojnie". Wogóle wszędzie będzie moc*

no źle, z wyjątki-em Italji, której przyszłość
zapowiada się bardzo różowo (pani Freya zo*

stanie widać pionierką ideologji faszystów*
sklej).

Almanach angielski ,,OId Moores” obiecu
je całemu światu same nieprzyjemnośc-i: W

styczniu wybuchnie w Hiszpanji nowa rewo*

Iucja; w lutym członek angielskiej rodziny

Gospailarlsa pruska pa ziemiach polskich

Na zdjęciu naszem widzimy podobiznę zburzą nego przez Prusaków w roku 1820 klasztoru 0 0

Dominikanów w Toruniu. Klasztor ten zbudo-wany został w roku 1263.

Przusiowia noworoczne
Nowy Rok jak również i miesiąc styczeń w

wierszykach i przysłow iach ludowych znajdują
znaczny odgłos W gwarze ludowej wiele jest
wspomnień noworocznych a każdy prawie dzień

stycznia ma swoj e p rzepowiednie jak np.:

Kiedy przyjdzie Nowy Rok

Już ku wiośnie bliski krok...

albo:

Na Nowy Rok

Przybędzie dnia na zajęczy skok

Inna znowu przepowiednia głosi:
Na Nowy Rok pogoda,
Będzie w polu uroda,
Gdy Nowy Rok mglisty
Jeść cię będą glisty.

Dzień Trzech Króli był ostatnim świętem
Bożego Narodzenia, a wstępem do Zapust, za

znacza się następującą przepowiednią:
Królowie pod szopę

Przybyło dnia na kurzą stopę.

A chociaż w styczniu zrobi się jeszcze zima

na dobre, na leży pamiętać o szykowaniu ryn
sztunku gospodarskiego więc przysłowie ostrze

ga:
Lubo w styczniu śnieg i mrozy

Ty już gotuj plug i wozy.

Zdarzały się zimy jednak takie lekkie, że w

styczniu można już bylo orać — Według jed
nak przypowieści, dopiero

Jagnieska łaskawa

Pusca skowronka z rękawa.

Gospodarze jednak niedowierzają stycznio
wemu c iepłu i mówią, że cała styczniowa orka
— warta dziurawego worka...

Wyrabiane z bibułki z włóknamitytoni

jedyne opatentowane gilzy pod nazwą

TYTONIÓWKI
ulepszaję smak tytoniu

potęgują aromat papierosów

tyt

KI
'łłlPOllTAHAM/fiSK/SGO

Gilzy patentowane* WSUCKITYTCMMOWtlWYMASIANS)I OONtKOTYl.WldK.TYTOHIOW.1PODWÓJNĄWATĄ KiKOCMtONJlt

ŻąćUjele wszędzie TYTONIÓ'WEK. Wyrobu
fabryki Gila Hipolit Kamiński i S-ka, Warszawa, ul. Konopacka 19,

Telefon 10-03 -40 .

królewskiej zachoruje. W marcu nastąpi zde*

rżenie samolotów o fatalnych skutkach i od*

krycie nafty w Angiji (w samą porę — po

zatargu perskim). W maju wybuchnie w Au*

glji ospa. W czerwcu będą zamieszki polity-
czne w Paryżu i w Wiedniu, a Mussoliniego
spotkają poważne niepowodzenia. W lipcu
rewolta w Chinach i śmierć jednego z monar*

chów. W sierpniu — poprawa na giełdach
świata. We wrześniu zamieszki w Polsce (?)
rozruchy bezrobotnych w Stanach Zjednoczo
nych, śmieTĆ sławnego pisarza i kryzys w

Chinach.

Proroctwa p. Ihffhes
Znakomita wróbiarka pani de Thebes —

nie wytrzymała nawet po śmierci i zjawiła się
na pewnym seansie spirytystycznym, zapowia
dając przez usta medjum co następuje:

,,Rok 1933 będzie bardzo doniosły dla ca*

łego świata... Będzie on ciężki dla wszystkich
aż do końca wiosny... Lecz około 15 czerwca

1933 wydarzy się szczęśliwe zdarzenie, które

zmieni tok spraw. Zdarzenie to oznaczać bę*
dzie do pewnego stopnia koniec powszechne'
go kryzysu.

,,We Francji zajdą wie'kie zmiany... Po*

wrócą do władzy w sprawach publicznych wy*
bitni mężowie... Będą groźby pewnych zabu*

rzeń i niepokojów, które jednak na szczęście
nie sprawdzą się...

,,Z końcem stycznia 1933 dwie wybitne
osobistości zachorują poważnie. Jedna z nich

wyzdrowieje".
Jedna z niezawodnych wróżb obwieszcza

ponadto, że w roku 1933 nastąpią trzy wielk'e

katastrofy żywiołowe: 20 marca, 28 kwietnia i

17 maja. Dwie pierwsze katastrofy odnoszą
się straszliwego OTkanu, który spowoduje
zatonięcie jednego z największych parowców
świata, podobnie jak to w swoim czasie było
z Titanic'iem.

Horoskop naszego
astrologa

Do tych wszystkich wróżb dodajemy skro*

mnie na szarym ko-ńcu przepowiednie naszego

redakcyjnego astrologa. Prosimy naszych czy
telników wyciąg i zachować wszystkie te prze

powiędnie, a za rok nagrodzić tego z ,proro*
ków", który najlepiej utrafił, noworocznym

sutym prezentem. Oby szczęśliwym zwycię*
scą był właśnie nasz skromny astrolog.

Przepowiada on co następuje: W nocy 1

stycznia będą na ulicach straszliwe sylwestro*
we hałasy. W miesiącu tym możliwy jest
śnieg, a prasa opozycyjna będzie ubolewać,
że to źle i że to wina rządu.

W lutym — największa liczba balów i naj*
większa konsumpcja pączków i najkrótsze ocze

kiwanie na ,,następnego pierwszego'*.
W marcu: przebudzenie się wiosny, orka

na wsi, cieplej w mieście. Zakwitną pier*
wioisnki i fijolki. Pozatem będzie to szczę-

śliwy miesiąc dla rzeźników i wędlmiarzy z

powodu Wielkanocy.
Kwiecień: Zapotrzebowanie na węgiel zma

leje. Bezrobocie opadnie. W każdej rodzi*

nie będzie mowa o nowym kapeluszu.
Maj: Prasa polska wystąpi z szeregiem ar

tykułów dydaktycznych pod hasłem ,,Kochaj-
my się". Zakwitną bzy i miłość.

Czerwie: Smutek nawiedzi szereg domów,
w których jest młodzież szkolna. Ożywienie
nastąpi w letniskach.

Lipiec: Możliwość upałów, mniejsze zainte

resowanię polityką na korzyść ruchu turysty
cznego.

Sierpień: Ożywiony ruch kolejowy. Dobry
miesiąc dla księgarzy i handlarzy owoców.

Wrzesień: Pomyślne horoskopy dla wła
ścicieli magazynów mód. Większe ożywienie
w miastach.

Październik: Ochłodzenie się temperatury.
Wzmożenie życia politycznego i kopanie kar*

tofli.

Listopad: Teatry i kina cieszyć się będą
większą frekwencją. Bezrobocie wzrośnie.

Grudzień: Możliwość śniegu. Ferje szkol
ne, kłopoty finansowe. Boże Narodzenie.

Naogół rok 1933 będzie pod wielu wzglę*
dami podobny do roku 1932, chyba że będzie
inny, co jednak o tyle jest nieprawdopodobne
że możliwości komplikacyjne są zawsze wzglę
dnie problematyczne, aczkolwiek nie wyklu*
czone jest prawdopodobieństwo pewnych
zmian koniunkturalnych.

Pliętizg Moskwa
a Królewcem

Począwszy od drugiego stycznia rb. otwarta

zostanie stała lotn''za komunikacja pocztowa po

m iędzy Królewcem i Moskwą, samoloty poczto
we startować będą w parzyste dni z Królewca

i lecieć będą drogą na Kowno. Równocześnie

podjęta będzie codzienna bezpośrednia komuni
kacj a pocztowa przy pomocy sam olotów między
Berlinem i Wiedniem przez Drezno i Pragę, ~W
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Siedemseflccic Torunia
RODACY!

Rozkołysze sie na idący Nowy Rok dzwon w kościele św. Jana, gdzie chrzest wielki Kopernik przyjmował...
Zabrzmią fanfary na w ieży naszego Ratusza co królów nieraz w progach swych gościł, a nięknem swem wszystkich zawsze czaruje
W szatv świąteczne Toruń przystroi sie cały. radością i powaga oblicza pokryją sie nasze...

700 LAT ISTNTENTA N as z f .GO GRODU!...
700 LAT PRACY. WYSIŁKU. DOLI I NIEDOLI CAŁYCH POKOLEŃ!...

. Jak rodzina gromadzi się razem w swoje rocznice, tak i my skupimy się wszyscy, gdy w kalendarzu dziejowym taka dla nas odwraca
się karta.

I, jak ongiś, bv wezwać do boju rycerzy polskich, rozsyłano wici poprzez wszystkie krańce Rzeczypospolite!, tak i teraz nie bojowy
wprawdzie, ale gromki i radosny zew do wszystkich domów Torunia rzucamy, do wszystkich serc Obywateli naszych rzucamy zew oonrzez Krai
nasz cały, przez miasta i w'oski: J

UCZCIJMY TA WIELKA ROCZNICE NA DA NTA' PRAW GMINY MTFRSKIE.T TORUNIOWI
t^vt8 UCZCIJMY ROZWÓJ MIASTA. SCHYLMY CZOŁO PRZED WIELKOŚCIĄ JEGO DZIEJÓW. PRZED TRUDEM CAŁYCH PO*

i***

UCZCIJMY ROCZNICE TA WIELKA W WOLNEJ. NIEPOKTF.GŁEJ TUZ POI SCE.
. vr , Z duma snnclada Toruń dzisejszy w dziejowa swa przyszłość! ... W przeszłość bogatą a długą nie bezootomna w dzieła wielkie dla ży*

Cia Narodu, a tak pełna, w zlotów chwalebnych i niedoli chmurneK..

N ie zwykłym szeregiem ida wspomnienia jedno za druniem, kiedy Miasto nasze, na dzierżawach Mazowieckiego Konrada powstałe
poprzez lata cale było b ńiczvznv. a swej Macierzy stale a wytrwale szukało...

Przepięknie, a silnie rozrastając się nad wolskich rzek krolową, wykuwając CZYN PONLORSKI, zdobywając prawa nasze do ITtłykusię*
gał Toruń konarami swcmi po promienne słońce Rzeczypospolitej... .

Pyszny i szczęśliwy, gdy na swvch ulicach orszaki królów ^
rzy oglądał, w umiłowaniu pokornemhołdy składał Majestatowi Polskiemu

a na Ratuszu swe służby Rzeczypospolitej ofiarowywał...
Purpura bogactw swych kupców i cechów odziany, łaską królów polskich wspierany, ideałów swoich na targ nie wystawiał a Sztukę i

Naukę uwielbiał, samemu Kopernikowi stał się kolebką...
A, gdy północ głucha i straszna zapadła, ducha w obywatelach nie zgasił, w czasie ucisku jakby nawet go wzmacniał i niósł stale da*

ry, co może dać ludzka siła tylko swojej ojczyźnie...
Przemoc nie złamała, niewola nie snodłiła Kopernika Grodu, — który stał się żywym dowodem niezmierzonej potęgi DUCHA POL*

SKIEGO I STOLICA POMORZA CAŁEGO...

Gdy bije tych wspomnień wielkich rocznica a rozważań nici nie przerwiem. gdy dzisiaj Toruń, jak przed !atv całemi, chce h,rć STRAŻ*
NICĄ N A NASZYM SZLAKU KU MORZU. gdv pragnie ofiarnie i wiernie służyć Najjaśniejszej, dla której chwały i wolnościkrew swych sy*
nów oddawał wzmocnijmy — Rodacy — siły w sobie moralne, rozwińmy w sobie siły społeczne!...

Z przeszłości Torunia i jego wielkości z Bożą pomocą i błogosławieństwem Tei co w naszym Mar jackim króluje kościele, duch nasz

niech krzepi się i wzmacnia!...
Rocznica siedemsetlecia Torunia niech będzie rokiem naszych czynów zbożnych i wzmaganiem się ducha naszego KLT DOBRU OJ*

CZYZNYL.
I wierzy Toruń, że jego zew, miłością nabrzmiały, nie tvlko wśród nas sie rozejdzie ale usłyszan zostanie w Warszawie i Wilnie, w Krako*

wie, Poznaniu, we Lwowie i Gdyni, że powtórzon bedzłe we wszystkich miastach Polski i całei Ziemi naszej Najmilejszei obwieści, że w tym ro*
k'-, jubileuszu naszego Gród" ^nraszam y Was z całej Ziemi Polskiej. Rodacy, byście tu z nami w serdecznej jedności i braterskiej łączności duszą
swoją i sercem podzielić sie chcieli.

Tu, w Toruniu — tym naszym Grodzie ukochanym — kędy wiedzie szlak na surowe, ale nasze,wybrzeże Bałtyku, niech sie odbędą
wszystkie tegoroczne ziazdy. tu w roku 1933 niech gromadnie NASZA SIŁA DUCHOWA WYSTĄPI. NASZA SPOISTOŚĆ I NASZANIEZWY*
CIĘŻONO*Ć POLSKIEGO DIJDRĄ ZAKWITNIE!...

Przybywaicie, przychodźcie do nas!...

Czekamy serdecznie!... PO — STAROPOISKU CZEKAMY!.... Toruń, dnia 1 stycznia 1933 roku.

Komitet Honorowi?:

Słefan Kirtiklis — W ojew oda Pomorski; Ks. Dr. Stanisław Wojciech Okoniewski — Biskup Chełmiński; Generał Dyw. Mieczysław Norwid s Neu*

gebauer — Inspektor Armji; Generał Brygady Stefan Pasławski — Dowódca O. K. VIII.; Cezary Szyszko — Prezes Sądu Apelacyjnego; Karol Jat
wornik — Prokurator Sądu Apelacyjnego; Wincenty Łącki — Starosta Krajowy Pomorski; Dr Kazimierz Esden - Tempski — P'rezes Pomorskiej

, Izby Rolniczej; Sylwester Buszczyński; Tadeusz Janowski Dr. med. O tto n Steinhorn; Jakób Suiecki.

Komitet Jniiilciiizowp:
Antoni Bolt - prezydent miasta; Stefan Mi

chatek - przewodniczący Rady Miejskiej; An
toni A ntc zak - dyrektor Drukarni Robotniczej;
Franciszek Bata ~~ wiceprezydent .iasta; A l
fred Birkenmayer — poseł na Sejm; Dr. Mieczy
sław Beltowski — prezes Stow. Urzędsrków
Państw. Koło Toru/.; Halina Bal'owa; dr. Józef
Borow ik - dyrektor Instytutu Bałtyckiego; Jó
zef Chełmiński - - redaktor; dr. Gwido Chma-

rzyński - kustosz Muzeum Miejskiego; Józef
Cornobis — kierownik Teatru Polskiego; dr.

Zdzisław Dandelski; Jerzy Doeh; — radny miej
łki; Zofja Doefferowa. - radna miejską; Mar
ian Doerffer — prezes Akcji Katolickiej; Józef
Gutkowski - dyrektor Państw. Gimn. im, Ko
pernika; Wacła w Dykier — dyrektor Pomor
skiej Izby Rolniczej; Marja E ckm c n— 'a - dy
rektorka Państw. Semin. Naucz Żeń'-'. ; dr. Sta

nisław Gąsowski - zastępca Starosty Kraj.
Pom.; Brunon Gęstwicki - artysta malarz; Fe
liks Gęstwicki — artysta malarz; Władysław
Głuchowski — komendant PP na miasto Toruń;
Feliks Gorczyński — kupiec; Ks. proboszcz Go-

lomski Bernard; Eugenjusz Gros, — profesor
Gimnazjum; Ini. Alfons Hoffmann; Bronisław

Hozakowski — agent konsularny Rzplitej Fran
cuskiej; Ryszard Jacob — właściciel apteki;
kpt. inż. Leopold Jarosławski; ini, Tadeusz Je

Isński— dyrektor Elektrowni; Edmund Janusz
kiewicz — kupiec; Władysław Jaskulski; Jan

Kacza, - dyrektor miejskiego Gimnazjum
Żeńsk.; ks. Alojzy Karczyński — Prezes TCL ;

Władysław Ratafias - radca miejski; Janina

Kirtiklisowa; Teofil Kliński — dyrektor Straży
Pożarnej; ks. kanonik Leon Kozłowski; ks. pra
łat Jan Kroczek; mjr. inż. Michał Leśniewski;
Jan Łabudziński — radny miejski; Irena Łącka;
Stanisław Łopatyński — dyrektor Konserwa
torium Pom Tow. Muzycznego; Alek sy Makow
ski — radny miejski; Ludwik Makowski — rad

ca miejski; Walenty Malinowski — prezes

Zjedn. Zaw. Polsk ; Karol Mallon — kupiec;
ppłk. Karol Matzer.auer :— komendant Placu;
Ignacy Mazurek — majster Konfraterni Arty
stów; dr. Tadeusz Michejda — senator RP ; Wi

told Mielcarzawlsz - adwokat i notarjusz ~

dzizkan Rady Adwokackiej; Zygmunt Mocarski
- dyrektor Książnicy Miejskiej im Kopernika;

Adam Muennich — profesor Gimnazjum; Ta
deusz Niezieliński — dyrektor Urzędu Poczto
wego; Jan Olech — kierownik Związku Obrony
Kresów Zachodnich; Ignacy Ollech — prezes
Tow. Kupców Chrześcijańskich; W ita lis Olszań-
sk i — komendant Wojewódzki Pol, Państw.;
Aleksandra Pasławska; Wojciech Pawlak — po
sel na Sejm; ks. proboszcz Marjan Pączek; Leon

Penkalla — prezes Związku Restauratorów; Ta
deusz Pietrykowski — sędzia Sądu Okręg.; Zo
fja Piskorska; Helena Piskorska — archiwistka

miejska; Karol Ploskoń — prezes Zw. Polskiego
Nauczycielstwa ,,Ognisko'*; Józef Pohl — radny
miejski; Alfons Popławski — prezes Akademi
ckiego Koła Toruńskiego; Mieczysław Prauziń-
sk i — dyrektor Banku Polskiego; Generał Bryg.
Maksymowicz-Raczyński — komendant Garni
zonu; Rudolf Radlowski — prezes Sądu Okręg,
dr Franciszek Rediger — dyrektor Gimnazj.um
Stanisław Riess — dyrektor Gimnazjum; Bazyli
Rogowski — starosta grodzki; Kazimierz Ro-

lew ski — prezes Towarzystw Rzemieślniczych;
inż Ferdynand Roth — prezes Związku Prac.

Miejskich; Jan Ruchniewicz — przemysłowiec;
płk. Mieczysław Rymkiewicz —* dowódca 63

pp.; Jan Rzyski — radca miejski; Stefan Sacha
— poseł na Sejm; Jerzy Schaeffer — naczelnik

Urzędu Skarb.; Hanna Seydlitzowa; dr. Mieczy
slaw Seydlitz — Wicewojewoda Pomorski; dr.

Stanisław Skąpski — prezes Okr. IV Tow. Gimn

,,Sokół"; Alfons Sobiecki — właściciel apleki;
Edward Stefanowicz — przemysłowiec; Tadeusz
Seib — inspektor szkolny; Helena Steinborno-

wa\ ks. prałat Sienkiewicz - dziekan; Andrzej
Sokołowski —- dyr. Urzędu Telegr.; Jan Slud-

n icki - prokurator Sądu Okręgowego; dr Emil

Swinarski; Bolesław Szanda — naczelnik Oddz,
Ruchu PKP; inż Stanisław Szepetys — naczel

Oddz. Mechan. PKP.; Marjan Sydow; Tomasz

Targowski — dyr. Państw. Semin. Naucz, Męsk.
Stanisław Esden-Tempski — radca miejski; inż.

Kazimierz Ulatowski — radca miejski; Piotr

Walentowicz; Józef Wąsik — radca miejski;
Franciszek Wiencek — radca miejski, prezes
Bractwa Strzeleckiego; Stefan Witko w ski -*-

prezes Sekcji Miejsk Kora. WF i PW,j dr. Je

rzy Wiszniewski — wiceprezes Sądu Apelacyj
nego; Jan Wieczorek — profesor muzyki; Cze

sław Wojciechowski — dyrektor Banku; Zyg
m unt Wojdak — radca miejski; Marja Wolszle-

gierowa; Helena Woydzina dr. Stanisław Woyda
- radca miejski; ks prałat Józef Wysiński;
Michał Wrzesińsk'i — prezes Stow. Chrześcijań
sko Naród. Szk. Powsz.; inż. Józef Zagórski —

dyrektor Dyrekcji Lasów Państw.; Józ ef Za
górski — prezes Okręgu Pom. Tow. Naucz. Szk.

Średnich i Wyższych; Mikołaj Zakrzewski — na

czelnik Woj Wydz. Samorządowego; dr. Be r
nard Zapałowski — prezes Związku Lekarzy,
Ignacy Zelek — artysta rzeźbiarz,

Józef Włodek — prezydent miasta Grudzią
dza; Juljan Szychowski — przewodniczący Rady
Miejskiej miasta Grudziądza; Seweryn Czerwiń
ski — Komisarz Rządu miasta Gdyni; Franci
sz ek Blokus — burmistrz miasta Brodnicy; Zyg
munt Stankowski — przewodniczący Rady Miej
skiej miasta Brodnicy; Stanisław Zswacki —

burmistrz miasta Chefnr.a: dr. Józef Dążkow -

sk i — przewodniczący Rady Miejsk;ej miasta

Chełmna; Bronisław K inzejkow ski — burmistrz

miasta Chełmży; Norbert Komowski — przewód
niczący Rady Miejskiej m. Chełmży; Dr. Alojzy
Sobierajczyk — burmistrz mias:.i Chojnic; Fe
liks Kopicki — przewodniczący Rady Miejskiej
m. Chojnic; Paweł Trybuli — burmistrz missta

Czerska; Dr. A nto ni Zemke — przewodniczący
Rady Miejskiej miasta Czerska; A nto ni Felski
- burmistrz miasta Działdowa; Kazimierz Dep-
czyński — przewodniczący Rady Miejskiej m

Działdowa ; Jabłoński — burmistrz miasta Gnie

wa; Brunon Ludwig — przewodniczący Rady
Miejskiej m. Gniewa; Franciszek Golus — bur

mistrz miasta Golubia; Stanisław Daranowski
- przewodniczcąy Rady Miejskiej m. Golubia,
Leon Zaleski - burmistrz miasta Górzna; Leon

Jakubowski — przewodniczący Rady Miejskiej
m. Górzna; Paweł Ernest — burmistrz miasta

Kamienia Pom.; Jan Daroń — przewodniczący
Rady Miejskiej m . Kamienia Pom ; Kazimierz
Kuechler - burmistrz miasta* Kowalewa; Mie
czysław Puciata - przewodniczący Rady Miej
skiej m Kowalewa; Bronisław Chmarzyński —

burmistrz miasta Kościerzyny; Dr. Jan Lemań-

czyk — przewodniczący Rady Miejskiej m. Ko
ścierzyny; Walerjan Kubasik - burmistrz mia
sta Kartuz; Józef Kolka - przewodniczący

Rady Miejskiej m. Kartuz; Maksymiljan Rochon
- burmistrz miasta Lidzbarka; Alojzy Kopic
k i - przewodniczący Rady Miejskiej m, Lidz
barka, Stefan Tomczyński — burmistrz miasta

Łasina; Stanisław Górny — przewodniczący
Rady Miejskiej m. Łasina; Franciszek Pater —

burmistrz miasta Lubawy; Władysław K ijom
- przewodniczący Rady Miejskiej m. Lubawy;
Władysław Jabłoński — burmistrz miasta No
we; Wincenty Jażdżew ski — przewodniczący
Rady Miejskiej m, Nowe; Franciszek Kurzęt-
kowski — burmistrz Nowegomiasta; Ludwik Do

magała - przewodniczący Rady Miejskiej No
wegomiasta; Stanisław Kamski — burmistrz m.

Pucka; Józef Belczewski - przewodniczący
Rady Miejskiej m, Pucka; Karol Stamirowski
- burmistrz miasta Podgórza; Ks . Józ ef Dorna-

chow ski — przewodniczący Rady Miejskiej m.

Podgórza; Dr. Stanisław Chmielewski - bur

mistrz miasta Pelplina; Bolesław Knast — prze
wodniczący Rady Miej skiej m. Pelplina; W ii r

centy Gibas — burmistrz miasta Radzyna; Ste
fan G raff — przewodniczący Rady Miejskiej
miasta Radzyna; Edmund Jagielski - burmistrz

miasta Sępólna; Stanisław Sobierajczyk — prze

wodniczący Rady Miejskiej m. Sępólna; Stani
sław Sobierajczyk — przewodniczący Rady
Miejskiej miasta Sępólna; — Adam

Czwójdziński — burmistrz miasta Starogardu;
Dr. Józef Balewski — przewodniczący Rady
Miejskiej m Starogardu; Fe rdynad Reif -

burmistrz miasta Skarszew; Gdaniec Jan -

przewodniczący Rady Miejskiej m, Skarszew;
Stanisław Kostka — burmistrz miasta Świecia;
Stefan Wojczyński — burmistrz miasta Tcze

wa; Jan Ćwikliński — przewodniczący Rady
Miejskiej m. Tczewa; Stanisław Saganowski -

burmistrz miasta Tucholi; Dr. Maksymiljan
Prais — przewodniczący Rady Miejskiej m.

Tucholi; Leon Schwarz — burmistrz miasta

Wąbrzeźna; Dr. Jan Piotrowski — przewodni
czący Rady Miejskiej m. Wąbrzeźna; Ja n Owiń-

ski — burmistrz miasta Wejherowa; Andrzej
Stróżyński - przewodniczący Rady Miejskiej
m. Wejherowa; Piotr Lindecki - burmistrz m

Więcborka; Franciszek Młodzik. - - przewodni
czący Rady Miejskiej miasta Więcbork*.
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Pradzieje Torunia
i fcio naibliźszci oicolicn

Histor'ia jako nauk'a opierająca się na do
kumentach p sanych, obejmuje stosunkowo nie

dużą część życia, o ile więc pragnie uzyskać
należyte oświetlenie wszelkich procesów dzie
jowych, musi dążyć do osiągnięcia jak naj
większej perspektywy pozwalającej jej na roz
szerzenie swego horyzontu.

Warunkiem uzyskania tej perspektywy, jest
oparcie się na wynikach archeologji przedhi
storycznej, która na podstawie zabytków kul

tury materjalnej wyjaśnia przebieg procesów
dziejowych, od czasów najdawniejszych.

Przystępując do omówienia przedhisitorycz
iiej przeszłości m-astu Torunia, zaznaczyć na
leży, że miasto jako takie z reguły mało do

starcza materjałów potrzebnych do poznania
;fgo pradziejów. W wyjątkowych bowiem je
dynie wypadkach znajduje rię tylko zabytki, a

to prseważnio na jego peiyferjach. a więc
na terytoriach mniej zniszczonych" w zna
czeniu wykopa1iskowem.

Z konieczności więc należy temat rozszerzyć
włączając w opracowanie najbliższe okolice

miasta, zgodnie z założeniem że powstanie i

rozwój miasta uwarunkowane środowiskiem

geograficznem, jest organicznie związane z

jego najbliższą okolicą.

Pierwsze śladu kullurg
Pierwsze ślady kultury człowieka pojawia

ją się na terenie dzisiejszego Torunia po u-

stąpieniu ostatniego zlodowacenia, t. zn. na

samym schyłku starszej epoki kamiennej (pa
leolitu).

Świadectwem tego są narzędzia krzemienne

znalezione w Podgórzu oraz kilku innych miej
icowościach przy itoruńskich. zaliczane do kul

tury świderskiej (od Świdry Wielkie pod
Warszawą)' .

Ślady to jednak bardzo nikłe, podobnie jak
i z następnego okresu t. zw. środkowej epo
ki kamiennej (mesolitu), na któren to okres

przypada jedyne stanowisko kultury połud
niowego pochodzenia t. zw. tardenuaskiej, od
krytej na górze kozaczej.

Ludność obu tych kultur prowadziła ży
cie nomadów, i trudniła się jedynie paster
stwem i myślistwem, mało więc stosunkowo

pozostawiała śladów swego przelotnego poby
tu.

ntodsza epoka ka
mienna

Początki życia osiadłego przypadają dopie
ro na młodszą epokę kamienną (neolit 5t)00—
2000 przed Chrystusem.)

Na ten okres też przypada znaczne po
większenie się ilości znalezisk. Z obrębu sa
mego miasta pochodzi siekierka kamienna z

otworem, druga taka sama z Podgórza, dalej
siekierka z otworem wykonana z rogu jelenia
znaleziona w korycie Wisiy przy Cegielni, o-

raz duży wiór krzemienny pochodzący z ob
szaru miasta.

Znaleziska te mają rzecz prosta charakter

odosobniony, w najbliższych jednak okolicach

Torunia znaleziono szereg osad neolitycznych,
przekonywujących o trwałym już osadnictwie

omawianego terenu w tym okresie. Są to osa
dy i stanowiska kultury południowego pocho
dzenia, przybyłej wzdłuż Wisły z Małopolski
t. zw. ceramiki wstęgowej (Chełmża) dalej
wschodniej kultury puharów z lejkowatą szyj
k% pochodzenia północnego (Grębocin, Rzęcz-
kowo, oraz niedawno odkryta osada przez pod
pisanego w obrębie miasta, na narożniku u-

lie Derdowskiego i Mickiewicza), oraz kultu
ry przybyłej ze Wschodniej Rosji t. zw. pra-

fińslriej, lub też bałtyckiej (Nieszawka) bar
dzo nielicznie reprezentowanej na Pomorzu,
którą doić powszechnie przypisuje się prafi-
nom.

'L początkiem drugiego tysiąclecia przed
Chr. pojawiają się na terenie Pomorza pierw
sze wyroby bronzowe, które szybko zastępują
narzędzia kamienne będące dotychczas w u*

tyciu.

Osadniczo w epoce
bronzowef

Upowszechnienie się nowego materjału, da
ło początek nowej erze czasów przedhistoryez
uycb, zwanej epoką bronzu (2000 - 800 przed

Chr.) . Epokę tę dzielimy na 5 okresów, po
300 — 200 lat każdą Na koniec I. okresu

bronzowego przypada najstarsze znalezisko

bronzu z okolic Torunia. Mówią tu o skarbie

bronz. (t. zn. znalezisku gromadnem, ukrj--
tem i niewydobytem przez właściciela w chwi
li niebezpieczeństwa) znalezionym w Złoto-

rji nad Drwęcą, zawierającym sztylet oraz 2

siekierki wykonane z bronzu. Dalsze zabytki
pochodzą dopiero z III. okresu bronzu, są to:

szpila uszata typu łużyckiego z Czarnowa,
skarb bronzowy z Czerniejewie, oraz bransole
ta bronzowa taśmowata znaleziona m ędzy
tortem 1 a 2 pod Toruniem.

Jest rzeczą charakterystyczną że z pierw
szych trzech okresów epoki bronzu z terenu

Torunia, znamy jedynie znaleziska przypadko
we i gromadne (skarby), bvak natomiast do
wodów trwałego osadti'ctwa jakimi są zawsze

cmentarzyska .

PoczittfSfi trw ałego
esicdfciifa

Początki, trwałego osiedlenia łączyć należy
dopiero z pojawieniem się kultury łużyckie,,
która rozwinąwszy się z kultury przedłużyć
kiej w II. okr. bronzu, rozszerza się w III.

okresie bronzu na obszar Pcmorza.

Kultura łużycka pochodzenia śląsko - łn-

życko-wielkopolskiego przynosi na teren Porno

rza razem z nowym obrządkiem pogrzebowym

Na posiedzeniu wydziału wykonawczego
Komitetu Organizacyjnego VII Międzynarodo-.
wego Zjazdu Historyków przyjęto zgłoszeń1
referatów i sprawozdań w ogólnej liczbie oko.

lo 450; w tei| zgłoszeń polskich około 60, i

przydzielono je do poszczególnych sekcyj, u*

chwalając prowizory'czny program podziału na

posiedzenia sekcyjne. Program ostateczny zo.

stanie ustalony w maju r. p.
Ostatecznie ustalono program przyjęcia u.

czestników zjazdu. Obejmuje on zgodnie z po.

przednią uchwa lą, zapadłą w lipcu b. r. w Ha*

(ciałopalnym) wyższe formy życia osiadłego
dość wspomnieć że zostawiła ona rozległe
cmentarzyska, z ogromną meraz ilością gro
bów wyposażonych większą ilością ceram.ki,
stojącej na wysokim poziomie.

Przynależność narodowościowa kultury łu
życkiej, nie jest jeszcze definitywnie rozstrzy
gnięta, jakkolwiek teorja słów'ańskości, zy
skuje coraz to liczniejsze rzesze badaczy
Główną opozycję stanowi nauka niemiecka

która wszeikiemi środkann prowadzi bezna
dziejną zresztą walkę celem jej utrącenia ze

względów ściśle politycznych. Ponfmo skrom
nych warunków, w jakich pracuje archeologja
polska, podkreślić należy wybitne wyniki, któ

re niedługo już może pozwolą ostatecznie roz
strzygnąć te niezmiernie ważne z wielu wzglę
dów zagadnienie.

L;czniejsze ślady kultury łużyckiej wystę
pują na omawianym terenie dopiero w młod
szej epoęe bronzowej t- zn, IV. i V. okr. Do

nieh należą cmentarzyska rozkopane z ramie

nia Komisji Zbiorów Pomorskich w Kaszezor-

ku, Rogowie i Łążynie.
Ostatnie z tych cmentarzysk przypada już

na kon:ec epoki bronzu i początek epoki że
laznej.

Z pierwszego okresu epoki żelaznej (t. zw.

halsztackiego 800 -500 przed Chr.) pochodzi

dze, prócz zwiedzenia Warszawy i jej okolic

następujące wycieczki: wycieczkę wspólną dla

w szystkich uczestników, zamykającą prace

zjazdu, do Krakowa, gdzie odbędzie się ostat.

nie plenarne posiedzenie naukowe zjazdu oraz

cztery wycieczki o charakterze turystycznym
do wyboru: 1) do Zakopanego i w Pieniny;
2) do Gdyni na polskie wybrzeże i do Szwaj:
carji kaszubskiej; 3) do Lwowa, Borysławia i

Truskawca oraz 4) do puszczy białowieskiej
Wilna i nad jeziora litewskie

dużo cmentarzysko z Rzęezkowa, rozkopane
jeszcze przed wojną światową.

Z drugiego okresu epoki żelaznej zwanego
lateńskim znaleziono w okoLcach Torunia (Na-
wra, Brąchnówko, Wymysłowo) groby skrzyn
kowe, pozostałość po najezdniczej kulturze,
rozwiniętej nad dolną Wisłą a przyp-sywanej
Bałtom. N a późną fazę tego okresu przypada
pojawienie się nowej kultury t. zw . grobów
jamowych (połowa II. w. przed Chr.) znanych
z Gostkowa, której pochodzenia należy się do
szukiwać w obrębie wielkopolskiej grupy kul

tury łużyckiej. Następny eferes ep. żelaznej,
rzymski (od nar. Chr. — 400 po Chr.) cha
rakteryzuje wystąpienie na widownię nowego
ludu najezdn:czego Gotów z nowym obrząd
kiem pogrzebowym szkieletowym.

Rozległe cmentarzysko tego typu zostało

rozkopane w b. r. w Gostkowie pod Toruniem.

Nowy ten lud w wędrówce swej na południe
niedługo zabawił na Pomorzu. W II. i IV. w.

po Chr. opuszczają Goci ostatecznie Pomorze.

m . czem idzie wybitne zmniejszenie się liczby
znalezisk. Z. okresu wspomnianego wymienić
należy jeszcze zabytki pochodzą-e z Rzęczko-
wa i Papowa, jak ceramika oraz liczne ozdo
by, świadczące o gęstości ówczesnego zalud
nienia. Najbardziej ubogo w zabytki przedsta
wia się okres wędrówek ludów (od 400 do

600 po Chr.), oraz następne 3 wieki V II —

IX., w którym to czasie ludrość miejscowa łu
życka zubożała długoletniemi zaborami, grze
bała swoich zmarłych w sposób nietrwały, nie

wyposażając ich w dary grobowe. Badacze

niemieccy opierając się na tern spostrzeżeniu,
wysuwają przypuszczenie, że Pomorze w tym
okresie, było zupełnie wyludnione, z czem tru
dno się zgodzie, z relacji bowiem historycz
nych wiemy, że Pomorze, najęte było w tym
r-asie (VII. — IX w.) przez przodków dzi
siejszych Pomorzan, jakkolwiek i z tego czasu

niema prawie żadnych pewnych wykopalisk.

Ukrcs wczesno-hisfo-
ryczng

Dopiero w X w. ilość znalezisk powiększa
się wydatnie. Na ten wiek i następny przy
pada. dnie cmentarzysko szkieletowe w Grę-
bocitue oraz skarb monet z Bierzgłowa dato
wany na ok. 1039 r. Z okresu wczesnohistoryez
nego znamy (też 'szereg warowni ziemnych czy
li grodzisk. W najbliższej okolicy Torunia

grodzisk pewnych znajduje się pięć, są to:

grodziska w Leszczu, 2 w Rzęezkowie. w Czai

aowie, Jedwabnie oraz prawdopodobn-e w Gór

sku, co do którego istn-eją jeszcze pewne wąt
pliwości. Zgrodzisk tych zaledwie jedno, a i

to częściowo tylko zostało zbadane przed 2

laty przez Kostrzewskiego, dostarczając bar
dzo ciekawych materjałów do ustalenia rela
tywnej chronologji ceramiki wczesnoliistorycz-
nej. Żałować należy, że duże wydatki) jakie po

ciąga dokładne zbadanie tych warowni, stoją
na przeszkodzie planowej akcji wykopalisko
wej, niewątpliwie bowiem tylko na tej dro
dze należy szukać rozwiązania wszystkich
dotychczas niewyjaśnionych zagadnień.

Zadania archeologii
na Pomorzu

Prace te w odniesieniu dc Torunia, rzuci
łyby z pewnością dużo światła na pogrążone
dotychczas w pomroce wczesnoliistoryeznejpo
czątki miasta. Jest rzeczą zupełnie zrozumia
łą, że na teren'e omawianym, k'tóry we wszyst
kich prawie okresach gęsto był zaludnionym
musiała się znajdować również ludna osada

wczesnohisitoryczna, na podłożu której wyrósł
dopiero Toruń historyczny. Znalezienie re
sztek tej osady i nawiązanie w ten sposób
historji miasta z jego pradziejami jest między
innemi jednem z zadań, do których rozwiąza
nia dąży archeologja pomorska, będąca jak
dotąd niestety zaledwie we wstępnej fazie

swej pracy,

Puder, Mydło, Krem

HEBE
szornAŃA M %

od lat przeszło 30 I
w służbie dziecka. M h iCIil

Najbardziej charakterystyczna budowla toruńska której dzieje z okazji roku jubileuszowego To
runia, omówi specjalna monogrcfja.

Międzynarodowy zjazd historyków
Wprogramie sn. in. zwicdztnic Szwajcarii HaszMbshśel
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Madonna Toruńska
Pod wielkiem allegoryczmem malowidłem

ściennem w presbiterjum kościoła św. Jana
w Toruniu znajduje się przy ścianie przepię
kna rzeźba pełnoplaatyczna z wapienia, przed
stawiająca Madonnę z Dzieciątkiem, stojącą
na architektonicznie skonstruowanej konsoli,
którą zdobi pop'ei-sie Mojżesza z tablicami de
kalogu. Wdzięk, harmonja wewnętrzna uezuu

i wykończone z mistrzowską precyzją formy
plastyczne skłaniają powszechnie do uznanie

w dziele tem najznakomitszego przedstawi
ciela, plastyki na Pomorzu, a nawet na całym
dawnym terenie państwa zakonnego.

Przypatrzmy się tej Modonnie i scharak
teryzujmy jej cechy stylistyczne. Wymiary
jej wynoszą 1,15 m., co powoduje przypu
szczenie, że posąg był kiedyś przeznaczony
dla kultu o cichym i kontemplacyjnym cha
rakterze w małej przestrzeni kaplicy, o czem

świadczy pełnoplastyczne wykwintne opraco
wanie tyłu oraz samoistny charakter monu
mentalny dzieła.

Badania nad chronologją budowy kościoła

świętojańskiego pozwalają wnioskować, że

Madonnę naszą umieszczono pierwotnie w

nieistniejącej dziś jako kaplicy części kwa
dratowej (w rzucie) tuż przy północnym por
talu z lat 1416-20 (Mitt, Copp. Ver. 19,
p. 1 0 ). Rzeźba ta służyła więc dla nabożeń
stwa intymnego człowieka średniowiecznego
o internacjonalnej kulturze umysłowej i wy
szukanym smaku o podkładzie dworskim. Zna
jąc zaś ekspansywny, dalekobieżny i chłonny
umysł zamożnego obywatel.* toruńskiego z

w ieku XIV i XV, możemy śmiało twierdzić,
że Madonna toruńska — jako wyraz maksy
malnej na owe czasy tendencji artystycznej w

środkowej Europie — mogła i musiała odpo
wiadać ambitnej arystokracji miasta Soestów,
Allenów, Puttenów, Rockendorfów...

Na szeroko założonej i z rozmachem umia
rowym fałd zrytmizowanej części dolnej —

niby na statycznie spokojnym i logicznym co
kole — wznosi się partja górna o lirycznym
nastroju: linje kłębią się tu żywiej, światła

delikatniej się załamują, ruchy żywe Dzie
ciątka kontrastują z plastycznie spokojną i

subtelnie opracowaną płaszczyzną prawej rę
ki Madonny, hamującej diagonalne kierunki

ci'da bawiącego się dziecka. Odśrodkową ten
dencję bryły chłopca stłumia świadomy u ar
tysty delikatny ruch przeciwstawny głowy
Madonny, zwłaszcza w bok przechylona cięż
ka bryła korony, której celem jest pozatem
zamknięcie monumentalne i stanowcze — ni
by pełnobrzmiący akord fugi — żywych li-

nij i mas, zróżnicowanych świateł i cieni. Ge
sty Matki i Synka wytworne, wyraz Matki

pełen godności i świadczący o Jej idealnym
własnym świecie przeżyć, niekomunikowanym
światu zewnętrznemu wprost — tak, jak prze
życie religijne ówczesnego człowieka było wte
dy jeszcze powszechnie jego własnym światem

Mimo nawskroś świeckiej postawy zewnętrz
nego piękna i szlachetności, zjawisko plastycz
ne Madonny nie pozwala nam jeszcze przeczuć

zbliżających się gwałtownych i rewolucyjnych
w instynktach ruchów religijno - społecznych
Husa, Wikleffa czy nawet toruńskiego pleba
na świętojańskiegoj Pfaffer,dorfa. Bo Ma
donna toruńska jeść artystyeznem — jako
przejaw woli i uczuć społecznych — zamknię
ciem i wyrównaniem hamonijnem artystycz
nych przeżyć poprzednich, wyrosłych na grun

Rzadko które dzieło pomorskie doczekało

się tak licznego zaintereso'wan'a naukowego,
jak Madonna toruńska. Każda syntetyczna pra
ca uwzględnia ją i coraz to. inne, sprzeczne

wydaje sądy i przypuszczenia. Stan ten wy
nikł z tej prostej przyczyny że dzieło toruń
skie stanowi ważne ogniwo w wielkim kom-

pleks'e Madonn podobnych, spotykanych w

ne" (Pinder, Luethgen), wreszcie mtrejsco-
wiono ją nad Renem dolnym albo środkowym
(Josephi, Ehrenberg). Przytaczano przy tern

pewne znamiona sztuki wybrzeża bałtyckiego,
zes'tawiając rzeźbę toruńską z Madonnami w

Gdańsku, Mar'enkirclie (Scbnid) oraz Stral-
sundzie (Heise). I przyznać trzeba^ żc przy

rzeczywiście znacznem podobieństwie figury
toruńskiej z wrocławską (analogiczny chwyt
Dzieciątka i pokrewieństwa w kompozycji li-

n'j szat, wielkie półkoliste fałdy boczne z o-

gromną poprzeczną, spływającą ku dołowi) za

chodzą jednak poważne różnice w pojmowa
niu przez artystę systemu dekoracyjnego cało
ści, w ujęciu konturu całej grupy, a przcde-
wszystkiem w wytwornej delikatności kobie
cej twarzy, niespotykanej w tej formie na

ziemi śląskiej i czesk'ej.

Twarze Madonn na tycn ziemiach charak
teryzuje interesujący w for'mie uczłowieczony
w yraz delikatnej * joiw.iyrości,. który można

również zauważyć na czeskich dż'etach malar
skich tego okresu. Na tem polega może ich

słowiańskość — w przeciwieństwie do Zachód

niej dystynkcji w Toruniu, Gdańsku i Stral-

sund, kulminującej w Madonnach dolnereń-

skich i burgundzkich (ostatnio zwrócił B.

Schmid uwagę na Madonnę w Maastrich). Ze
stawienie Madonny z Bri^eu z dziełem toruń-

skiem (ks. Makowski) jest metodycznie fał-,
szywe, gdyż mamy tam przed sobą ogólne uję-
cie programowe, charakteryzujące uniwersalne

w całej Europie ujmowanie ikonografji z dru
giej zaś strony należy cytowaną Madonnę ra
czej włączyć do grupy anstrjackiej.

Najtrafniejszy sąd o genezie typu toruń
skiego wykazał Pinder (Jakrb. d. Preuss.

| Kstslg. 44, p. 171), przyjmując zjawisko t.

/.W. pięknych Madonn jako wypadkową cze
skiego malarstwa i plastyki hurgundzkiej. K o
smopolityczny charakter sztuki oficjalnej z

przełomu XIV na XV wiek nie pozwala ża
dną miarą bliżej zlokalizować pracowni dzieł

o pokroju toruńskim; są one wszędzie u sie
bie w domu, gdyż są wynikiem ogólnych prą
dów kultury duchowej swego czasu, są dzie
łami ducha całej ówczesnej ludzkości myślą
cej i uspołeczniającej w sztukę swą wolę i

uczucie.

Inteligentny wizytator diecezjalny Strzesz

powiedział w r. 1671 o Madonnie toruńskiej;
że wartość jej artystyczna stoi ,,supra inge-
nium Phidiae". Nie podzielając może w pełni
tego egzaltowanego i barokowo wyrażonego
poglądu estetyzująćego wizytatora kościelne
go, możemy jednak dziś jeszcze oświadczyć, żi

Madonna toruńska jest najwiemiejszem odbi
ciem i interpretacją artystyczną prądów, kul
turalnych, przenikających całą ówczesną Eu
ropę, które obywatel toruński ucłiwycił w 'eh

przełomowej chwili i utrwalił w pięknym ka
mieniu posągu. Ob) watel wolny nie zrażał się
przemijająeemi wypadkami historycznem' te
go czasu, natomiast dał wyiaz swej pozacza-

sowej i pozaprzestrzennej myśli kulturalnej
w sferze sztuk plastycznych.

cie francusko - buigiuidzk'im, i przetopionych
w tygla centralno - europejskim zdobyczy
kompromisowych czeskich i południowo - nie
mieckich. Wszelka kontemplacja tego nad wy
raz pełnego problematyki zabytku toruńskie
go rzutuje myśl naszą zawsze wstecz. W dzie
le tem objektywizują się przedewszystk:em po

przednio trjumfy artystycznego genjusza za

chodu.

Austrji, Czecha.-I. , S ąi-ku, nad Renem,
wzdłuż wybrzeża b air,..kiego, kończąc w Kra

kowie (Madonna z Krużlowej). Genetycznie
starano się wywieść formę naszej Madonny
bezpośrednio z Wrocławia (Wiese, Pinder), z

drugiej strony nie bez słuszności dopatry
wano się jej genezy artystycznej w ziemi bur-

gundzkiej z prototypem Madonny Luwru (Nr.
157), owej najtypowszej ,,vierge bourguignon-

Pomnilf
nilcolafa Kopernika

Pomnik największego toruńczyka, co ,,wstrzymał
słońce, wzruszył ziemię'', zdobi centralny plac
starego Torunia — Rynek Staromiejski. — W

tyle za pomnikiem rysuje się gmach nowego

,,Dworu Artusa', wybudour:ą ęó na miejscu spa

łonego przed wieb.n ., -.-o?yszcza.

Toruń - iuff
Sisąsl powslala siaiwa sfnSicn Pomorza

Nauka stwierdziła ponad wszelką wąt
pliwość iż przygniatająca większość nazw

m iejscowych pomorskich ma charakter le

chicki, polsko-pomorski. Nas dzilia) obcho

cizi jedynie nazwa stolicy województwa po

morskiego. Nazwa Torunia jest bardzo sta

ra a co do jej pochodzenia istnieje kilka te-

orji, które prof. Rudnicki w swojej rozpr*
w ce o nazwach geograficznych na Pomorzu

odrzuca jako mało prawdopodobne.

Toruń jest osadą bardzo starą: ś'ady bo

wiem ludności myśliwskiej stwierdzono pod
Toruniem już na około 10,009 lat przed
Chrystusem. Ważność osady wynika wła
śnie z jej położenia nad Wisłą, nieco poni
żej ujścia Drwęcy,

O pochodzeniu nazwy pisze prof. Rud
nicki, że w szczegółach nazwa Torunia nie

jest dotychczas wyjaśniona. W każdym
razie wydaje się pewnem — - zdan.em pro
fesora Rudnickiego — że nazwa Toruń a

nic niema wspólnego z nazwą zamku w Pa

lestynie Tboron, w którym Krzyżacy m:e

li przebywać przed powrotem do Europy
i przed usadowieniem się ostatecznie w zie

mi chełmińskiej; 1) że etymologja nazwy

Toruń, utożsamiajaca na*'""- miasta Toruń

z mazurskim ,,toroniem" — młody niedi

w edź nie posiada żadnej podstawy rzeczo

wej. Mazurski ,,toron" jest zapewne tutaj
fałszywie zanotowany, zamiast turoń, któ
ry to wyraz jest etymologicznie jasny jako
pochodzący od wyrazu ,,tur”.

Natomiast zdaje się nie ulegać wątpli
wości — wywodzi prof. Rudnicki dalej —

że nazwa Toruń jest pochodzenia łechis-

k: go, tak w pierwiastku jak i w sufiks,z
i że należy ją w podobny sposób objaśmć,
jalt nazwy miejscowe Gołuń od goły. Sto-

łuń od stół, Wieluń od wiele itd. Wywód
:en popierają dokumenty o tyle, że najstar
sze z nich notują nazwę w postaci Toruń,
;e-k np. dokumenty z roku 1233, 1246, 1319

1641 Thorun, z r. 1241 Thoron, z r, 1435

Toruń z r. 1552 i 1577 Torunium,

Nazwa niemiecka Thorn jest tworem

późn.ejszym i została ostatecznie ustało*

r.a urzędowo przez uchwałę zniemczonej
Tady niemieckiej toruńskiej w r, 1477. 0 -

sada Toruń istniała niezawodnie przed
przybyciem Krzyżaków, aczkolwiek wła-

śme w czasie ich przybycia była zniszczo

na czy też spalona.

U ra n ia s9o torraftsSciego
Gdanisha

Ulicę Przedzamcze zamyka stara brama fortec:-

na, prowadządo tzw.. Gdanika, s kłieej
\becnie zosfałv tylko szczątki.

Madonna świętojańska.



s
NIEDZIELA. DNIA 1 STYCZNIA 1933 R.

DR. ZDZISŁAW KACZMAREK.

Do źródeł r^jonaliimu
llwadi o polskim ruchu regionalngm

ii.

Nierzadko słyszy się głosy, że krze
wienie regionalizmu jest dla Polski rzeczą

niebezpieczną, gdyż zagraża to jednolito
ści narodowej i państwowej, a c*o najmil'ej
przeszkadza w procesie scalania, w jakim
się Polska znajduje. Zdaniem sceptyków

t ruch regjonalny jest przeszkodą w osią-
; gn ęciu przez młode nasze państwo kilku

| zasadniczych celów. Celami temi są:

1) konieczność łączenia ziem: trzech

byłych zaborów w jedną organiczną
całość pod względem prawno - admini
stracyjnym oraz ekonomicznym;

2) stworzenie silniejszej spójni kul
turalnej między dz'elnicami przez prze

zwyciężanie zastarzałych już prze i

rozbiorowych antagonizmów dz'elnico-

wyeh (moment kulturalny);
3) przeciwdziałanie wybujałemu in

dywidualizmowi polskiemu (moment psy

ekologiczny);
4) paraliżowanie wrogiej propagan

dy na kresach Rzeczypospolitej,
Chcąc postulaty powyższe dobrze

wypełnić, powinniśmy podkreślić nie

to, co nas dzieli, lecz to, co nas łączy.
A ponieważ regjonalizm czyni wręcz

przeciwnie, przeto jest dla Polski w o-

becnym stanie rzeczy ruchem niebez-

p ecznym i szkodliwym.
Odpowiedzią na powyższy zarzut są

częściowo już (punkt 1 i 4) wywody za
warte w poprzednim artykule o regjonaH-
źrrie w ogóle (p. ,,Dzień Pomorski" nr. 297).
Tutaj pragnąłbym zwrócić główną uwagę
n-: moment kulturalny i psychologiczny w

wytoczonych zarzutach (punkt 2 i 3).

ZJAWISKA REGJONALNE.

Ri.ch regjonalny, o ile tylko jesi kiero
wany umiejętnie i przez odpowiednich lu
dzi, metylko nie osłabia poczucia spójni
kulturalnej całego narodu, lecz przeciw
i e — jest jednym z czynników, wytwa
rzających tę więź ogólno-kulturalną, W ja
ki sposób się to dzieje?

Zagadnienie to jest bardzo złożone, tak

jak ziożonem jest zjawisko poczucia na

rodowego i państwowego, zarówno jeżel
chodzi o jego istotę jak i energję. To też

zjawisko to, zależnie od stanowiska z któ
rego s.ę na nie patrzy, jest przedmiotem
różnych nauk (psychologii, etyki, socjolo
gu, e'.nografji, prawa etc.). Nas mtereso

wać będzie głównie jego strona psycholo- i

giczna.
Z iego punktu widzenia poczucie przy

należność narodowej —- to pewien z.e

spół uczuć, pewne nastawienie uczuciowe

w stosunku do pewnego terytorjum, pew
nych wartości kulturalnych i pewnej gru
py ludzi, którego rdzeniem jest poczucie
współbrzmienia (syntonji) własnej jaźni z

;vym.ienionemi czynnikami zewnętrznem:.
Ta syntonja w swej formie najwyższej
skrajnej, przejawia się w zupełnem utoż
samieniu własnej jaźni z jaźnią narodową
\Dor. Konradowe: ,,Ja i Ojczyzna — to je
dno), Tak rodzą się króle — duchy spra
wy narodowej. Ale nie o to nam tu cho
dzi. Interesuje nas raczej ,,typow'a" stro
na zjawiska.

PROCESY SPOŁECZNE.

Mianowicie zachodzi tutaj - omawia
ny gruntownie przez współczesną psycho-
logję zjawisk społecznych — proces zwra
cania się uczuć, skierowanych pierwotnie
S-.j własnem u ja, do przedmiotów' naze-

vvnątr2 ,,ja" leżących, np. do różnych grup

społecznych. Taką zaś grupą, z zasadni
czą podstawą kulturalną, jest naród — a

grupą o zasadniczej podstawie terytorjai-
rej — państwo.

Takie zatem uczucia jak zadowolenie z

p wodzenia, poczucie szczęścia, smutek,
r zpacz, poczucie wyższości, duma i róż
ne inne uczucia oraz odpowiadające im n-

slynkty i skłonności, odnoszące się pier
wotnie do własnego ja, mogą objąć zcza-

ucm mniejsze lub większe kręgi ugrupo
wań ludzkich. Następuje wtedy jakby roz
szerzenie własnego ja, albo jego t. zw . ob
iektyw'izacja, P ewne ugrupowanie ludzkie,
pewne środowisko, w którem żyjemy, za
czynamy traktować jakby cią dalszy nas sa

mych, utożsamiamy się z niem mniej mb

więcej; mamy wrażenie rozrastania się na
szej własnei duszy, tak iak człowiek ob

sługujący sam jakąś skomplikowaną mi-

jzynę, np. dźwigar olbrzymi, albo kierow
ca samochodu ma wrażenie ogromnego

spotęgowania własnych sił i zdolności li
rycznych.

Poces powyższv odbywa się stopniowo
— od kręgów najbliższych danej jednost
ce — ero coraz to dalszych, przechodzi go
człowiek wraz z rozwojem iizycznym i psy

chicznym — od niem owlęctwa do dojrzą
b-ścl zupełnej oraz obok tego w zależnoś
ci od środowiska i jego bodźców, od form

wychowania i samowychowania.

POCZUCIE SOLIDARNOŚCI.

Jeżeli dziecko małe gromadzi około sie

bie bezładnie masę różnych przedmiotów
- broni zaciekle tej swojej pierwszej ,,w ła
sności" przeciwko wszelkim zakusom, to

działa ono pod wpływem przemożnego in
stynktu mocy i władania a zgromadzone
,.dobra" traktuje jakby r-ozszerzenie siebie

samego. Jeżeli chłopcy w wieku od 12 lat

pocz. tworzą bandy lub inne luźne ugru-

powan.a pod egidą przywódcy, to równ.eż

pizenoszą własne uczucia i dążenia na

grupę całą. Stąd powstaje poczucie soli

darności. W miarę dalszego rozwoju psy
chicznego to przenoszenie uczuć i to roz

szerzame własnego ja prowadzi ku krę
gom coraz to szerszym — od rodziny, kla
sy szkolnej ku bliższemu i dalszemu śro
dowisku aż do narodu 1 państwa a nawet

do ludzkości.

Podobnie przedstawia się proces po
wyższy, jeżeli spojrzymy nań tylko od

strony środowiska i jego bodźców, od stro.

ry poziomu kulturalnego dorosłej jednost

ki oraz rozwoju historycznego społe
czeństw ludzkich.

Widzimy tutaj również najpierw prze-

uoszen.'e uczuć zwróconych ku własneiau

ja — na przedmioty i otoczenie najbliższe
v. potem stopniowe rozszerzanie na kręg:
coraz to dalsze; od rodziny i rodu oraz

wszystkich przedmiotów kultury materjal-
nej i duchowej z niemi związanemi — po
przez plemię, lud i inne ugrupowania —

do narodu, od ziemi rodzinnej, bliższej i

dalszej okolicy, przez regjon pew en do

kraju całego jako terytorjalnej podstawy
bytu państwowego.

W ten sposób dotarliśmy do podstaw
psychologicznych regionalizmu i roli w roz
woju poczucia narodowego i państwowego.
Kons'tatujemy zatem, że regjonalizm jest
czynnikiem ważnym, dzięki któremu wy
warza. się względnie wzmacnia i pogłę

bia poczucie narodowe i państwowe. Sil
ne związki uczuciowe nie wytwarzają się
odrazu i z trudnością ogarniają odrazu wie!

kie całości, Kto przylgnął sercem do zie
mi, która go wydała, kto ukochał głęboko
kulturę swego regjonu, ten wytworzył w

sobie silne asocjacje i nawyki uczuciowe,
które dopiero w pełni umożliwiają rozwój
poczucia przynależności narodowej.

Oczywiście obok podstawy uczuciowej
świadomości narodowej należałoby jeszcze
omówć zespół wyobrażeń i pojęć, które

się na nią składają. Im liczniejsze, jaśniej
sze, sTniejsze ć im lepiej z sobą zespolo
ne są te grupy wyobrażeń i pojęć, tera

głębsza bardziej wyklarowana, tem silniej
sza będzie świadomość narodowo - pań
stwowa - a w związku z tem odpowied
nie czynne ustosunkowanie się jednostki.
I tutaj również zachodzi proces stopniowe
go rozwoju od rzeczy prostych do bardziej
skomplikowanych i tutaj zatem przejaw'?,
s'ę dodatnie znaczenie regionalizmu.

Od lilsfalsri do lca(ia
Zagranicą i na polskim w ariacie pracy

Sensacja teatralna Londynu, O niezwy-
kłem zainteresowan iu dramatem i entuzjazmu
dla teatru w Angli świadczy fakt, iż niemal k,a-
da instytucja angielska ma swoje amatorskie

kółko dramatyczne. I tak sensacją obecnego
sezonu teatralnego w Londynie j est nie sztuka

wystawiona przez jakikolwiek z teatrów lon

dyńskich, lecz przeróbka sceniczna ,,Trzech
muszkieterów*' Dumasa, wystaw iona całkowicie

silami kółka dramatycznego jednego z wielkich

banków londyńskich, Barklays Bank. Na temat

wystawy tej sztuki rozpisuje się obecnie cała

prasa londyńska, W skład kółka dramatycz
nego wchodzą jedynie urzędnicy z centrali b an
ku i z oddziałów prowincjonalnych, którzy wla-

snemi siłami doskonale dali sobie radę ze wszy-

stkiem, tak z grą, jak i dekoracjami, orkiestrą
i reżyserją.

Reportaże sceniczne należą obecnie w Niem
czech do najmodniejszych i najbardziej cieszą

cych się powodzeniem utworów teatra'lnych.
Największy sukces z tego rodzaju utworów sce
nicznych zdobyła obecnie sztuka Eleonory Kai

kowsk iej grana w Berlinie p t ,,ZeitunaSnoti

zen",
P. Mnij c.jowo, która ogłosiła nie

dawno p i e t '*m swoich pamiętników, dy

dala obecnie do druku Instytutowi L iterackie
mu drugi ^om swych wspomnień. Tom ten obej
muje pięć ostatnich lat jej współżycia z mężem
i ukaże się p, t ,,Bunt i Pojednanie'l. P. Ka-

sprowiczowa zapowiada ewentualne wydanie
trzeciego tomu, na który złożyłyby się wspom
nienia i wrażenia, pisane tuż po śmierci poety.

P. Marja Dąbrowska w rozmowie, którą za
m ieścił świąteczny ,,Ekspress Poranyy*' zapo
wiada ukazanie się trzeciego tomu ,,Nocy i Dni'

na koniec stycznia 1933 r P, Dąbrowska tłoma

czy się w rozmowie, dlaczego tyle czasu upły
nęło między drugim tomem a trzecim przyzna
je się do ,,błędu", iż zbyt wcześnie wydała pier
wsze tomy oraz ,,żaląc” się, że ,,poprostu tru
dno pisze 1'. Każde zdanie - mówi p, Dąbro
wska — musi stać się dla mnie wewnętrznem
przeżyciem' 1. Trzeci tom ,,Nocy i dni* będzie
większy niż dwa pierwsze,

Ii. Ilakowiczówna zamieściła w ,,Słowie Wi-

leńskiem” szereg liryków p. t, ,,Żałosne pieśni
o Barbarze i Zygmuncie". Wiersze te p oświę
cone są przedeWszystkiem postaci królowej Bar

bary i zostały napisane prawdopodobnie pod
wrażeniem pięknego utworu Wyspiańskiego

Zygmunt August", którego wystawieniem W il
no uczciło rocznice śmierci poety.

Święta Piusa XI
Pius XI spędził okres świąteczny według do

rocznego obyczaju. Po północy W wigilję od

prawił pasterkę w prywatnej kaplicy a rano

przyjął nuncjusza Borgonigini D liccl j gubernato
ra markiza Serafiniego, udając się około połud
nia na codzienną przechadzkę samochodową po

ogrodach. Pomimo zimnego dnia Pius XI zatrzy
mał się według obyczaju przed Matką Boską z

Lourdes, modląc się przez chw'ilę, poczem prze
szedł się kilkakrotnie po placu przed obserwa-

torjum astronomicznem. W drugi dzień świąt
wznowiono przerwane audjencje uroczyste w y
znaczone na składanie życzeń noworocznych
przez dyplomację, członków dworu papieskiego
komendantów korpusów zbroj ny -h watykańskich
it.p.

Węgry o Piłsudskim
Kalendarz węgierskiego dziennika ,,Nemzeti

Ujsag'* na rok 1933 przynosi m, in. długi artykuł
M. Nellera pt. ,Walka o Polskę Odrodzoną'* w

którym autor przedstawia działalność w okresie

przed wielką w'ojną dwu głównych kierunków

polskiej myśli narodowej: niep odległościowego
z Józefem Piłsudskim i biernego, w ramach ce
sarstwa rosyjskiego z Romanem Dmowskim na

czele. Piłsudski, dzięki swej energji i genjaine;
zdolności p rzewidywan ia wypadków, stworzył
wolną Polskę, która zmartwychwstała nietylko
dzięki Wilsonowi, ale przedewszystkiem dzięki
temu, że była już zorganizowana poprzednio
przez Piłsudskiego w legjonach polskich. Dowo
dem tego jest, że z kraju, zn iszczonego doszczęt
nie wojną światową po niespełna 14 latach p o
wstało zorganizowane i kwitnące państwo, —

Piłsudski jest dzisiaj najbardziej popularnym
człowiekiem Polski odrodzonej.

Artykuł p. Nellera j est zaopatrzony licznemi

zdjęciami mężów stanu dzisiej szej Polski

Wobronie praw
Pomorza

Przed kilkunastu dniami w ygłosił w nowojOr
skiej Townhall były skarbnik Ligi Narodów sir

Herbert Ames z F undacji Carnegie odczyt po
święcony sprawom polskim.

Wob ec przepełnionej słuchaczami po brzegi
sa li sir Ames mocnemi argumentami zbił twier
dzenia niemieckiej propagandy o zbędności P o
morza dla Polski i wykazał w swojem przemó
wieniu niezaprzeczone etniczne, historyczne i gp

spodarcze jej prawa do Pomorza.
Ames porównał pokojowe cele polityki pol

skiej z chaosem wewnętrznym w Niemczech, —

zwracając się równocześnie z apelem do sp ołe
czeństwa amerykańskiego, by nie dalo się uwo
dzić niemieckiej propagandzie i ostrzegając
przed rewizją Traktatu Wersalskiego co nieu
chronnie musiałoby w rezu ltacie doprowadzić dc

i nowej wojny europ ejskiej.

fum Św. Jana

Równocześnie z jubileuszem swego istnienia Toruń obchodzić będzie 700 lecie kościoła św Jana,

przepięknego zabytku gotyku nadwiślańskiego. JE. Ks. Biskup Chełmiński wystąp'i d~ 0 ,'ca
św. z prośbą o podniesienie tumu su', Jańskiego do godności bazyliki. Piękno kościoła św Jana

opiewał Przybyszewski, w swoim dzi lc ,,Mci współcześni',
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Czerwone gospodarstwo
Ponure obrazki z Sowietów

Kolektywizacja rolnictwa jest eentralnem

zagadnieniem w sowieckiej ekonomji politycz
nej. Ma ono ogromne znaczenie polityczne,
bowiem od jej powodzenia zależy stosunek

rolnictwa do rządów komunistycznych w ZSSR

Jednak kolektywizacja ma również niezmier
ne znaczenie gospodarcze, ponieważ od niej
zależy rozwiązanie kwastji aprowizacji, która

w Rosji sowieckiej stała się obecnie tak na
glącą.

O kolektywizacji pisano już bardzo dużo

a o jej znaczeniu i następstwach było nie malo

sporów. Nakładem wydawnictwa niemieck c-

go Ost Europa wyszedł niedawno zbiór roz
praw p A. ,,Die Roto Wirtschaft". W zbio

rowej tej pracy zamieszczono artyk'uły wy

bitnych ekonomistów niemieckich, jak rów
nież zagranicznych dziennikarzy żyjących w

Moskwie. Na szczególną uwagę zasługuje pra
ca profesom Ottona Auhagena, dyrektora
wschodnio-europejskiego Instytutu, znanego

znawcy rolnictwa rosyjskiego.
Rolnik rosyjski - pisze Auhagęn — wca

le nie jest skłonny cło komunizmu. Znaczna

większość rolników a przedewszystkiem ży
wiołów pośtępowszych daje pierwsz-eństwo
gospodarce indywidualistycznej z jej, chociaż

tak skromną samodzielnością.

Dlatego też od r. 1927, chociaż na papie
rze zachowano formę ,,dobrowolnego" wstępo
wania do kolektywów, w rzeczywistości przy
stąpiono do kolektywizacji przymusowej. Te-

ror wobec kułaków (zamożnych rolników), byl
środkiem, którym rolnicy zmuszani byli do

wstępowania do kolektywów. Prof. Aubagen
zaznacza, że — dzięki terorowi została nie
tylko zniszczona wyższa warstwa ludności rol
niczej, stanowiąca zaledwie mały odsetek, lecz

zaduszono przedsiębiorczość na wsi.

Pól miliona rolników
na robolach przymusowy ch

Terorem tym zastraszeni są wszyscy rol
nicy, ale jego ostrze skierowane jest głównie
przeciwko ,,kułakom". Za kułaków uważa się
zamożniejszych rolników, którzy prowadzą
walkę z rządem sowieckim. Auhagen katego
rycznie temu zaprzecza, Przezwisko to pocho
dzi z czasów przedwojennych i odnosiło się
do niesumiennych lichwiarzy i innych awan
turników na wsi. Dziś przezwisko to nadano

rolnikom, którzy dzięki swej pilności i zdol
nościom stali się elitą stanu rolniczego. Po
stanowiono jednak kułaków niedopuścić do

kołchozów a Stalin oświadczył: ,,Dla kułaków

niema miejsca w kołchozach, skazani są na

zagładą". Likwidaeja kułactwa sprowa'dziła
się m. in. do deportacji zamożniejszych rolni
ków. Zdaniem Auhagena deportowano około

500.000 rolników, których odwieziono na pół
noc do ro'bót przymusowych(!!)

Przechodząc do technicznej strony działal
ności w kołchozach, profesor Auhagen pow'a
(la, że nie można zaprzeczać dobrych stron

maszynowej produkcji rolnej i wytwarzania
na większą skalę, do czego kołchozy zmierza
ły, ale w warunkach rosyjskich gospodarcza
ta forma nie jest odpowiednia. Na prowincji
rosyjskiej znajduje się obecnie 15 miljonów
osób stanu rolniczego i dlatego używanie ma
szyn do obróbki roli jest zbyteczne a nawet

szkodliwe. Oprócz tego poziom pracy techni
cznej w kołchozach jest nadzwyczaj niski.

Daje się odczuwać brak agronomów. Siły kie-

rowircze są nieuzdolnione, a rolnicy nie od

czuwają żadnej skłonności do pracy.
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W najbogatszym kraju świata Rosji - pa
nuje głód i straszliwa nędza nietylko z powo
du kolektywizacji rolnictwa, lecz i wskutek

najzupełniejszej nieumiejętności handlowania.

Już w okresie Nowej Ekonomicznej Poli
tyki (NEPU) Lenin powiedział, że bolszewi
cy muszą nauczyć się handlować. Stalin, któ
ry powołał do życia komunizm integralny
głosił, 'że bolszewicy muszą nauczyć się roz
działu towarów. Ale jak dowodzą dane urzę
dowe i długie ogony ludzi czekających przed
sklepami 'wszelkiego rodzaju, obie te nauki są

niedostępne dla sowieckich organów rozdziel-

ozych.
Chociaż w Rosji sowieckiej panuje.głód

zboża, nie mało jest wypaików, że magazyny

są przepełnione zbożem, zboże bowiem nie

może być wysyłane do odpowiednich miejsso
w ości z powodu zaniedbania komunikacji, al

bo też przydz'ał zboża jest niemożliwy z for
malnych względów; k'erownicy magazynów

nie wydają zboża, ponieważ nie otrzymali od
powiednich rozkazów" :;od organów przełożo.
nych(!).

Prasa moskiewska zaznacza, że to wszyst
ko odnosi się także i do innych towarów. Tak

n. p. w Swcrdłowsku w magazynach przez 57

dni tj. dwa miesiące leży bezużytecznie 870

par obuwia. W Swerdłowsku w magazynach
leżą kubły żelazne wartość? 45.000 rubli, któ
re nie mogą być maślane z powodu braku

papieru na opakowanie. Niekiedy się zdarza,
żo towar wyśle s;ę pod pewnym adresem, ale

w drodze ,,gdzieś" ugrzęźiiń. tak, że na miej
sce przeznaczenia dochodzi dopiero po klku

miesiącach. Tak np. towar w'ysłany z miasta

,Winnicy do Kazatina dnia 13 października
doszedł na miejsce przeznaczenia dopiero U

Hstopada, czyli że dla przebycia 60 km. po
trzebował 28 dni cr-asu Bardzo często zdarza

się, że zanim towar dojdzie na miejsce prze
znaczenia, ulega zupełnemu zniszczeniu.

dftlarćiw biterapie

Jak wiadomo w Rosji sowieckiej tylko dro
bny handel zbożem i żywnością prowadzony
jest przez członków gospodarstw kolektyw
nych; wszelki inny handel prywatny jest za
broniony. A przecież handel taki istnieje.
Uprawiany natomiast jest w mieszkaniach ja
ko handel ,.z ręki do ręki". W leningradz-
kiej ,,Krasnaja Gazeta" i moskiewsk'ej ,,Wie-
czernaja Moskwa", znaleźć można znaczną
ilość drobnych ogłoszeń, które mów'ią nam

wiele. I tak np. Leningradska ,,Krasnaja Ga
zeta" z dnia 2 grudnia zamieściła następujące
ogłoszenie: Angielskie coyerootowe ubranie

sprzeda się za 1.500 rubli. Ulica. Czerwonej
Jutrzenki 1. 24 - -26 mieszkanie' 112. Dzwo
nić cztery razy do Maksi.rowa. Oglądać mo
żna od godz. 5—7 wiecz " To znaczy że we
dług oficjalnego kursu męsku; ubranie kosztuje
w Leningradzie 760 dolarów amerykańskich!
Z inseratu tego dowiadujemy się równ eż jak
przepełnione są mieszkania, leningradskie;
trzeba bow'iem dzwonić na najemcę mieszka
nia cztery razy.

Drogie jest również obuwie. Przekonać o

tem możemy s ę z innego ogłoszenia, zamie
szczonego w' tem samem piśmie. ,,Trzewiki
czarne Nr. 11 sprzeda się za 200 rubli". Ce
na ta równa się 100 dolarom amerykańskim,
albo: ,,sprzeda się stare pianino za 1300 ru
bli. Oglądać można pomiędzy 5 a 8 godziną
w'ieczór w ul. Marata 1. 76, m 'eszkai.ic 9".

Pianino zatem kosztuje około 650 dolarów

amerykańskich, a więc mniej niż męskie ubra
nie.

0* wrcli
W pismach sowieckich poja-wiają się je-

sr.cze inne ogłoszenia^ które jednak nie nale
żą do ogłoszeń handlowych Są to ogłoszenia
mniej więcej tej treści: Ja.. Iwan Twanowicz,
członek komsomołu w Leningradzie zrywam
wszelkie stosunki z moim ojcom Iw'anem, ja
ko wrogiem klasowym'..

Włosy stają na głowie na myśl, że ludz
kość na tak olbrzymiej przestrzeni — niemal

6 tej części świata żyje w tak rozpaczliwych
warunkach, zwanych jak na urągowisko: ,,ra
jem proletarjatu".

DLA DZIECI
stie znoszą trenu

reagistrJ|. HykOWSfc'egO
zawierający czynniki witaminowe

gwisksga wagę ciała

popraw a 0iQ3
pabtfdsa przemiana malaria

Wystrzegać się bezwartościowych - na

miastek i naśladownictw.

Na burtowe lodzi
'm, Mars?. Pilsaislslsies*o

Zamiast życzeń świątecznych i noworocz

nych komendant główny Z. S ppłk dypł Wła
dysław Rusin złoży! zł 30 na budowę lodzi

podwodnej imienia Marszałka Józefa Piłsud

skiego.

Na połów zloia
Półtora miliona iii. zioła na dnie

Włoski sitatek ,,Artigl o II" wyruszył znowu

ku zachodnim wybrzeżom Francji w celu wy
dobycia reszty tak upragnionego dzisiaj zło
ta, wynoszącej około 2.000 kg., ze spoczywa
jąc-ego na dni-e Atlantyku angielskiego okrę
tu ,,Egipt",

Roczna produkcja złota, wynosząca około

600.000 kg., nie wystarcza bowiem światu,
m'mo, że do niedawna, bo dc końca ub. wie
ku, ilość ta nie przekraczała 200.000 kg. ua

rok. Toteż coraz częściej słyszy się o wydo
bywaniu z głębi oceanów skarbów, które w

ciągu wieków poszły na dno wraź z okiętami

SiiśłFi* ITSipateSlfi

Drobną cześć tego złota wydobyto. Jest
to jednak znikoma cząstka w porównaniu z

tem, co jeszcze kryją głębia morskie. Wydo
byto bow em zaledwie 60.00C kg., podczas gdy
na wydobycie czeka jeszcze półtora miljona
kg., czyli około 1/10 tej ilości złota, którą po

siadają wszystkie banki emisyjne świata. Tak

twierdzą źródła amerykańskie które podają
przytem długi spis zatopionych okrętów, wraz

z dokładn'o określonem miejscem zatonięcia,
oraz ilością ukrytych w nich skarbów.

N'aj większym ze znanych historycznie
skarbów, spoczywających na dnie morskiem

do tej pory niewydobytych, jest bezsprzecznie
skarb hiszpański, zatopiony w r. 1703 w za
toce Vigo u północno-zachodnich wybrzeży
łrszpańskieh. Składa się nań przeszło 150.000

kg. złota. Hiszpanie transportowali wówczas

ogromną ilość złota z Ameryki do Europy.
Napadnięci przez flotę holendersko-angielską
woleli zatopić własne okręty. niż oddać skarb

w ręce wrogów.

Nnris^wif: .,ArfiglSo fi*4

Wydobywanie złota z dna oceanów napo
tyka na wielk'e trudności, z powodu wyso
kiego ciśnienia, które już na głębokości 100

m. niezmiernie utrudnia nurkom pracę. I na

mniejszych głębokościach praca ta jest nie
zwykle mozolna. Stąd wydobycie 40 000 kg.
złota z okrętu ,,Laurentie". leżącego zaledw e

na 60 m. pod powierzchnią wody, kosztow'ało

7 lat pracy. Nurkowie statku ,,Artiglio II' w

czasie rocznej pracy, którą obecnie wznowili

zdołali wydobyć z okrętu ,,Egipt" tylko 2/3

znajdującego się na jego pokładzie złota, o y -

li około 4.000 kg. N c dziwnego, gdyż głębo
kość, na której znajduje się ,,Egpit" wynosi
przeszło 100 m.

O wydobywaniu złota z większych głębo
kości dzisiaj niema mowy. Istnieją prawdzie
przyrządy', jak np. skafander inż. Galeazzi,
pozwalające na przebywanie na głębokość',
wy'noszącej 300 i więcej metrów; zamknięty
w' takim skafandrze nurek jest jednak nie
zdolny z powodu wysokiego ciśnienia do pra
cy i skazany wyłącznie na obserwowanie oto
czenia i wykonywan'e zdjęć fotograficznych.

Pod wedst
i W ,,P0BlCZ0CliaCte46

Większa część złota wydobywanego co ro
ku z ziemi wędruje do skarbców banków- emi
syjnych. Pozatem poważny jego odsetek zu
żywany jest do fabrykacji przedmiotów luk
susowych, biżuterji, zegarków, okularów, w ie
cznych piór^ sztucznych zębów; a dalej złoto

znajduje szerokie zastosowanie w przemyśle
ehem'cznym, fotograficznym, zdobniczym, r.p

przy wyrobie szyldów, złoceniu ram, blach i

różnych innych przedmictów Szerokie zasto
sowanie złota, które zaznaczyło się z począt
kiem XX wieku, dostatecznie tłumaczy wzrost

produkcji tego metalu z 200.000 kg. rocznie

z końcem ub. stulecia na 768.000 kg. w r.

1906. Tu należy dopatrywać s'ę źródła inten
syw'nych poszukiwań złota nawet na dnie

oceanów. Współczesny Kryzys gospodarczy
wzmógł to zapotrzebowanie jeszcze bardziej.
Tezauryzacja złota przybrała w niektórych
krajach poważne rozmiary. Np. w Polsce w

,,pończochach" ostrożnych tkw'i około 40.000

kg. złota, przeważnie w postaci monet, war
tości przeszło 200 milj. zł.

Nic więc dziwnego, że owe półtora miljo
na kg. złota, drzenrących bezczynnie, na dnie

oceanów', niejednemu kandydatowi na miljone-
ra spędza sen z powiek. Niejeden próbuje
szczęścia, które uśmiechnęło się nurkom statku

,,Artiglio II."

CENNIK OGŁOSZEŃ

,,Floto Narodową

j Wysokość stronnicy ogłoszeniowej .... . . 410mmi

j Szerokość ,, ,, ................................. 280mm1

1 Przed tekstem i w tekście 4łamy ....1 łam 68 mm1

i Z a t e k s t e m 7 ł a m ó w ..............................................1 ła m 37 m m 1

Drobne za słowo 15 gr. — Pierwszy wyraz podwójnie.
Nekrologi i dla poszukujących pracy 25%zniżki.

Geny za wiersz:
a 1 wiersz milimetrowy jednołam. za tekstem . . . 20gr1
Ił ,, ,, ,, na l-szej stronie . 1,— zł|

1 ,, na2i3-ej ,, . 80gr1
|1 ,, ,, dalsze strony . . . 50grg

Ceny na części strony:
Za tekstem W tekście

Vi strony . . zł 550. - 7i strony . . zł 780,- g

7, ,, . . zł 280. - 73 ,, . . zł 395. - I

7; ,, . . zł 140. - 7, ,,
-

. zł 200-i
2i3strona 1strona

7i strony . . zł 1.250. - 7i strony . . zł 1.560. - g

7, ,, . . zł 630. - 7, ,, . . zł 790. - g

74 ,, . . zł 320- 7* ..

- - zł 400. - i

j Za ogłoszen ia skomplikowane i zastrzeżenie miejsca 20% nadwyżki, g
j Przy zamówieniach na większą ilość razy udziela się rabatu. --- g

Rabaty:
| Przy 3 raz. ogłosz. 10^ rabatu Przy 10 raz. ogłosz. 25^ rabatu 1
I Przy 5 raz. ogłosz. 15% rabatu Przy 20 raz. ogłosz. 30^ rabatu g

Ponad 20 razy według specjalnej umcwy. —

Od ogłoszeń drobnych rabatu n ie udziela się.
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NIEDZIELA DNTA 1 STYCZNIA 1933 I?-

Zdarzenia i wypadki
w przeglądzie dwunastomiesięcznym
Siyczeń

8 stycznia - Tajemnicza śmierć francuskiego
ministra wojny Maginot'a (wersja że został

otruty przez Niemców);
9 — Zamach na mikada Japonji;

13 - dymisja gabinetu Lavala;
15 — Ukonstytuowan ie się Trzeciego gabinetu

Lavala;
18 — Herriot publikuje znamienny artykuł o

świstkach papieru" w którym oświadcza w

związku z reparacjami niemieckiemi: ,,,Fran-
cja chce być szlachetną, ałe nie jest głupią
Pacyfiści francuscy nie są ślepcami ani ludź
mi niedorozwiniętymi umysłowo... 1 (Widać
że później Herriot zmienił poglądy);

20 - Trzeci gabinet Lavala oświadcza oficjalnie
..Francja nigdy nie pozwoli na skreślenie re-

paracyjł(ł!)
Caly styczeń upływa w krwawej łunie wojny
chińsko-japońskiej

Lufy
2 lutego. Otwarcie Konferencji Rozbrojeniowej;
4 — Zajęcie Cbarbina przez Japończyków;
8 — Tardieu oświadcza w Genewie: Jeżeli na

sze decyzje mają mieć autorytet muszę wy
raźnie podkreślić poszanow-anie podpisów po

łożonych pod dawnemi zobowiązaniami;
*

— Bruening składa deklarację, że Niemcy się
rozbroiły (l!) i domagają się tego samego
od innych narodów (po raz p ierwszy na Kon

ferencji Rozbrojeniowej otrzymuje entuzja
styczne oklaski);

10 - Minister Zaleski oznajmia w imieniu Pol
ski: ,,Polska poprze gorąco wszystkie pro

jekty zmierzające do tego by narody o złej
woli cofnęły się przed zaryzykowaniem na
paści;

16 — D elegacja polska składa w Genewie pro
jekt o rozbrojeniu moralnem;

!7 — Dymisja gabinetu Lavala;
19 — Opublikowanie niemieckiej ,,propozycji'*

rozbrojeniowej (niech się caly świat rozbro-

my to już uczyniliśmy);
20 — Dramatyczne posiedzenie Ligi Narodów

w przededniu bitwy pod Szanghajem. Bon

cour woła: sytuacja jest tragiczna!
22 - Gabinet Tardieu utworzony. Deklaracja

nowego rządu: ,,Będziemy dążyć do otrzyma
nia naletytoSci reparacyjnycb'

Plarzec
4 marca — Nadzwyczajne zebranie Ligi Naro

dów w ip raw ie wojny chińsko-japońskiej;
7 — śmierć Brianda;

12 — Samobójstwo Kreugera;
13 — Pierwsze nierozstrzygnięte wybory na Pre

zydenta Rzeszy;
15 — Komisja p olityczna Konferencji Rozbroję

niowe) z entuzjazmem rozpatruje polski pro

jekt Rozbroj enia Moralnego;
26 Wymiana not między min. Zaleskim a posłem

niemieckim Moltke'm w sprawie polsko -

niem. pokoju celnego;
29 Zawieszenie działań wojennych na Dalekim

Wschodzie.

Kwiecień
6 kwietnia — Konferencja Czterech Mocarstw

w Londynie (Anglja, Niemcy, Italja, Francja)
8 — Rozbicie Konferencji Londyńskiej;

10 - Hindenburg wybrany prezydentem Rzeszy
24 — Wybory do Sejmu pruskiego. Wielki suk

ces Hitlera.

Fiat
i maja - Wybory do parlamentu francuskiego

(przesunięcie na lewo);
6 - Zamordowanie śp. Prezydenta Doumera;

10 - Obiór p rezydenta Lebrun;
11 — Exp ose Brueninga w Reichstagu: ,,Wszel

kie zło wynika z traktatu wersalskiego, poi
skie dywizje uzbrojone stoją na granicy nie

mieckiej".
5 Zamordowanie japońskiego premjera Inukai;

16 Zagadkowy pożar okrętu Georges Phiiippert
31 —

, D aily Mail'* publikuje rewelacyjne listy
Stresemanna,

Czerwiec
1 czerwca —Utworzen ie gabinetu Papena;
4 — Rozw iązanie Reichstagu — Utworzenie

gabinetu Herriota;
;6 - Otwarcie Konferencji Lozańskiej;
18 - D eklaracja Pięciu Mocarstw (Anglji, Fran

cji Italji, Belgji i Japonii) o zawieszeniu

spłat reparacyjnych i apel do Stanów Zjedn.
o umorzenie długów.

22 ~ D elegacja amerykańska wnosi w Genewie

Rozbrojeniowy projekt Hoowera o redukcji
V3 armij;

30 — Prowokacyjna odmowa Niemiec w Lozan

nie na spłaty reparacyjne

Upiec
9 lipca — Podp 'sanie traktatu Lozańskiego :

..pogrzeb'* reparacyj;
13 Zawarcie anglo ~ francuskiego układu współ

pracy;
15 — Opublikowanie listu Hoovera do Boraba.

. Ameryka nie jest związana traktatem Lozań

skim*';
25 — Podpisanie polsko — sowieckiego paktu

nieagresji;
31 — Wybory do Reichstagu —- zwycięstw:

Hitlera.

Sierpień
6 — Rozpoczęcie wojny Boliwji z Paragwajem
9 — Rewolta monarchistyczna w Hiszpanji.

Wrzesień

5-' Otwarcie Konferencji gospodarczej w

Stressie;
14 — Niemcy występnią z K 'nterencji Rozbio-

jeniowej .,dopóki nie nastąpi zadawainiające
wyjaśnienie problemu równouprawnienia Nie

miec";
24 - Rozpoczęcie obrad 6 8 setj Lig' Narodów

PaźśSzierńiSs
4 - Reelek'ja Polski d '

Rady Ligi Narodów;
6 - Minister Zaleski domaga sie -w Genewie

ochrony wszystkich mniejszość';
17 - Zamknięcie sesji Zgtomadzenia Ligi Na

rodów.

Ł sfopań
4 — Paul Bóncour przedkłada w Genewie fran

s-uski plan Rozbrojenia,
6 Wybory do Reichstagu ('mirrzch Hitlera,

wzrost Komunizmu),
11 — Komunistyczne rozrucnj w Genewie;
18 - Dymisja I'.ijtcna;
20 — Zamach n' 'ie'rieta;
?9 — Podpisan i'.rirtirlro scwieck'ego pak

tu nieagresji.,

GrńdzicA
2 - Utworzenie gabinetu Schleichera;
3 — Konferencja 5 ciu mocarstw w Londynie

(Anglji, Francji, Ameryki Niemcy Italja);
11 — Deklaracja Pięciu Mocarstw i powrót Nic

miec na Konferencję Rozbrojeniową;
14 — Dymisja gabinetu Herriota;
15 - Czarny dzień długów europejskich;
19 Utworzenie gabinetu Boncoura;
21 - Parafowanie umowy handlowej francusko

niemieckiej.

lańpiKi storcgo Rzymu

Dzięki energicznym wysiłkom faszyzmu, a zwłaszcza osobistej akcji premjera Mussoliniego,
prace około restauracji zabytków starego Rzym u postępują coraz szybszem tempem, ujawnia
jąc coraz to nowe budowle starego Rzymu, Na zdjęciu naszem widzimy odrestaurowany stad

jon Forum Mussoliniego.

Delegat poSsKi do M.B.P-
Na nieobsad- zor* ćTotyc'iozas po śm ierci ś.

p, min. Franciszka Sokala stanowisko delega
ta rządu polskiego do Rady Administracyjnej
Międzynarodowego Biura Pracy ma być mia

nowany w dniach najbliższych b. minister

pracy i opieki społecznej dr. Stanisław Jur
kiewicz. Stałą siedzibą delegata rządu pol
skiego do Rady Administracyjnej M. B. P.

będzie Warszawa.

Deiegatem rządu polskiego do Ligi Naro
dów ze stałą s'edzibą w Genewie pozostaje
nadal minister dr. Edward Raczyński.

Wiwmt pogotowia
basowego w P. H.O.

Stan rachunków P, K O. na 1 grudnia rb

zamyka się sumą 783 miljon zł. Z ważniej szych
pozycyj stanu czynnego należy wymienić sta i

kasy i sumy do dyspozycji w Banku Polskim

104 miljon z ł, wobec 65 miljon na koniec paź
dziernika r, b, oraz gotówka w urzędach p ocz
towych około 49,5 miljon zł, lokaty w bankach

państwowych wynoszą przeszło 24 miljon zł

Pozycja papierów wartościowych własnych u-

trzymuje się na poziomie listop ada i wyniosła

386,6 miljon zł.

Po stanie p asywów na uwagę zasługuj e

wzrost wkładów oszczędnościowych o 8 6 milj.
do sumy 386,2 miljon. z ł ; wkłady oszczędno
ściowe w złotych w złocie zwaloryzowane utrzy
mują się na poziomie niezmiennym - 29,2 milj
zł., rachunki czekowe wzrosły o blisko 22 rniij
zł. do sumy 185 6 miljon. zł.

Spadcif liczbyupadłości
W ciągu pierwszych 10 miesięcy rb liczba

upadłości w Polsce wyniosła 473 wobec 640 w

analogicznym okresie roku ub Ten sp adek lic z
by upadłości wiąże się z coraz częściej zawiera
nymi między dłużnikami a wierzycielami ukła
dami ugodowymi.

Produbcfa cynku
Według ostatnich danych statystycznych,

światowa produkcja cynku w październiku rb.

wyniosła ogółem 62,3 tys, ton. Udział Polski

w tem oblicza się na 6.1 tys ton, a zatem sta
nowi 10 proc. produkcji ogólno-światowej. Sta
ny Zjednoczone Ameryki Północnej wyprodu
kowały w tym miesiącu 13,5 tys. ton. Francja
4,2 tys. t., Niemcy — 3,8 tys. ton, Itaijń
1,5 tys ton, Holandia — 1,3 tys ton.

Należy zanaczyć że ogólno-światowa pro
dukcja cynku w roku ubiegłym osiągnęła zgórą
miljon ton, w czem produkcja p olska ~ 131 7

tys ton, stanowiąc 13 procent produkcji ogól
noświatowej.

hi ...

Popiera!Ł.O . P.P

Zarządzenia Pltnisiersiwa Spraw Woisfeowuch
W zwią?ku z ukazaniem się w prasie nie

ścisłych informaeyj, dotyczących praw nada
nych Zw ązkowi Strzeleckiemu przez p . mini
stra spraw wojskowych oraz stosunku tej or
ganizacji i jej władz do Państwowego Urzędu
Wychowania Fizycznego i Przysposobienia
Wojskowego, dowiadujemy się z kół dobrze

poinformowanych:
P. minister spraw wojskowych podpisał

'zarządzenie, mocą którego na szczeb lu m'ni-

sterstwa spraw wojskowych tworzy s'ę stano
wisko komendanta głównego Związku Strze
leckiego, na szczeblu zaś dowództwa okręgu

korpusu — stanowisko komendanta okręgu
Związku Strzeleckiego.

Komendant główny Związku Strzeleckiego
w stopniu generała brygady wchodzi w skład

Państwowego Urzędu Wychowania Fizyczne
go i Przysposobieni?. Wojskowego, jako po
mocnik dyrektora i jednocześnie delegat P.

U.W.F.iP.W.do zarządugłównegoZwią
zku Strzeleckiego. Organem pracy komendan
ta głównego Z. S . jest komenda główna Zwią
zku, w skład której wchodzi szereg oficerów

w stopniu od pułkownika do kapitana.
Komendanci okręgu Zw 'ązku Strzeleckie-

Służba woisbowa młodzieży
szkolne!

O przcslrzc^aniu przepisów listowy
Ministerstwo wyznań religijnych i oświe-

onia publicznego wystosowało okólnik do

wszystkich kuratorjów szkolnych, do senatów

szkół akademickich, oraz do szkół podległych
Śląsk'emu urzędowi wojewódzkiemu, w którym
zwraca uwagę na konieczność stałego przy
pominania uczącej się młodzieży o konieczno
ści ścisłego stosowania się do przepisów usta
wy o powszechnym obowiązku służby wojsko
wej.

Ministerstwo oświaty zwraca uwagę, iż w

ostatnich czasach zachodzą dość często wypad
ki nieprzestrzegania przez młodzież przepisów
tej ustawy, a przedewszystkiem postanowień

o rejestrowaniu sie orzez młodzieńców 18-le

tnicb, zgłaszan'a się w terminie do spisów
poborowych oraz meldowania się u właści
wych władz, począwszy od I'go września 'te
go roku, w którym mężczyzna kończy 18-eie

lat życia.
Ponieważ niestosowanie się do tych przepi

sów powoduje kary i przykre skutki w posta
ci utraty prawa do odroczeń, oraz do skró
conej służby wojskowej, przeto z uwagi na

dobro młodzieży ministerstwo zwraca się do

podległych sobie organów szkolnych, prosząc
o zwrócenie uwagi młodzieży na konieczność

stosowania s'ę do przepisów administracvino-

wojskowycb

go wchodzą w skład okręgowych urzędów W.

F.iP.W., jakoinspektorzyW.F.iP.W.
i jednocześnie są delegatami do okręgowych
zarządów Związku Strzeleckiego. Niezależnie

od swej podległości w ramach dowództwa

okręgu korpusu, komendanci okręgów Z. S.

podporządkowani są bezpośrednio w pracach
Związku Strzeleckiego jego komendantowi

głównemu.
Ustanowiono zostały przejściowo stanowi

ska komendantów podokręgów Związku Strze
leckiego przy województwach, których tere
ny nie pokrywają się z podziałem terytorial
nym na okręgi korpusów. Komendanci pod
okręgów są pomocnikami komendantów okrę
gów,a jednocześnie delegatami kierowników

okręgowych urzędów W. F. i P. W. do pod-
okręgowych zarządów Związku Strzeleckiego.

Obowiązki inspekcyjni i wyszkoleniowe na

szczeblu obwodów pułków w zakresie prac

Związku Strzeleckiego zostały powierzone ko
mendantom obwodowym P. W. Powiatowi

komendanci Związku Strzeleckiego są z urzę
du zastępcami powiatowych komendantów P.

W.

| Mydło dogolenia |j
I ^6rnezuvirui) I

i ^ ^ i
I jest chlubą |)
| polskiego przemysłu |
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Pochód kryzysu w 1932 r.
Świat stcruie ku współpracy międzynarodowe!

Rok 1932rozpoczął się dla gospodarki
światowej bardzo niepomyślnie. Na rynku
pieniężnym i kredytowym panował zupeł
ny chaos, pozostały w spadku po pamięt
nym krachu finansowym w roku poprzed
nim, waluty wielu państw chwiały się, de-

fl yty budżetowe narastały do nienotówa

nych jeszcze rozmiarów, na giełdach p:e-

uiężnych i towarowych panowała silna de
presja, emisje k apitałów zanikły. Ograni
czenia dewizowe i reglamentacyjno-celne,
wprowadzone w roku 1931, przybrały na

rozmiarach i objęły szereg państw, które

dotychczas wstrzymywały się od zbyt rv

gorystycznych poczynań. Protekcjonizm i

antarkja wzięły górę nad racjonalną i roz

sądną wymianą towarową, państwa zaczę

ły się prześcigać w wysokości stawek ce!

nych, w ustanowianhi kontyngentów impor
Towycn w ograniczaniu przydziału walut

dla importerów.

Gdybyśmy chcieli dać w jednem zda

r.iu charakterystykę tego niewdz'ęczneg'
roku, trudno znaleźć inne określenie, jak
to, że był on rokiem bezowocnych, niesie
ty, prób porozumienia się rozlicznych czyn

n:ków gospodarstwa światowego i ustaleń a

przez nie planu wspólnego działań a.

Oordpgski wę%ct
W atmosferze naładowanej elektrycz

nością przystąpił świat na początku r, ub-

do rozplątywania gordyjskiego węzła roz-

1.cznych sprzeczności politycznych i gospo

darczych, Problem rozbrojenia, jako gwa
rantujący — w razie pomyślnego załatwia

nia — atmosferę spokoju dla prac gospo
darczych i rewizja długów wojennych -

ako wstęp do dalszych poczynań nad przy

wróceniem zwichniętej- na terenie między
narodowym równowagi ekonomicznej —

wystąpiły na plan pierwszy.

Mówiono f radzono. Prowadzono na
miętne spory i dyskusje. Stosy zapisanego
papieru,.. Długie rezolucje. Zarysy planów
które przejściowo na jesieni, wywarły ko

zystny wpływ na giełdy,..

Jednocześnie jednak, stokroć szybciej
od tego procesu konsolidowania się świa
ta w walce z trudnościami, postępował, nie

stety proces rozkładu.

Cl plan współdziałania
narodów

W dn. 5—7 lipca r. ub. odbyła się w

Londynie międzynarodowa konferencja In
stytutów Badania Konjunktur, które; rezo

racjajest niezmiernie wymownym clokumea

tem, pośrednio charakteryzującym wynik'
zaznaczonych powyżej prac międzynarodo
wych.

Obecny kryzys gospodarczy — stwżer

dza ta jednomyślna rezolucja — którego
najjaskrawszemi symptomatami są: wielka

zniżka cen oraz spadek zatrudnienia jest
w zasadzie wynikieni załamania równowa
gi, jakie nastąpiło w latach 1925—1929,
lecz gwałtowność tego załamania wyb t-

nie zwiększyły liczne i często zmieniane

środki, jakie były przedsiębrane dla ogra
niczania wolnych obrotów w stosunkach

handlowych i pieniężnych. W edług jedno
myślnego zdania konferencji, powyższe
środki obrony, stosowane przez poszcze
gólne kraje, odziaływują destrukcyjnie za
równo na kraje, które restrykcje stosują,
jak i na kraje, których restrykcje dotyczą.
Są one w dużej mierze odpowiedzialne za

stały spadek cen na rynkach światowych,
odbywający się w ciągu ostatnich dwuna
stu miesięcy i trwający jeszcze nadal".

Liczne zjazdy, konferencje międzynaro
dowe nie zapobiegły dotychczas destrukcji
gospodarstwa światowego, szerzącej się pod
wpływem fałszywych nastawień i fałszy
wych środków, które obrano w walce z

przesileniem. Finał trzeciego aktu długów
wojennych, którvm to trzecim i nie ostat

nim jeszcze aktem po moratorium Hoovera

i Lozannie były ostatnie rozmowy na te
mat grudniowej raty długu amerykańskie
go, zdaje się w zupełności potwierdzać tezę
. i iormiiiowaną niedawno przez p. premjera
Prystora, że idea międzynarodowego poro
zumienia i konieczność opracowania choć
by minimalnego, lecz realnego planu współ
działania narodów w walce z trudnością
mi ekonomicznemu zbyt powoli toruje sobie

drogę w świecie-

35 mil?. bszrobotingcti
Licrba zarejestrowanych bezrobotnych

wzrosła w 1932r. do 35milj,, a wraz z ro

dżinami sięga 100 nuljonów, cyira upadło
ści podniosła się w stosunku do roku 1931

o 6.9 proc., a w porównaniu z r. 1929 aż

dio 43.4 proc., obroty handlu zagranicznego
gwałtownie się skurczyły, produkcja prze

mysłowa spadła, a ceny produktów rolnych
*

szeregu wyrobów przemysłowych obniży
ły się do poziomu jeszcze nienotowanego

1. wiarą w przifsziość
Rzecz jasna, że i Polska wciągnięta

została w krąg kryzysu wskutek tych po
wiązań pol'tycznych i gospodarczych, ja
kiem: złączeni byliśmy z całem gospodar
stwem światowem. Więzy te jeszcze ist-

n'eją ibyłoby rzeczą śmieszny ich

zupełnego zerwania. Charakter leli jednak'r
w ciągu tych trzech lat ostatnich do grun 1

tu zm'enił się, Już dziś reakcja ujemnych

wydarzeń zagranicznych na naszą sytuację
wewnętrzną poprzez te więzy jest znacznie

słabsza. Uodporniliśmy się, stężeliśmy po
śród bolesnych doświadczeń. Umiemy się
bronić i umiemy już atakować.

To daje nam mocną podstawę i siły do

startu w nowy 1933 rok. Musi on być ro
kiem czynów. Jeżeli czynów tych nie do
czekamy się w skali światowej, musimy
:n eć dość sił, dość woli i dość odwagi, aby
stwarzać je u siebie. Brak harmonji w

az'ałam ach międzynarodowych wynagro
dzić sobie m usimy tem większą harmonją
w poczynaniach wewnętrznych.

Bez żalu żegnamy rok stary, Przed No

wym Rokiem stajemy z wiarą we własne

siły, ze spokojem, z wolą pracy i w pełni
poczucia odpowiedzialności za przyszłość
Państwa. Ta wiara, spokój, wola pracy i to

poczuc-e odpowiedzialności są w Polsce

'ak sUne, że śmiało stawić możemy czoło

przyszłości.

Pacyfista
Pan Pokojnicki był zagorz-ałym pacyfi

stą. Dowodził, że cały świat powinien na

tychmiast się rozbroić, że nawet względy

olrony i własnego bezpieczeństwa nie są

wystarczają-cą przesłanką do użycia broai.

Pan Pokojnicki manifestował swój pacy-

'izm do najdalszych granic — ostrożn-'e

spędzał z czoła najbardziej dokuczliwe mu

:hy, gotów był się opiekować każdym bez

domnym kotem, czy zabłąkanym psem. W

rozmowie z panem Pokojnickim starannie

unikałem tematów, które mogłyby urazić

'e-go pacyfistycz-ne przekonania. Ale raz

przecie musiałem postąpić przeciwnie. Oto

pan Pokojnicki poczęstował mnie papiero
sem — ,,szwarcówką". Spojrzałem mu

prosto w oczy: — Pan jest mordercą.

Pan Pokojnicki zadrżał.

— Jako człowiek inteligentny powi
nien pan wiedzieć, że ,,szwarcówki" są

rcznos:cielami chorobotwórczych bakteryj
do czego się przyczyniają niechlujne wa

r-unki produkcji. Te brudne łapy mięto
szące gilzy, to ośiini-anie końców papiero
sów, by nie wysypywał się tytoń, brudne

stoły, najokropniejsze izby mieszkalne

Pan chce, abym takiego papierosa wzią!

do ust.... AD.M.

Groźni bandnci przed Sądem
la napad 5lat więzienia

W nniu wczorajszym przed Trybunałem
karnym Sądu Okręgowego w Toruniu, od
była s:ę rozprawa przeciwko dwom mło
dym bandytom 30-letniemu Józefowi Gut

knwskiemu i 16-letnjemu Franciszkowi

Nałb orskiem-u zam -:esz .kałym w O strym

Brynsku pod Lidzbarkiem, oskarżonym o

napad bandycki na starego deputata rolne

go Józefa Nadolskiego, któremu zrabowa

no zaszyte w u-bran'u oszczędności w kwo
ci-e 3.050 zł.

Trybunałowi przewodniczył wiceprezes
S. O . Krupka przy współudziale sędziów
S, O. dr. Stacbowskiego i Nawrock ego, o-

skarżał prokurator Błęcki, bronił oskarżo

nych adwokat Giziński z Lidzbarka

Oskarżony Gutkowski młody recydy
wista, chcąc poślubić swoją kochankę, z

którą miał już trzy lata temu dziecko, a

nie mając na wesele pieniędzy, pcstanow.ł
ograbić starego pasterza Nadolskiego, W e

Jząc o tem, że Nadolski co roku chodzi na

cmentarz w dniu Wszystkich Świętych
do Jamielnika, namówił swego młodego
krewniaka Nalborskiego i wspólnie doko
nali rabunku. Gdy przed wieczorem Nado,
zki szedł na cmentarz, złoczyńcy napadi
na niego, a uderzywszy go tępem narzę
dziem po głowie, gdy tenże się przewróci!
Nalborski przytrzymał mu ręce, a Gutkow

ski rozpruł ubranie i zabrał zaszyte w ka-

m zelce pieniądze.
Na krzyk napadniętego pospieszyli z

pomocą przechodnie i złoczyńców ujęto,
jednak pieniądze zniknęły bez śladu.

Sąd po przesłuchaniu świadków uzna!

w-nę oskarżonych i zasądził Gutkowskie

go na 5 lat więzienia i pozbawienia obywa
bełskich praw przez lat 10,

Nalborskiego jako małoletniego Sąd od

dał do domu poprawczego.

Inonacia w sporcie zimowym

Słynny szwajcarski sportowiec specjalista w jeździe na bobsteighu kpi. Feierabend skonstruo

wat nowy gatunek bobsleigha przeznaczony dla jednej osoby i wyposażony w ręczny hamulec

Wynalazca ochrzcił sw'ój aparat nazwą Monobob Aparat ten wykazał tak wielkie zalety, że po

wszechnie liczą się z tem, iż w najbliższym czasie zyska on wielkie powodzenie wśród sportów
zimowych. Na -: iąciu nasz cm widzimv Monobob w czasie jazdy kierowany przez sw'ego wyna

lazcę.

Dosiego Roku

Starodc- . m zwyczajem w dzień Nowego Roku

kominiarze życzą W'szystkiego najlepszego swym

klijentom.

Ulgowe świadectwa
dla rriedsfeftioislw

przenłyilowocb
Ministerstwo skarbu upoważniło izby skar

bowe do udzielania przedsiębiorstwom przemy
słowym zaliczonym do świadectw przem ysło
wych od czwartej do ósmej kategorji następu
jących ulg: zezwalania na nabywanie świadectw

przemysłowych na r, 1933 według ilości zatrud
nionych robotników, przyjętej za p odstawę do

określania kategorii świadectwa przemysłowe-
l na rok 1932 oraz zwalniania od opłaty do

ceny świadectwa przemysłowego wyższej kate
gorii w wypadkach, gdy w okresie od 1 stycz
nia do 1 lip ca 1933 r, będzie miało miejsce po

większenie ilości zatrudnionych robotników w

porównaniu z ilością przyjętą za podstawę di

określenia kategorji świadectwa przemysłowe
go na r 1933.

Ulgi te będą udzielane w granicach n aj wy

żej jednej kategorji świadectw przemysłowych,
t. j, przedsiębiorstwo przemysłowe , zaliczone u-

stawowo do V kategorji świadectw przemysło
wych, może uzyskać jedynie zezwolenie na na
bycie świadectwa p rzemysłowego VI kategorji
itp.

Niezwykły sukces
gilz polskich w Turcfl

Niedawno Państwowy Monopol Tytoniowy
w Turcji zwrócił się do wyn-alazcy Tytoniówek
w s-prawie nabywania ich dla swoich wyrobów
Jak wiadomo, Tytoniówki wyrabiane są z włók
nami liści tytoniowych i w ten sposób niezwy
kle uszlachetniają smak papierosów, zwlasz*

cza, że obecnie jako surowca używa się do ich

wyrobu najszlachetniejszych gatunków tyto*
niu. Zainteresowanie Turcji tym epokowym
polskim wynalazkiem jest bardzo znamienne,
gdyż Turcja ogólnie uchodzi jako klasyczny
kraj palaczy.

Dalsz4 obniźha cen
artql(uf6w przemysłowych

W wyniku akcji obniżenia cen artykułóv
przemysłowych, zj ednoczen ie sp rzedaży kwasu

siarkowego obniżyło ceny poszczególnych ga
tunków tego artykułów.

Zniżka cen dla kwasu siarkowego dochodzi

do 20 proc. a dla kwasu dymowego do 28 proc.
cen netto.

Grzyby polskie
na rynku niemieckim

Pomimo szeregu zakazów j utrudnień w sto

sunkii do importu polskiego, niektóre towary
polskie jednakże nadal dominują na rynku nie
mieckim. Tak więc w miesiącu ubiegłym P ol
ska była wyłącznym dostawcą grzybów na ryp
ki Rzeszy . Ogólny import grzybów, jak p oda
je statystyka niemiecka, wyniósł w październi
ku 237 kwintali wartoś.c i 24.000 Rrok. W ciągu
li-tu miesięcy b. r., a zatem do dnia 1-go bm

Niemcy importowały ogółem 6 , 315 kwintal:

grzybów, w czem 90 proc., a mianowicie 5.651

1 kwintali z Polski
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Bohaienka telefonistka
Iłciekafcie? H urag an idzie!

Jedno z pism zamieszcza poniższy
przepiękny opis bohaterskiej śmierci mło
dej telefonistki, która zginęła na posterun
ku podczas huraganu na Kubie:

,,Noc zapadła nad miastem Santa Cruz

del Sur na Kubie. Noc jakaś parna, a je-
araocześnće wietrzna,

Celja, m ała telefonistka centrali mię
dzymiastowej, czuła jakieś dziwne znużę

nie, pełniąc swój nocny dyżur: oczy jej się
jame zamykały, a nogi i ręce dziwnie mą

żyły. ,,To ta parna pogoda..." — pomyśla
ła sennie Celja, Trzymając słuchawki na

uszach, monotonnie powtarzała swój nu

mer: 56...: mechanicznie łączyła i znowu

mówiła: 56... Myśl jej błądziła daleko,

wybiegła poza drewniany budynek stacii

telefonów, poza szumiące od wichury drze

wa, które biły czarnemi gałęziami w okno

Myślała o pewnym młodym Rodrygu, jej
narzeczonym, który po całodziennej pra
cy śpi teraz twardo w swym domku na

kiańou miasta nad rzeką. W tej chwili za

płonął nanowo sygnał telefonu.
— 56... — powiedziała Celja.
Jakiś obcy zdyszany głos męsk wołał:

- Czy to centrala w Santa Cruz?

— Santa Cruz, proszę...

Mówię z sąsiedniego miasta. Zbliża się
do was z olbrzymią szybkością huragan
Idzie w stronę rzeki, niszcząc wszystko po

drodze Uciekajcie! Wyrywa drzewa! Bu
rzy domy! Ucie-kaj-cie!

Celja zmartwiała. Jej pierwsza myś! byi
Rodryg. Połączyła się szybko z jego te

iefonem.

- Rodryg... to ja, Celja... Uciekaj z

m astai Huragan idzie! Za chwilę zniszczv

Santa Cruz. Uciekaj! Ja zawiadomię jesz
cze ludzi!

— Przyjeżdżam do ciebie! — odpowie
dr'ał Rodryg.

Celja zaczęła pracować. Jak maszyr

;restradzenie, nieprzerwanie iączyła się zt

wszystkiemi numerami w mieście i wszę

dzie ostrzegała:
- Uciekajcie! Huragan idzie!

162511 wiecie, że...
— Pierwsze wodociągi miejskie zaprowu

dzone zostały w Berlinie w r. 1672.
- Wiedeń posiadł pierwszą kawiarnią w r.

1683.

- Inicjatorem mody noszenia monoklu by!
baron von Stosch, który poraź pierwszy wystą
pił publicznie z tą ozdobą w r. 1730.

— Astrologowie cenieni byli w starożytności
bardzo wysoko, w Atenach np. wzniesiono po
sąg astrologa Berozusa, który posiada! jeżyk
ze szczerego złota.

Lak do pieczątowania listów zosial po raz

pierwszy użyty w Hiszpanji, u* r. 1553.

Po upływie paru minut Rodryg wbieg!
co budynku centrali. I on zasiadł do ro
boty. Łączył i ostrzegał: Uciekajcie!

Za oknami huczał coraz głośniejszy wi

cher, ryk wzburzonych wód w rzece do
cierał już do nich, trzeszczały drzewa

brzęczały szyby...
— Uciekajcie... huragan... U ciekajcie. .

prędzej.,, h u rag an się zbliża...
— Nie ruszamy się stąd, póki nie za

wiadomimy całego miasta i póki wszyst-
k.eh me obudzimy., prawda? — szeptała
Celja, przytulając się do ukochanego.

Gdy huragan przeleciał nad miastem,

rozbijając w gruzy domy, z których prze
ważnie mieszkańcy zdążyli już uciec, zna

ieziono pod gruzami centrali telefonów

młodą parę.

Spleceni w mocnym uścisku, Celia i Ro

dryg spak snem wiecznym ze słuchawka
mi na uszach. Usta ich złożone były jesz
cze do słów: ,,Uciekajcie!",

W lych dniach odbyło się w Santa Cruz

del Sur na Kubie odsłonięcie pomnika ku

czci bohaterskiej sprawy: telefon'stki nr. 56

; iej narzeczonego".

Uniwersalne ciotki
Spółka i

Ciotki, które połączyły się w spółkę z dgr.
odp., obrały sobie prawne miejsce zamieszka
nia w Londyn'e S. W. 192 Sloane Street,
Spółka ta posiada fiłje swoje w Paryżu,
Brukseli, Madrycie, Florencji. Angielska, ofi
cjalna jej nazwa brzmi; ,,Universał Aunts

Limited".

Spółka powyższa postawiła sobie jako cel

dostarczanie podróżującym po św'ecie tury
stom opiekuńczych ciot-ek. Nie każdy turysta
z Chicago udający się do Florencji np. może

sobie pozwolić na zabranie ze sobą autentycz
nej ciotki w tak daleką podróż. Natomiast

spółka ,,Universalne ciotki" nie zawodzi ni
gdy. Przedsiębiorstwo dysponuje tylko facho
wo wykształconemi ciotkami: umieją one od
powiedzieć na wszystkie pytania sp ełnić

w szystkie ży-czenia.

Do niezliczonych zadań ,,ciotek" należą:
wyszukiwanie znajomych, kopjowanie obra
zów starych mistrzów, zabawianie rozmową

towarzystwa zapr-oszonego na five o cloek tea

uprzątanie mieszkania, wyszukanie lekarza,
adwokata, nauczyciela tańców nowoczesnych,
weterynarza dla piesków chińskich, spccjal'-
stów od przeprow-adzania rozwodów i t. d.

,,Uniwersalne Ciotki" podejmują się rów
nież opowiadania bajek dzieciom (25 szylin
gów godzina), towarzyszenia przy zakupach
(20 proc. od sumy zakupów), haftowania,
malowania miniatur (w/g. umowy), przyjmo
wania pokojówek, sekretarek (2 funty) i t. d.

Referencyj i wskazówek udziela księżna
Norfolką oraz cały sztab sekretarek przy za
rządzie Spółki.

Wykopaliska w Pompei

wczasie odkopywania zasypanego lawą miasta Pompei odkryto w jednym z odkopanych domów

cząści prasy służącej do wytłaczania winogron. Na podstawie odnalezionych resztek zrekonstru
owano tłocznie do winogron, którą w-idzimy na naszej ilust. -ji.

StarofapoAski anign
wodng

Na zdjąciu naszem widzimy używany po dziś

dzień w całej Japonji od wieków młyn wodny,
służący do odwadniania zalanych pól. Młyn ten

poruszany jest siłą ludzką.

Tokio
Po przyłączeniu szeregu przedmieść Tokio

powiększyło się ostatnio tak bardzo, iż po?
wierzchnia stolicy Japonji wynosi obecnie 553

km. kw., a ludność wzrosła z 2.070000 do

5.140.000 osób. W ten sposób Tokio prześci
gnęło ilościowo Londyn, który zajmuje teraz

trzecie miejsce, czwarte zaś miejsce zajął
Berlin z cyfrą 4.228.000 mieszkańców. Naji
większem miastem na świecie pozostaje New

York z liczbą zgórą 7 miljonów mieszkańców.

Ttfesobyi SkfĘciiz
RADOSNA WIADOMOŚĆ

Komiwojażer otrzymuje w drodze telegram x

domu:

— Dzisiaj w nocy przyszły dwojaczki. W

liście wiącej,

SZKOCKIE SKĄPSTWO
Mc Tauish lubi dobrą lekturą, ale jeszcze

bardziej lubi oszcządzać. Wypożycza Wiąc książ
ki z bibljoteki T-wa dobroczynności i czyta jt
do późnej nocy. Ale światło kosztuje. Cóż
wńec czyni Mc Tauish? Wyuczył sią alfabet0
dla niewidomych i czyta po ciemku.

PORÓWNANIE.
— Znam człowieka, który przyłożywszy ucho

do ziemi, słyszał iątent kopyt końskich z odle
głości stu metrów.

— A ja znam człowieka którego przemową

słyszano na odległość setek kilometrów.
— Niemożliwe! K tóż to mógł być?

— Speake r z rozgłośni radjow-ej.

WILLIAM J. LOCKE

,,Dziki Amos
(file com ing ot Antus)

Przedruk wzbroniony
-- Mówiąc tym samym stylem - - rzekłem

_

to jest to podstawowy instynkt zwierzęcego żv;
cia. Amos nie należy do epoki 1890 roku, lecz do

zamierzchłych czasów, kiedy mężczyźni byli meż;
czyznami.

Powiedziałem to tak poważnym ton em , że prze--
chyliła głowę i spojrzała na mnie z pod oka.

— Nie rozumiem?
— Nie rozumiesz? Przecież to proste. Prymb

tywne zwierzę spotkało się z powabną samką swo
jego gatunku. Mówię stylem z epoki 1920 roku.

7- Dobrze — odparła Dorota — ale to powie
dzenie można zastosować do każdej młodej pary
z dzisiejszych czasów.

— O, nie — zaprotestowałem. — Współczesna
młodzież stworzyła swój własny kodeks swobody
koleżeńskiej. Jeżeli nie, to świat nie znał dotąd
większego zepsucia.

— Tatuśku! — krzyknęła z oburzeniem.
— Tak, moja droga! Jesteś dziedziczką wie

ków...
— Proszę mówić dalej. Nie możesz mnie zgor;

szyć, — rzekła drwiąco.
Mówiłem dalej. Dorota wie wszystko, ale mięs

dzy wiedzą a mądrością leży cała przepaść różni;
cy. Pewien wielki poeta, niegdyś sławny, a dziś

pogardzany wyraził tę prawdę słowami: ,,Wiedza
przychodzi, ałe mądrość pozostaje".

— Chcę, abyś zrozumiała to, czego nie nauczy;

ło cię zbiorowe doświadczenie wieków. Prymity'
wny człowiek i tancerz współczesny, to dwie isto?

ty, zupełnie do siebie niepodobne. Ostrzegam cię,
moja droga, dla twego dobra, że Amos nie jest
zblazowany tańcem.

Usiadła obok mnie i zajrzała mi w oczy.
— Doprawdy, tatuśku. Mówisz mi dziwne rze?

czy.
Wstałem i machnąłem ręką.
— Ale to się do tego sprowadza, nieprawdaż?

Wy, współczesna, tańcująca młodzież, albo jesteś?
cie kompletnie zepsuci, w co nie wierzę, albo ma?
cie swój. przyjęty milcząco przez wszystkich, ko?
deks aseksualny. Doprowadziliście się do takiego
stanu fizycznej niewrażliwości, że żeby młoda,
stale tańcząca para zakochała się w sobie, trzeba

zbiegu nie wiem jak skomplikowanych czjmni?
ków.

Masz racje — rzekła Dorota. —- Zrobiliśmy po?
step. Od roku 1890 dzielą nas całe wieki.

. W'ięc Amos iako zapóźniony o całe wieki
nie może zrozumieć waszego kodeksu.

-— N ieodparty argument — rzekła, — Ale utru?
aniasz m: zadanie, tatuśku. Czy nie powinieneś

- 1 wpierw zastanowić się nad tem freudowskiem

zagadnieniem, a potem dopiero zaproponować mi
stanowisko niańki?

Przyparła mnie do muru.

Ano, niema innej rady, jak nauczyć Amosa
tanczyc — zaśmiała się wesoło.

,
~ Doiły — rzekłem — jesteś niepoprawna

koza!

Rozmowę przerwało wejście Franciszka, który
zaanonsował hrabinę d'Orbigny, rnój nowy model.

Hrabina d Orbigny, piękna i bogata Amery?
kamea, jest żona francuskiego arystokraty i udaip

dystyngowany spokój, z pod którego przegląda
histeryczna nerwowość. Krótkb mówiąc, typ dla

Portrecisty szczególnie interesujący. Malowałem

ją zawodowo, nie dla przyjemności, jak księżnę
Nadję.

Księżna zjawiła się u mnie w dwa dni później,
cała w uśmiechach.

— Mon cher, spotkałam niedźwiedzia na Croi?
sette.

— Dorota puszcza go czasami luzem — odpar?
łem.

— Piękny, oswojony niedźwiedź. Kocham go.
I opisała malownicze spotkanie z Amosem.

Było słoneczne przedpołudnie. Szerokim cho?
dnikiem nad morzem szła księżna w towarzystwie
kudłatego Chouchou. Nagle z przeciwnej strony
nadbiegł galonem Amos z łaską na ramieniu, tak

jakby dźwigał na niej pielgrzymi tłomok. Pędził
tak szybko, że o mało nie stratował pieska. Na wi?
dok księżnej zachwiał sie, stanął i krzyknął:

— N a Boga!
Chouchou zaszczekał z arystokratyćznem obu

rzeniem. Księżna uśmiechnęła się i wyciągnęła
rękę.

— Myślałam, że iuż pana nie spotkam.
— Na Boga! To Wasza Królewska Wysokość!

Ale wyglada jakoś inaczej. Przedtem była...
— Tak — przerwała z żartobliwych uśmie?

chem. - Byłam.
— Oj, — rzekł Amos.
— W dzień rzadko się ubieram w suknię z dc--

koltem.
— Ja myślałem, że księżne. Królewskie Wyso?

kości, v*-.sze są ubrane po balowemu —- rzek!
Amos

(Ciąg dalszy nastapi)
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Obradylanądo
Głównego

imąrknlowarzgsiw
EioapiecSfiicE* sbo P oiksos-zm

W dniu 29 grudnia rb. odbyło się ostatnie

w obecnym roku posiedzenie Zarządu Głów*

nego przy licznym udziale członków z całego
Pomorza.

Przedmiotem obrad oprócz wysłuchania
sprawozdań była przedewszystkiem analiza

obecnej sytuacji handlu pomorskiego na prze;
łomie roku. R aporty napływające z całego
Pomorza brzmią bardzo niepokojąco, wszą*
dzie zanika widocznie odporność handlu, któ*

ry znajduje się u kresu swych sił. Zarząd
Głó'wny dał temu wyraz w uchwalonej enun*

cjacji noworocznej.
Następnie wysłuchano sprawozdania korni*

sji specjalnej oszczędnościowej, która przed*
łożyła projekt dalszej kompresji budżetu

Związkowego. Projekty komisji przyjęto je*
dnomyślnie.

Zebraniu przewodniczył prezes Związku p
Tadeusz Marchlewski.

Komiiitgifati w sprawie
składelc ogniowych
Zwracamy uwagę wszystkim ubezpieczo*

nym w dawnem Pomorskiem Stowarzyszeniu
Ubezpieczeń w Toruniu, że składki ogniowe są

płatne w dniu 2 stycznia za cały rok zgóry.
Nieuiszczenie' składki w terminie mimo upom*
nienia może narazić ubezpieczonych na to,
że im Zakład po pożarze odmówi wypłaty
odszkodowania. Dlatego też mimo ciężkich
czasów winni ubezpieczeni w pierwszych rzę*
dzie zapłacić składkę ogniową.

Równocześnie zwracamy uwagę ubezpłe*
czonym, że Pomorskie Stowarzyszenie Ubez*

pieczeń w Toruniu połączyło się z dniem 1 gru
dnia rb. z Krajowem Ubezpieczeniem Ognio*
vem w Poznaniu i odątd nosi nazwę:

Zakład Wzajemnych Ubezpieczeń w Po*

znaniu z oddziałem w Toruniu. Nie jest to

zatem likwidacja tego Stowarzyszenia — jak
to niesumienni agenci naiwnym rolnikom tłu*

maczą — lecz połączenie na podstawie rozpo*
rządzenia Prezydenta z dnia 27 października
1932 r. (Dz. U . Nr. 94 poz. 811), wobec czego
też wypowiadanie umów ubezpieczeniowych
przed ich upływem i zawieranie nowych umów

w innych towarzystw ach jest niedopuszczalne
i narazić może tylko łatwowiernych na to, że

będą płacili składki do dwóch towarzystw.
(9509

Zabitfki badowSane
na ziemiach poiskicb

Fotografja nasza przedstawia kościół katolicki

W Wieruszowie, powiat wieluński, zbudowany z

początkiem 16-go stulecia. Świątynia ta ostrze

liwana byla w roku 1919 przez artylerję nie

miecką; na dowód barbarzyństwa pruskiego
wmurowano w ściany kościoła pociski ariylcrji

niemieckiej.

y ... .;.v"Lkaśmigła mrnm

Powsłaftsg i S teltg żupg soSmcf w Inowrocławiu
ftrzg siole wi^iiiinym

Jedną z najpiękniejszych i najwięcej prze*
mawiających do serc katolickich tradycyj, jest
tradycja obchodu gwiazdkowego.

O prawdziwości tego można się było prze*
konać na obchodzie gwiazdkowym wśród Wo'
jaków i Strzelców inowrocławskiej Saliny, u*

rządzonym w ub. piątek w świetlicy Państwo*

wej żupy Solnej, staraniem najpotężniejszej na

teren;e miasta Inowrocławia organizacji, jaką
jest bezsprzecznie Zw. Powstańców i Woja*
ków O. K. VIII — Salina. Związek ten pod
względem ilości i jakości członków należy do

najlepiej zorganizowanych zespołów, a z dru

giej strony — prowadząc w myśl dewizy ,,Pra*
wem naczelnem — dobro Państwa", nader ży*
wotną i twórczą pracę w dziedzin'o społecznej
i Przysposob'enia Wojskowego — może być
śmiało postawiony na czołowe miejsce organi*
zacyj rezerwowych.

Przestronna sala świetlicy, na krótko przed
rozpoczęciem obchodu zapełniła się Wojakami

Z inicjatywy Zarządu Oddziału Związku
Strzeleckiego odbył się w Radzynie w ub. śro

dę w świetlicy strzeleckiej wieczorek gwiazd*
kowy.

Wieczorek rozpoczął się przemówieniem
prezesa Oddziału burmistrza Gibasa, poczem

nastąpiło łamanie opłatkiem. Po przemowie*
niu prezesa, obecni odśpiewali przy ładnie

udekorowanej jarzącej się zapalonemi liczne*

mi świeczkami choince — kilka kolend.

W czasie kawy prezes wręczył strzelcom

legitymację i państwową odznakę sportową,
oraz świadectwa ukończenia stopni PW. Pań*

stwową odznakę sportową wraz z legitymacja*
mi otrzymali wypeł'niwszy warunki przew'dy*
wane regulaminem POS, p. o . komendant Za

krzewski Bronisław i strzelcy Goryński Feliks.

Kisiel Mieczysław, Platt Bernard, Szulc Alfons

Nowakowski Wacław i Rombalski Stanisław.

i Strzelcami po brzegi. W chodzących na salę
pp. starostę grodzkiego dr. Wilczka, wicestaro

stę Śmietanko, przewodniczącego Miejskiego
Komitetu P. W, i W". F. — prezydenta miasta

A. Jankowskiego, kapelana WP ks, prob. Pi*

lipowskiego,' prezesa Miejskiej Placówki Zw

Powstańców i Wojaków O. K. VIII — por.
rez. dyr. Skibińskiego, powiatowego prezesa
Zw. Strzeleckiego — dyr Rayskego oraz kie*

równika ruchu P. Ż, S. inż. R. Szwejdę powi*
tano przez powstanie z nrejsc.

Obchód zagai! ppor. rez. Tadeusz Gosz*

czyński. prezes Placówki Zw. Powst-ańców i

Wojsków O K. VIII - Salina, w itając p. na*

czelnika inż. ,Wierszyllo, przedstawicieli władz

państwowych, Miejskiego Komitetu P. W . i

W. F., kościelnych i związkowych z p, staro*

stą dr. Wilczk'em i wiel. ks. prob. Pilipowsk'm
na czele, w swem słowie wstępnem gości, licz*

nej rzeszy w oiackiej.
,,Obec-ność tak zacnych gości na naszej

Świadectwo ukończenia IT*go stopnia PW

po odbyciu kursu otrzymali strzelcy: Olszew*

ski Zygfryd, Nowakowski Wacław, Platt Ber*

nard i Nelkowski Zygfryd.
Świadectwo ukończenia I st-opnia PW otrzy

mali junacy Szulc Alfons, Kisiel Mieczysław i

Jankowski Franciszek.

Po wręczeniu odznak i świadectw, odśpie*
wano wspólnie jeszcze kilka kolend, poczem
kółko muzyczne oddziału pod kierownictwem

nauczyciela p. Truskowskiego, wykonało sze*

reg pieśni legjonowych, przy chórze śpiewu
strzelców.

Na obchodzie obecni byli liczni członko*

wie Koła przyjaciół Strzelca, Oddział Zwiąż*
ku Strzeleckiego w komplecie oraz kilku człon

ków Hufca Szkolnego miejscowej Szkoły Do*

kształcającej, którym również wręczono POS

i świadectwa z ukończenia PW.

skromnej uroczystości — mówił druh prezes

Goszczyński, która nie miała bynajmniej na

myśli uraczenia, czy też ubawienia kogokol*
wiek, jest dowodem, że od góry do dołu sta*

nowimy jedną wielką rodzinę państwową, dia

której naczelnern prawem jest ofiarna służba

dla dobra Państwa pod zwycięskiemi sztanda*

rami Wodza Narodu, Marszalka P;łsud4kiego.
Złożeniem życzeń bratniej organizacji na

Salinie, a irranowicie Zw, Strzeleckiemu, roz*

dzielonego od Zw. Powst. i Wojaków jedynie
tradycją wojskową, a złączonych wspólną pra*
cą ku chwale Ojczyzny, zakończył mówca swe

przemówienie.
Po przemówieniu prezesa Goszczyńskiego

zabrał glos ks. kapelan Pilipowski, który w

pięknem, tchnącein kapłańską miłością prze*
mów'eniu, wskazał Wojakom i Strzelcom na

znaczenie prawdziwej zgody w Państwie, ktÓTa

jest konieczną do mocarstwowego rozwoju
Państwa.

Wzruszający był moment, kiedy przy jarzą*
cej się choince ks. kapelan rozpoczął łamać się
opłatkiem, a W ojacy i Strzelcy składali sobie

wzajem ne życzenia.
Po łam aniu się opłatkiem przemawiali pp.

starosta dr. Wilczek, prezydent Jankowski inż.

Szwejda imieniem II oddzi-ału Z. S. — Salina,
im. Miejskiej Placówki Zw. Powstańców i Wo

jaków O, K. VIII prezes dyr. Skibiński, Po*

wiatowego Zarządu Zw. Strzeleckiego prezes
ob, dyr. Rayski, Wydziału robotniczego i ZZZ.

,,Saliniarzy" ob. Sypniewski, w im. zgromadzo*
nych Wojaków i Strzelców Radziński i Lisiak.

W dalszym ciągu po odczytaniu nadesla*

nych życzeń świątecznych Placówce przez Za*

rząd Główny Zw. Powstańców i Wojaków O.

K. VIII Głównego Komendanta p. mjr. Adam*

czyka, prezesa Zarządu Powiatowego p. Mie*

czysława Eckerta, dyr, tut. Szpitala Powiató*

wego p. dr H. Zborowskiego i od Okręgowe*
go Komendanta PW i WF p. kpt. Cyrusa,
odśp ewa.no kolendy i k'lka piosenek żolnier*

skich, poczem zebrani wznieśli na cześć swoich

przełożonych okrzyk ,,Niech żyją".
Przed zakończeniem obchodu prezes Gosz*

czyński podziękował gościom oraz Wojakom
i Strzelcom za tak bczne przybycie, składając
przytem hołd tym pracownikom Sa'i ny, którzy
walcząo z karabinem w dłoni o zdobycie Nie*

podległości, wykuwali granice potężnej Polski,
a dziś przy warsztatoch swej pokojowej pracy

budują przyszłość państwa silą i potęgą zbio*

rowego życia organizacyjnego.
W przepojonych gorącem umiłowaniem Pol

ski i idei wojackiej słowach, zwrócił się mów*

ca do Wojaków i Strzelców z gorącym apelem
do dalszej, wspólnej, zgodnej i ofiarnej pracy
dla dobra Państwa, wznosząc okrzyk na cześć

Najjaśniejszej Rzplitej, p. Prezydenta Moście*

k ego i Wodza Narodu, Marszałka J. Pilsuds*

kiego.
Obchód gwiazdkowy, który na długo pozo*

stanie w pamięci zebranych, zakończono

wspólnem odśpiewaniem ,,Roty".
Za urządzenie tak symp-atycznego obchodu

gwiazdkowego należą się słowa uznania Zarżą*
dowi Zw. Powstańców i Wojaków O. K. VIII
— Salina z prezesem ppor. rez . T . Goszczyń*
skim na czele oraz tym wszystkim którzy do

niego się w jakikolwiek sposób przyczynili.

Zabylkl biadowlaeio'iioflsie w Polsce

Na zdjęciu naszem widzimy most kamienny na Bugu, zbudowany wedle podania w roku 1667

przez króla Jana Sobieskiego,

meszmeM gwiazdkowa
Zw. Strzeleckiego w R adzynie

Po Molendzie
Mowa Rak w obrzędach indowych

Starym polskim zwyczajem po wsiach i

miastach obdarzano się nietylko w wieczór

wigilijny, ale od tego wieczoru począwszy aż

do Nowego Roku, a czasem i Trzech Króli.

W wigilję dzielono się darami z najbliższymi,
ale od drugiego dnia świąt rozpoczynało się
chodzenie po kolendzie, co łączyło się z ró-

żnemi wesołemi obrzędami, Żegota Pauli, zna
ny zbieracz pieśni ludowych, tak opisuje ten

obyczaj:

,.W drugi dzień świąt ram chodzą ma

le chłopczyki od chaty do chaty, recytu
jąc mon'? rymową. Wieczorem zaś dnia

tego zebrani parobcy, przebrawszy się w

różne postaci, czasem też wodząc ze so

bą tura lub wilka wypchanego, obchodzą
z muzyką i śpiewem pokolei gospodarzy,
za co od tychże nieco potraw świątecz
nych w darze otrzymują" .

Po-traw tych i darów musiało być jednak
sporo, zależn e zresztą od ilości i zasobności

gospodarstw, sądząc choćby z następującej
popularnei ń i kolendowejl

Mości gospodarza, dom owy szafarzu,
Nie bądź tak ospały każ nam dać gorzały
Dobrej z alembika i do niej piernika,,
Hej, kolenda, kolenda!

Kaczka do rosołu, sztuka mięsa z wołu,
Z gęsi przysmażanie, zjemy to mospanie,
I comber zajęczy, i do niego więcej,
Indyk do podlewy, panie miłościwy,
I to czarne prosię, pomieści i to się,
Każ upiec pieczonki, weźmiem do kieszonki.

Hej, kolenda itd.

Pieśń ta, posiadająca niewiarygodną ilość

strofek, śpiewana była tak długo pod okna-

mi5 aż gospodarz wyniósł datek w naturze.

Na podziękowanie śpiewano znowu pieśni, ży
cząc — jeśli kolenda była dobra — wszelkich

pomyślności i urodz.'.jów gospodarzom. W

przeciwnym razie wymawiano im skąpstwo w

dowcipnych, a nieraz i bardzo złośliwych ry
mach. To też mało kto narażał się kołendni-

kom, woląc uniknąć przyc'nków.
Żeby wam się rodziło żytko, jak korytko,
Pszenica, jak rękawica, bób, jak żłób,
Gwies, jak skoplec,.

Śpiewają kolędnicy po hojnym datku. A dc

skąpych gospodarzy:

Żeby się wam rodził kąkol stokłosa,
Babie do pół nosa.

, i
Młodzież wiejska, chodząca po kolendzie,

korzysta z okazji do zabawy. Przystrajali się
tedy uczestnicy w przeróżna skóry zwierzęce,
wilka, niedźwiedzia, a choćby i baranią, wy
wróconą do góry włosem. Naśladowano głosy
różnych zwierząt i ptaków, jak kozy, krowy,
bociana, a dziewczęta, oczekujące na zjawie
nie się kolendników, choć były na to przygo
towane, udawały strach wielki.

Najwięcej chodzono po kolendzie w wilję
Nowego Roku i w wilję Trzech Króli, zwaną

także szczodrzym wieczorem na pam ątkę da
rów, jakie złożyli Trzej Królowie w żłóbku

Jezusa. W wielu miejscowościach pieką w ten

dzień figurki z ciasta, zwane szazodrakami.

Obyczaj ten utrzymuje się zwłaszcza na Ru
si. Szezodrak; stanowią niemałą uciechę dla

dzieci wiejskich.
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Armia Rezerwowa Pomorza
Życzenia i wskazania na 1.933role

Z okazji Nowego 1933 Roku Zarząd Wo'
je'wódzki skiada wszystkim Związkom, do*

wódcom i oddziałom Pomorskiej Federacji
Obrońców Ojczyzny serdeczne życzenia No*

woroczne.

Rok ubiegły zaznaczył się w naszej pracy
mimo ciężkich i trudnych warunków dużym
postępem i dorobkiem.

Wzmogły się bardzo znacznie zwartość

spoistość i zespolenie się wszystkich Zwiąż*
ków . Osiągnięto jednolitość kierownictwa, —

skoordynowanie wysiłków w pracy dla Pań*

stw a i obrony jego granic, Co najważniejsze,
z o stała urzeczywistniona twórcza myśl —

utworzenie Armji Rezerwowej Pomorza. —

Ogólnie — odcinek pracy wszystkich organi
zacji obrony kraju jako Wielkiej Armji Re-

zerwowej Pomorza nabrał rozmachu, ożywi
się 1 rozTÓsł. Słowem, — cały front obronny
naszego Pomorza wzmógł się i okrzepł.

Duch jedności i karności obywatelskiej
wszystkich byłych żołnierzy i członków Zwiąż
ku Wielkiej Armji Rezerwowej Pomorza —

stał się fundamentem tej budowy Myśl i ha*

sło zostały w'cielone w czyn.
Za zrozumienie tej wielkiej idei jedności -

zwartości i koniecznej potrzeby podporząd*
kowania się czynnikom kierowniczym cywil*
nym i wojskowym, za ofiarną pracę, oraz za

duże rezultaty tej pracy, Zarząd Wojewódzki
wyraża wszystkim Związkom, dowódcom i od

działom krótkie żołnierskie i koleżeńskie po*
dziękowanie.

Lecz nie wszystko jeszcze zrobione. Cha*
dzi o to, ażeby obecny stan nietyiko utrzymać

lecz jeszcze pogłębić, utrwalić i rozszerzyć. —

Zatem w nowym 1933 roku czeka nas dalszy
wysiłek , dalsza wyt'ężona praca.

Ponadto powstaje nowy etap pracy, a mia

nowioie, dla wzmożenia obronności polskiego
Pomorza zachodzi konieczność całkowitego i

pplangwego ujęcia ścisłe ramy- organizacyj*
ne wszystkiej młodszej rezerwy, której zna*

czna ilość zupełnie chodzi luzem lub jest n' --

celowo ujęta i nie wykorzystana. Pracę więc
w tym kierunku należy usilnie poprzeć i oto*

czyć stałą troską i opieką.
Trzeba stale pamiętać I mieć to na szcze*

gólnej uwadze, że żyjemy w warunkach, gdzie

zagadnien:e obrony polskiego odwiecznie Pos

morza nabiera z każdym dniem coraz więk*
szego znaczenia i wymaga od nas coraz więk*
szej czujności i gotowości.

W związku z powyższem Zarząd Woje*
wódzki wzywa, przystąpić do pracy z nowym

zapałem i głęboką wiarą w lepsze jutro oraz

wielkość i mocarność naszej Ojczyzny.
Najjaśniejsza Rzeczpospolita Polska, Pan

Prezydent Rzeczypospolitej prof. Ignacy Mo*

ścicki, Naczelny Wódz i Budowniczy Polski

Marszałek Piłsudski — niech żyją!!
Zarząd Wojewódzki Pomorski

Federacji PZOO.

W Siady O. W. P...
IKP w nr. 300 podaje:
,,C zło nek skarszewskiego Związku Młodych

Narodow ców niejaki Górnowicz z zawodu

handlarz w szedł do kościoła podczas pasterki
będąc w stanie nietrzeźwym. Narodowiec ten

stał w kościele z nakryciem na gło-wie.
Podczas mszy św, (pasterki), gdy wierni

śpiewali kolendy pan Górnowicz zanucił sobie:

,,Ty moja luba"...

Wobec tak prowokującego i przykrego za*

chowania się stojący obok panowie R. i G.
zrzucili narodowcowi dwukrotnie nakrycie z

głowy. Górnowicz zdołał bowiem w między*
czasie podnieść kapelusz i ponownie go nalo*

żyć.

Strącanie kap elusza tak ob urzyło Górno*

wicza, iż chciał panów R. i G. czynnie zacze*

pić. Dopiero otrzymane w plecy od pewnego

kupca uderzenie uspokoiło go. Górnowicz

jest lokatorem p. Świeczkowskiego prezesa
ZMN.

Oto jak wygląda moralne oblicze członków
now'o założonego Zw. Młodych Narodowców,
a byłych OWP*ków".

Zawiedziona w miłości
- strzel ł so2Ke w siara*ń

Wczoraj około godz 19 przed południem
-nieszkańcy spokojnej wioski Zakurzewo pod
Grudziądzem poruszeni zostali tragiczną śmier

cią znanego we wsi robotn ka 24 letniego Alek

sandra Wiśniewskiego, zatrudnionego w ma*

jątku Zakurzewo.

Wiśniewski odebrał sobie życie wystrzałem
a rewolweru w skroń.

Jak wynika z listów pozostawionych przez
denata powodem samobójstwa była nieszczę^
śliwa miłość.

N a skutek zabiegów prokuratura wydala
zwłoki samobójcy rodzinie.

Newe wydawnictwa
,,B iuletyn Rolniczy". Wyszedł z druku pier

wszy numer ,,Biuletynu Rolniczego' 1 organu Ko

misji urzędników gospodarczych przy PTR w

Toruniu.

Cełem miesięcznika jest zaznajomienie szero
kich warstw inteligencji wiejskiej ze sprawami
iachowem i, ustawodawczemi, publicznoprawne-
mi oraz wielu innemi, ktćre dotyczą rolnika a

do których to sp raw większość rolników nie

przywiązywała wielkiej wagi ..

Wszelkie poruszane w tem miesięczniku za
gadnienia są ujęte krótko, jasno i w sposób
przystępny czy to podane wiadomości prawne

przez prawnika wybitnego czy też fachowe ro l
nicze przez dyplomowanego agronoma

Biuletyn Rolniczy* winien znaleźć szerokie

ooparcie wśród urzędników gospodarczych jak
rt znież 5 wśród ziemian gdyż swoją treścią
sam mówi za siebie jak niezbędnym jest, zwłas/

c z a w dobie dzisiejszej, każdemu rolnikowi

Rozwój Zwiozło Strzeleckiego
w łokawie

Nowy Zarząd oddziału Zw'iązku Strze leckie
go wziął się do pracy z całą energją W krót
kim czasie przeprowadzono kilkakrotnie nocne

ćwiczenia polowe.
Całkowite uznanie należy się za gorliwą pra

cę dzielnemu instruktorowi PW. p, sierżanto
wi Wojciechowskiemu,

Staraniem Zarz'ądu przy poparciu prezesa
Koła Przyjaciół Zw. Strzeleckiego p. inż, Gołę
bia w sobotę 24 grudnia została urządzona w ie
czerza wigilijna, w której wzięło udział trzydzie
stu , Strzelców" miejscowego oddziału. Zarząd,
Komenda oraz członkowie Koła Przyjaciół ZS

Nadto było kilku miłych gości, urlopowanych
żołnierzyków, byłych członków oddziału,

W drugi dzień świąt odbyło się przedsta
wienie strzeleckie, składaj'ące się z dwóch utwo

rów scenicznych: 1) ,,Zagłoba swatem
' 1 i 2)

,,Chrapanie z rozkazu". Obydwie sztuczki zo
stały odegrane bardzo dobrze. Na szczególne
wyróżnienie zasłużyli sobie już po raz drugi da

wniejszy Szczapa, a obecnie Łykaj-Baj oraz da

wny Moryc z fiutkiem, 'a obecnie kapral Rze
żucha,

Po przedstawieniu odbyła się zabawa tane
czna. Kilkakrotnie urządzane zabawy strze le
ckie w Lubawie zdobyły sobie zasłużone uzna
nie całego społeczeństwa. Wszyscy wiedzą już
że na żadnej zabawie tak się nikt nie ubawi, jak
na zabawie strzeleckiej.

Obecna jednak zabawa pobiła dotychczaso
we rekordy. S ala byla ubrana śliczn ie. Na za
bawę przybyła młodzież z całej okolicy. Stale

tańczyło około sto par. Daremne okazały się
wsze lkie zażegnywan ia i zaklinania ,,czarno
księżników1, pragnących swą tępą nienawiść

wszczepić w dusze młodzieży Młodzież odwró
ciła się od nich z pogardą i bawiła się zgodnie
harmonijnie od samego rana. W szyscy uczest
nicy stwierdzili, że zabawa ctrzelecka jest wzo
rem dla w szystkich innych, Ogólny dochód mi

mo ciężkich czasów no i końca miesiąca wy
nosił 93 zł 45 gr.

Sptosiisiiij Ifoó zranEI 12 osób
W BgdgOSZCZy

Przedw-czoraj około godz. 13,30, krótko

przed zakończeniem targu na placu Piastów*

skini w Bydgoszczy zdarzy! się nieszczęśliwy
wypadek, w rezultacie którego dwie osoby zo*

stały ciężko kontuzjowane, zaś dziesięć innych
lżej ranionych.

Według zeznań naocznych świadków, wy*
padek powstał w okolicznościach następują*
cych: na ul. Śniadeckich, kilkadziesiąt metrów

przed wylotem na Plac Piastowski stał jedno*
konny wóz niejakiego Woiszlegiera, dozoro*

wany przez 18 letniego woźnicę Zirnmerman*

na. W pewnej chwili nadjechał z tylnej stro*

ny wozu autobus, dając częste sygnały prze*
raźliwym kla-sonem. Płochliwy koń zerw-ał się
z miejsca i ponióisł, wpadając w tlum kupu*
jących i sprzedających na chodniku placu Pia*

stowskiego. Z pod złamanego drzew-a, przy*

walonego wozem i zdezorjentow-anym koniem

wyciągnięto: 51 letnią wdowę Idę Waltert (So
wińskiego 30) i 24 letnią Elżbietę Faesch zam

w PrzeŁękach (pow. Bydgoszcz), które od*

niosły zgniecenie żeber. Nieszczęśliwe ofiary
wypadku odstawiono karetką pogotowia do

lecznicy miejskiej. Pozatem ulokowano w

lecznicy powiatowej 30 letnią Wandę Wegner
(Mazowiecka 27), która odniosła lżejsze obra*

żenią na calem ciele. Pozostałych rannych, na

szczęście lekko kontuzjowanych zaopatrzył le,
karz na miejscu, poczem o własnych siłach

udali się oni do domów.

Jak wynika z dotychczas przeprowadzo*
nych dochodzeń, winę wypadku ponosi młody
woźnica, który nie zabezpieczył płochliw-ego
konia przed poniesieniem, nie zwalniając prze*
pisowo postronka od zaprzęgu.

Programu rai fowe
Sobota, dnia 31 grudnia

Warszawa 11,58 Sygnał czasu, Hejnał z Kra
kowa; 12,10 Płyty 15,10 Kom. Państw. Inst. Eks

portowego; 15 15 Komunikat gospodarczy; 15,25
Wiadomości wojskowe i strzeleckie omówi z

ramienia Wojsk, Inst Nauk.-Wydawn. redaktor

J. I. Targ; 15,35 Słuchowisko dla młodzieży pt
, Adamowe imieniny'* pióra M, Dynowskiej. —

16.00 Elgar: Koncert skrzypcowy h-moli op, 61

w wyk. A, Sammons'a; 16,40 ,.przechadzka po
Warszawie z przed 25 wieków* wygłosi p, T.

Kutz. 17,00 Audycja dla chorych ze Lwowa;
17,40 Odczyt pt ,,Dwie rocznice techniczne1' —

wygłosi dr, F Burdecki, 18.00 Muzyka lekka

19.00 Rozmaitości 19,20 ,,,Wiadomości ogrodni
cze" wygłosi inż Wł. Pietrzak. 19,30 ,,,,Na wi
dnokręgu1 20,00 Arje i pieśni, 20,35 Piękna na
sza Polska cała w ielka wiązanka melodyj
swojskich w .oprać, St, Nawrota i M Jawor
skiego. 22,05 Fr Chopin: Trio na skrzypce for

tepian i wiolonczelę; 22,40 P Woytowicz Gra
bińska wygłosi feljeton pt, ,.Halo, tu mówi zie
mia"!,, 23,00 Muzyka taneczna 23,50 Przemó
wienie Nacz. dyr PR p Z Chamca; 24,00 Bicie

zegara Hejnał z Krakowa oraz muzyka polska
z płyt 0, 10—2,00 Audycja kabaretowa.

Niedziela, dnia 1 stycznia

Warszawa 10,00 Nabożeństwo z Krakowa
_

11 58 Sygnat czasu - Hejnał z Krakowa; 12 15

Poranek muzyczny z Filhm. Warsz. 14,00 Dja-
log konkursowy Pt. ,,0 gospodarskich spray/ach

'

cc wał i weźmie udział w djalogu p. St. Dy
bowski — rolnik z Siedleckiego. 14,20 Muzyka
ze Lwowa; 14,40 ,,Co słychać o czem wiedzieć

trzeba' 1 — wygłosi dyr. Sz. Mędrzecki. 15,00
Muzyka 16,00 Program dla młodzieży z Kr -' -o
wa; 16,25 Płyty gramofonowe; 16,45 C Lizyt pt
,,Z życia obyczajowego w dawnej Pols-w ygło
si prcf. H. Mościcki. 71,00 Koncert solistów .

—

W przerwie 1 aunikat Zw. Prac. Gmin Wiejsk.
1S..3 Muzyka l ..a; 18,10 ^

y
'

- s z ,ie radjowe-
go konkursu poetyckiego (wygł. p . R. Zrębówicz)
19.00 Rozmaitości; 19,25 Słuchowisko pt. 1,,Pan
Benet*' — Fredry; 20.00 Koncert popularny. —

20,55 Wiadomości sportowe; 21,00 dalszy ciąg
koncertu; 22,00 Muzyka taneczna; 22,55 Urzęd
Komunikat PIM i komunikat policyjny. 3,00 Mu

zyka taneczna.

Poniedziałek, dnia 2 stycznia

'arszau-a 11,58 Sygnał czasu — Hejnał z

Kr-kowa; 12,10 Płyty gramofonowe; 15,10 Ko
munikat Państw. Inst. Eksport. 15,15 Komuni
kat gospodarczy; 15,25 Przegląd komunikacyjny
15,35 Skrzynka pocztowa - omówi dr. M Stę
powski; 15,50 Muzyka salonowa z płyt; 16,25
Francuski (kurs elem). 16,40 ,,Miejsce Polski pod
słońcem 1 (Rola i stanowisko Polski w międzyn.
stosunkach gospod) z cyklu ,,Zagadnienia gos
podarcze' 1 — wygłosi p. W. Jastrzębowski 17.00

Chorały gregorjańskie w wykonaniu Chóru pań
,,Gregorianum* pod dyr ks. prof. H Nowackiego.
18.00 Muzyka lekka 18,50 Rozmaitości 19,20 —

,,Skrzynka pocztowa rolnicza' 1 omówi inż. W
Tarkowski. 19,30 ,,Na widnokręgu" 19,45 Pra- ,

Przeciw obstrukcji, hemoroidom, zaburzeniom

w żołądku i kiszkach, zastoinie w wątrobie ł

śledzionie, bólom krzyża, zaleca się picfe natu

ralnej wody gorzkiej Franciszka-Józefa
" kiIkr

razy dziennie.

orfcittfacgSne
Eiaświnie bekonowe

za a'z.?s od3 0 fem. Ostfuczaia

Komisja notowania cen przy Pomorskiej Iz
bie Rolniczej podaje następujące ceny orjenta
cyjne za świnie bekonowe loco stacja zaladowa

nia, obliczone na podstawie ostatniego notowa
nia za b ekony w Anglji, z uwzględnieniem ko
sztów przerobu, handlowych, transportu ftp.

Za świnie I klasy o wadze od 85-95 kg zł.

70—74 za 100 kg żywej wagi.
Za świnie II klasy o wadze od 80 do 85 kg

orazowadzeod95do100kg zł64-68 za

100 kg żywej wagi

Uwaga; Świnie bekonowe, są to świnie białe

pelnomięsne, nie zanadto przetłuszczone i nie

uszkodzone.

Cena odnosi się do zw ierząt nie napasionych
Za świnie dostarczone bezp oś adnio do bekc

niarni ceny orjentacyjne są o 5 procent niższe.

Tendencja rynkowa; z powodu świąt sezono
wa zniżka.

— Z życia Związku Strzeleckiego. W ub.

środę odbyło się w świetlicy strzeleckiej przy
hali balonowej zebranie miesięczne Koła Przyja
ciół Z. Strzel Przewodniczył oh. Piątek proto
kół prowadził ob. A. Graczyk. Po załatwieniu

szeregu spraw bieżących i opłaceniu składek u-

chwalono urządzić wieczorek sylwestrowy w

św-ietlicy strzeleckiej Pod koniec zebrania o

mawiano sprawę urządzenia przy oddziale ZS.

warsztatów stolarskich w których młodzież stfze

lecka mogłaby pożyteczne znaleźć zatrudnienie.

Lubawa
- Wielki pożar w Mroczenku, Dnia 25 bm

około godz. 18 w zabudowaniu i na szkodę roi

nika Mówińskiego Jana w Mroczenku powstał

pożar który zniszczył stodołę wraz ze zbożem,
niektóre maszyny rolnicze, chlew i 2 drewutnie

ogólnej wartości 8000 zł. Spalone mienie było
ubezpieczone na sumę 7130 złotych w Pom Sto

warzyszen iu Ubezp. w Toruniu. Dotychczasowe

dochodzenia wskazują na zbrodnicze p odp ale
nie prawdopodobnie z zemsty.

jjicid a

Warszawskie notowania
walutowe.

i dnia 30 XII 1932 r.

Transakcje Kupno
WALUTY,

dolary St. Zjedn. . . .
~

DEWIZY.
Helcia ..............................................

*~

tdańsk . . . ......................... 173,40-172 ,97
Bukareszt........ —

Holandia . . . ,. . . . 358,80 -357,90
Kopenhaga ........

—

t.oDdyn ....... 29,58-29,41
Nowy y ork ....... 8.935—8.905

Nowy York telegr. ..... 8,929—8.909
H a r y i ........................ 34,85 -34 ,76
^zwajcarja ........ 171,90—171,4?
Wiochy ~

Rerlin (w obrotach nieoficj *
. 212.60

Biafogród .............. ..... i. ~

flotowania ziemiopłodów
w Berlinie

Jeny w tt.M. Zboie ł nasiona oleisto za 1000 kg.
inne za 100 kg. z dnia30 XII. 1932.

Pszenica nowa . , . . ,. 188-190

z.yto nowe . ...... 155-157

yc.z.tnień browar. .... 165—175
Jęczmień przem. p astewny . . 153—164

jwies marchijski . , . . . 115—120
Mąka pszenna . 23.25—26.25

Mąka żytnia 70% ..... 19 .60 -21 .80

n.ręby pszenne ...... 8.80— 9.20
ż y t n i e ............... 8.70 - 9.00

troch Vietoria ...... 21.C0—26,00
łroch drobny jadalny .... 29.00—22 .00

troch pastewny.......... 13.00 -15 .00
Peluszka . ....... 13.50—14.5S
B ó b .............................. 13 .5 0 -1 5 ,5 0
W y k a .............................. 14.00 -16 ,00
Łubin niebieski ...... 8.00—10.00

Łubinżółty . 11.77—13.00
Seradela n o w a ................ 18.00—24.00

Kuchy lniane............. .................... 10.40—

Wytłoki suche kraj............. 8,90-
Wytłok- Soya H. . . . . . 9,60—10.10

sowy dziennik radjowy. 20,00 Opera ze łtudja
,,Don Pasquale" Donizettiego 22,10 Skrzynka
poczt, techniczna omówi p. W. Frenkiel; 22,25
Muzyka taneczna z płyt 22,55 Urzędowy komu
nikat PIM i komunikat policyjny: 23,00 Muzyku
taneczna.
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BYDGOSZCZ

Kalendarzyk rzym.-fcat.
Sobota Sylwestra
Niedziela Nowy Rok

- Dyżur tsoemf aptek do Nowego Roku

włącznie pełnią: Apteka pod Aniołem Gdań

ska 65 telef. 3*85 Apteka przy Placu Teatral

nym ul. Marsz. Focha 10, telef. 19-62 i Apte
ka 8 Tarasiewicza ul Orła 8 telef 1=46

— Dyżur lekarzy kolejowych W Nowv

Rok drźur p ełni dr. Liipc-zyńska, ul. Piotra Skar

gi 7, tel. 866.

TEATR MIEJSKI.

Co się stanie w Sylwestra?

Zgime stary rok niebawem, rozwieie się w

nicość schowa, a z ostatniem jego tchnieniem

noc nastanie Sylwestrowa. Gdzie ową noc spę
diić? Tylko w Teatrze Miejskim, gdzie sympa

tyczna nasza brać artystyczna chodzi , do górv
nogami' i patrzy ,,co gwiazdy wróżą”? A czy
n: to w wysiłku, by publiczności dać maksymum
wesołości, humoru i najpogodniejszego spotka
n'a Nowego Roku. W wielkiej rewji w II erę
śc'ach i 20 odsłonach z przepiękną muzyką B-a

i'DStockiego, Wiehlera, Warsa, F erszka, Peters

burskiego itd., przewinie się humor, żart, saty*
ra, ironia i głębsze znaczenie w słowie i pin
sence. Poza tem sketche szmcncesy, girlsy i

rewelersy. Reżyseruje całością główny reży
ser K, Korecki, część muzyczna znalazła w p.

Hładyłowiczu zamiłowanego kierownika, tańce

i ewolucje układu J. Osielskiego. W sobotę
dwa przedstawienia: o godz. 8 i 11. Hip, hip
hura! — oto pierwszy numer naszej rewji Syi
westrowej.

Pozostałe bilety w kasie Teatru.

REPERTUAR KIN.

Apollo (dawniej Paw); — Arcydzieło pot*
skiej kinematografii p. t. ,,Kropka nad i". Po
nadto przepiękna operetka, skrząca się werwą

i beztroskim humorem, p. t. ,,Kochajmy się”
Początek o godz, 18,30. Orkiestra pod batutą
E. Górnego.

Bałtyk: — doskonały podwójny program:
. Zamaskowane twarze" oraz ,Jack maryna
rzem". Początek o godz. 17. Dla młodzieży do

zwolone.

Knstal: — piękna sztuka muzyczna, pełna
realizmu i rzewnego sentymentu p. t. ,,Skoó'
ceona pieśń”, z uroczą Lianą Haid i wytwor
nym Willy Forstem w rolach główn. Nieszablo

nowa akcja, cudne pieśni, tworzą całość prze

pyszną rzewną i rozkoszną. Ponadto nadpro
gram.

Marysieńka: — ,,Jej ekscelencja miłość" i

Król gór'*.
Nowości; — ,,Na. rozkaz kobiety".

Rewja: — ,,Szalona noc sylwestrowa".

Wojskowe: — dramat sensacyjno*salonowy
w II aerjach p. t . ,,Zemsta szaleńca" Dziś 2

przedstawienia (o 17 i 19) w niedzielę 4 (-o
15, 17, 19 i 21).

Zmiasta
— Odznaczenie. Prezes Rady Okręgowej

BBWR w Bydgoszczy p. dr. Kazimierz Szyma*
nowski odznaczony został krzyżem Niepodle*
głości za działalność niepodległościową w

okresie niewoli.

— Polski Zbór Ewangielicki. Porządek nabo

żeństw: 1J w Sylwestra o godz 20, 2) w Nowy
Rok n godz. 12 z komunją św. w kościele przy
u!. Poznańskiej.

- Prezydent miasta zwraca uwagę na roz

porządzenie Ministra Roln. i Reform Rolnych
z9.U1932Dz.U.R.P,nr.111ozmianiecza
su ochronnego na niektórą zwierzynę, które

podane zostaną do wiadomości w najbliższym
Orędowniku miasta Bydgoszczy rozporządzę
ma:

1) zabrania całkowicie polowania na łosie
- byk; dropie i dropie — kamionki (strepety!

co dn-ia 31. 12 1935 r.;

2) zezwala na polowanie: na sarny — ko

zy orf* aarnice jelenia i daniela w czasie od

'ś.i.dc15.11..na bażanty—kury od1dc

ł '1 iis.opada. Rozporządzenie obowiązuje do

i7-1934r.

3i wprowadza czas ochronny dla dzików od

V3.do39.4., żbikówod162do3011., kun

-.1,n t'.Ti Rumaków) i norek od 1. 3. do 30. 11

b'nzp. ob owiązuje do 1. 7. 1934 r,

4) czas ochronny dla wiewiórek na

. *cis* od 1. 3. do 30, 11. Rozp. obowiązuje do

1 7 im: roku.

- Jarmark na konie, byttio rogate i na trzo

jt .-l.'.:wr,ł odbędzie się we wtorek dn:a 3 stv

. .:v.*. i933 o-l ęodz. i oecrąwszy na Targowisku
rtŁ*a" M'oickbsi.

Nasze fpczenia noworoczne
Sta: o-polskim zwyczajem, ślemy na tem

m.ejscu czc igodnym i p oważanym luminarzom

pięknego naszego grodu życzenia noworoczne

które dyktuje nam serce pełne gołębiej dobro

~i, obce jakiejkolwiek złośliwości, stroniące od

wsze lkich niepoważnych, a przekornych figlów
I tak życzymy:
P. Prezydentowi miasta Leonowi Barciszew

skiemu — ustołec-znieniu Bydgoszczy, jako me

:ropołj: wojewódzkiej, zatrudnienia wszystkich
bezrobotnych w Polsce, usprawnienia admini
stracji mieiskiej, doprowadzenia do porząd
ku wielce chromających wodociągów, darowa

nia obywatelom bydgoskim wszelkich zaleg-
lv h podatków komunalnych i uw-olnienia ich

"d podatków na przyszłość, oraz siltiej, stalo
wej miotły, któraby dosadniej jeszcze wymio*
tła to, co zniknąć powinno z powierzchni, t. j
posadzek i bruków naszego miasia.

P. Staroście d-rowi Józefowi Nowakowi —

oełneij kasy samorządowej, zmitygowania sie

p-:asy miejscowej w jej wyskokach chorej żół

ci oraz długiego bardzo gospodarzenia, ku z a 
dowoleniu i spokojowi wszystkich obywatel:
bydgoskich bez różnicy maści politycznej, za

wodowej, narowów osobistych itd.

P. Prezesowi Rady Miejskiej Beyerowi —

szybkiej nominacji na inspektora szkolnego -

prawa obcesowego uporania się z wrogami.
P. Dyrektorowi Teatru Miejskiego Wł. Sto

mie — stałych nadkompletów 80-procentowe-

ofcniżki gaż aktorskich przy równoczesnem

zwiększeniu subsydjum miasta na 25 000 zł

m iesięcznie, rozpędzen ia na cztery wiatry de

putacji i komisji teatralnej, oraz dyrektury
wszystkich złączonych Teatrów i kinoteatrów

w Polsce.

P. Red. Stanisławowi Brandowskiemu — o-

statecziiego zamążpójścla nadobnej, a tak tę
skniącei do hymnu Stasi.

Grupie Plastyków Pomorskich — monopoli
za ji wszystkich widow.sk i imprez artystycz
,ych począwszy od przed-stawień teatralnych

a skończywszy na ,,martwych dziennikach" na

i----tcz wzmożenia dochodowości tejże grupy
zarekwirowania wszelkich w mieście lokali re

prezentacyjnych na ce e wystawy plastyków
P Dyr. Marcinowi Matuszewskiemu — sca

Unia i podniesienia wszystkich podatków od

imprez sp ortowych , przymusu badania tęży*
y i sprawności fizycznej dla wszystkich oby

w-atełi miasta, w wypadkach ważenia się prze-
ni.h na decydujące kro-ki życiowe począwszy
od zaw ierania związ-ków m ałżeńskich a skon-

3/ywszy na prawie do emerytury i śmierci, o-

raz zdobycia przez wszystkich mieszkańców

Bvdgos?czy nie wyłączając radców miejskich
P.OS.

Kmdto-wi P. P. kom. Kołacińskiem u — a'
wansu na inspektora wojewódzkiego (w Byd
goszczy) oraz przydzielenia 1000 konnego
, Roli—Roice'a".

Bilans rnczmcf mmm

ZawodowegoZw.WIoi(faóslilego
w powiecie bpiagoslsim

Dnia 29 bm, odbyło się walne zebranie Zaw.

Związku Włościańskiego na powiat bydgoski w

Koronowie w sa li p. Golnikowej.
Na zebran-ie powyższe przybyły liczne rzesze

okolicznych włościan osadników, z ramienia zaś

Zarządu Głównego byl obecny prezes Rady Na

czelnej p. prof. Blaike z Poznania,
Zebranie zagaił p. Pyrcioch z Buszkowa wi

tając liczn ie zebraną brać włościańską, a następ
nie udziel-ił głosu prof. Blaikemu, który wygłosił
aktualny referat gospodarczy. Mówca zobrazo
wał całokształt kryzysu ogólnośw-iatowego, u-

względniając sp.cjalnie położenie ekonomiczne

w Polsce, szczeg.' V e zaś stan rolnictwa. Zda
niem referenta zbyt pogłębiający się kryzys w

rolnictwie ma swój: przyczyny w nadmiernie

rozbudowanym systemie świadczeń socjalnych i

społecznych. Jeżeli rozpatrzymy powody cięż
kiego p ołożenia rolnictwa na terenie z-iem za
chodnich, to powstało ono w głównej mierze

wskutek świadczeń które w innych dzielnicach

Polski nie obowiązują (legalizacja wag, ubezpie
czenie od wypadków w rolnictwie, obowiązek u

bezp ieczenia w Kasach Chorych oraz zbyt w y
sokie podatki samorządowe).

Stawki asekuracyjne od wypadków w rolni
ctw-ie, i tak już nadmiernie obciążające budżet

drobnego włościaństwa zostały jeszcze podwyż
szone o 40 procent za rok ubiegły, tj 1931, ja
k my celem p okrycia niedoborów Zakładu Ubez

pieczeń od Wypadków w rolnictwie. Deficyt ka
sowy Zakładu ma swoj e przyczyny w nieekono

micznym systemie administracyjno-gosp odar
czym.

Nad referatem wywiązała się rzeczowa dy
skusja, która byla odzwierciedleniem nastrojów
nurtujących w tut. sferach włościańskich, w za
sadzie zgodnych z poglądami referenta.

Następnie wygłosił sprawozdanie z calorocz

nej działalności Rady Powiatowej sekretarz p

Gałązka które świadczy o dużej ruchliwości or
ganizacji, albowiem w okresie sprawozdawczym

odbyło się 5 zebrań w Koronowie i 3 w Byd
goszczy, oprócz tego sekretarz uczestniczył w

21 zebraniach w powiecie.
Podań i próśb za pośrednictwem sekretarja-

tu powiatowego załatwiono 718,
Pozatem przeprowadzono p rzeszło 100 inter

wencyj u władz wzgl. Okręgowym Urzędzie
Ziemskim w Poznaniu w których to celach sekre

tarz wyjeżdża! do Poznania 25 razy w ciągu
roku

Sprawozdanie sekretarza przyjęto z uznaniem

do wiadomości i udzielono zarządowi pokwito
wania. — W wyniku glosowan ia dokonano wy
boru nowego zarządu w skład którego wchód tą
pp. Urbanowski z Mochla prezes; Pyrcioch z

Buszkowa wiceprezes; Gałązka sekretarz i rad

ca Łaszczyński — skarbnik.

Po omów-ieniu w wolnych glosacl. spraw or
ganizacyjnych przewodniczący zamknął zebra
nie, życząc obecnym szczęśliwego Nowego Roku

— Korporacja S. K. M. W niedzielę dn. 1

t, 1933 r. odbędzie s:ę o godz. 5,39 miesięczne
zebrace plenarne w Resursie Kupieckiej.

—- Wielka ,,Noc Sylwestrowa" MłodyM
I)-ogerzystów ze względu na doskonały zespói
muzytzny, i na liczne przygotowania ściągnie
na sa lę Resursy tłumy gości.

Samobófslwo htepta
pomańsitie^o

Onegdaj rano, powracający z wyjazdu świą
tecznego p. Kazimierz Okoniewski, właściciel ni

klowni przy ulicy Mostowej 2 zauważył na p o
sadzce warsztatu leżące zwłoki swego znajomego
Vitolda Kolląta, któremu przed opuszczeniem

Bydgoszczy wręczył klucze od swego interesu

Jak wynikało z leżącej opodal flaszeczki, denat

popełni! samobójstwo przez zażycie trucizny.
Zwłoki odstawiono do kostnicy przy ul. S zu
bińskich Samobójcn, był kupcem mieszkał stale

w Pozn.*.niu (ul. Lubelska 9) w Bydgoszczy prze

bywił tylko czasó w .

,,fiw?azi51ca” w JLutni”
Serdeczny nastrój panował w gronie śpiewa

ków z Towarzystwa Lutnia podczas obchodu

gwiazdkowego w drugie święto Bożego Narodze
nia. — Na wstępie prezes Tow. p. S-trzałkowski

powita! zebranych członków , licznie przybyłych
gości sympatyków chóru oraz przedstaw iciela

,,Dnia Bydgoskiego" poczem w imieniu zarządu
składał wszystkim życzenia świąteczne.

W krótkiem swem przemówieniu p. Strzałkow

ski snuł refleksj e nad całoroczną pracą Towa
rzystwa, które w musie, dzięki gorliwej pracy
członkiń i członków p ozwalają wyciągnąć po
myślne auspicja na przyszłość Dla zachęty i pod
niety do dalszej owocnej pracy na niwie śp-iewa
czej Zarząd obdarzył najgorliwszych członków

pamiątkowemu upominkami.
W międzyczasie nadszedł telegram od św. Mi

kołaja, który napełnił smutkiem brać śpiewa
czą. Otóż niebieski gość doniósł, iż z p owoju
trudności celnych na granicy stratosfery i at
mosfery do ,,Lutniarzy'* na gwiazdkę nie p rzy
będzie. W zastępstwie więc p Świtalski wręczył
zebranym podarunki, wywołując powszechne za
dowolenie.

Dla uświetnienia chwili pp. Jabłońska i Ol
szewska zadeklamowały kilka wierszy, p, p.:
Schneiderówna i Grajewska odśpiewały piękną
pastorałkę, a p Woźniak przy akompaniamencie
fortepianu wykonał udatnie szereg kolend.

W milej harroonji bawiono się do świtu.

Ma mmg%iimesie

Czfż ale za wiele JSabagiiinii
panie ,,!*Iefisio”

W kawiarni ,,Savoy' występuj e obecnie pod
w ielce emocjonującym i więcej jeszcze zapowia
dającym pseudonimem ,,prof Mefista'' wcale

zręczny prestidigitator, który swemi sztuczkami

i trickami wzbudza niekłamany podziw wśród

zazwyczaj licznie zebranych t'umów kawiarnia
nych. Ma to nawet swoją rację, gdy chodzi o

kilkunastominutową godziwą rozrywkę, tembar

dziej, iż nie widzimy powodów, dla których lu
dzie obdarzeni wrodzoną zręcznością nie mają
popisywać s'ę nią, podobnie, jak to czynią z

innem-i darami natury, kawiarniani' śpiewacy,—

grajkowie czy tancerze A że ,.djabelski* p Me

fisto, kawały swe odwala doprawdy z zadziwia
jącą zręcznością więc też nie dziw, że cieszy
się dużem uznaniem, że wzbudza nawet zachwyt
gdy z dowolnie mu podanej torebki damsk-iej do

byw-a pary cacanych. żyw-ych gołąbków, lub zja
da stosy, pap'eru, by po nasyceniu się niemi,
ciągnąć z ust niekończące się metry serpentyn
i korjandolij.

Dotąd wszystko w porządeczku Pracuje do

brze, zarabia uczciw-ie Nie mielibyśmy nic i prze
clwko m . djumlstycznym" kawałom ,,pana pro

fesora'h gdyby nie male ,,ale'', tj, gdyby bluff

ten p odawał w formie smacznej.
Niesmaczność ta ma następujące , oblicze".

Na podjum, względnie galeryjce kawiarnianej
zjawia się czarnowłosa, chabrooka i bladol-ica

niewiasta - medjum, które rodzimy bypnoty
zer1' wśród ogólnego harmideru, bałasu i głoś
nych rozmów rozbawionych gości ,,wprawia'*
kilku pociągnięciami dłoni w ,,sen kataleptycz-
ny'h Voila! Można i takt Po chwilj odbywa się
,,przenoszenie myśli" Kawał stary jak świat,—
a polegający na umówionym systemie intonacji
zapytań na pewnego rodzaju s yfrze. streszcza
jącym się w pamięciowem opanowaniu słów \vv

powiadanych przez indagatora. a odpowiadają
cej różnym znaczeniom. W praktyce wyg lada 10

następująco: ,Pow iedz co mam w ręku*' - ozns

cza n.a ten przykład szklankę, ,,Prędko, — po
wiedz co mam w ręku” — nos. ,,Co mam -* po
wiedz w-yraźnie' 1 - portmonetkę,., itd. w n ie
skończoność Są i inne systemy znaków umówio

nych. Kunszt - jak zaznaczyliśmy — ciekawy ,

acz stary, a przytem dość trudny gdyż wymag?
dużego skupienia bo najmniejsze nawet przesta

w-ienie słów pytania, niep odp adające uwadze

niewtajemniczonych , odpowiada zupełnie innemu

pojęciu.
Kawały te byłyby bardzo zajmujące. .gdyby

,,profesor' od Belzebuba w ,,djaboliźmie 1 S-'---n

nie posunął się zbyt daleko, w stronę niesma
cznych efektów cyrkowych Otóż mt-diurn po

,uśpieniu' 1 poczyna dygotać na calem ciele , jat-
by w ataku konwulsyj epileptycznych,, co ze sta

now-iska praktyki medjumistycznej i z punktu
widzenia fizj ologii wyklucza jakąkolwiek k a ( r

lepsję.
Następnie urocze medjum odpowiada na py

tan-a . hypnotyzera" tak nieludzkim charkotem,
jek'em skomleniem i w-yciem jakby poddawano
je w iwisekcji, dokonywano na niem operacji
ślepej kiszki, laparotomji. lub innej trepanacji
czaszki bez uśpienia chloroformem Efekt tak

o'-r pny, iż aż obrzydzenie bierze. Niektórzy, z

naiwnych w-idzów- biorąc obrzydliwość tę s*rio,
uciekają z kawiarni, inni nawet mdleją 'K dniu

w-czorajszym jedne-'-- z-e znanych obywatel- m;Cj
scowych musiano wyprowadzić z kawiarr b o
wiem pobladł iak płótno, będąc bez mała V-f-

skim ataku serca.

Panie Mefisto! - i pocóż te mef-stofe - w

skie4' agredjencje. Czy aby poto tylko, by '- y

w-ołać makabryczny nastroi. Sądzimy, iż efe/t

tej jarmarcznej awantury wzbudzić musi i wzh-n

dza raczej wstręt i niechęć, 'w szvsfko można

jeno z ostrożną, ze smakiem.

Dosiego Roku
życzy

wszystkim Szan. odbiorcom, i znajomym
firma:

Złi 99

,,JLiwa
Hłtfdfosze%, jtfościelna T

Jednocześnie prosi o pamięć w

NOWyM ROKU

ipoleca swoje eleganckie, trwale i tanie

~ ofiuroie ~

o czem radzimy się przekonać.

HURT HURT

Fibryczay skład suksm
Materiałów cywilnych i wojsKowych.
płaszczowe, ubraniowe, mundurowe

i bryczesowe

W.MICHLEWICZ
BYDGOSZCZ, ul. Dworcowa 39, telefon 1469

Siad komisowy firmy'H . LflNDSBERG
Tomaszów Mazowiecki

Hurt Hurt
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Wszystkim Przyjaciołom, Kolegom, Kole
żankom oraz Zarządowi Oddziału Harcerstwa,
Kołu Przyjaciół i Drużynom harcerskim, którzy
tak serdecznie uczcili pamięć Drogiej naszej
Zmarłej ś. p.

Dory Cieńskiei
szczerą podzięką sktadi

Toruń, dnia 30. XII . 1932. rodzina
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Noc sylwestrowa
jg najlepsza zabawa Torunia. |

| Atrakcje. ~~— ;------ 1 Dancing. |

Premje w pączKacb.

I KUCHNIA DO RANA. I
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GRDDII4DZ

Plac budowlany!!i
Komunalna Kasa Oszczędności

miasta Grudziądza sprzeda plac
budowlany przy ul. Groblowej w

wielkości 943 m2. Oferty z podaniem
ceny należy składać w zalakowanych
kopertach do.dnia 17 stycznia 1933r.
godz. 1 2 -tej. K. K. O. zastrzega sobie
swobodny wybór oferenta lub nie
uwzględnienie żadnej oferty. 9594

Ksmasalna KamOsmgdnofci
miasta Grodziadza

tmnnmnnnimmmHKUKt

DO WIADOMOŚCI!

O
By moją placówkę handlowo,
wytwórczą utrzymać nadal na

poziomie życiowym — zredcko.
wałem koszty handlowe przez
likwidację drugiego składu przy
ul. Wybickiego 21 i z dniem
1 stycznia 1933 przenoszą moją
składnicę materjałów fabryki
sukna:

Gustaw Molenda i Syn, Bielsko
zakład krawieckioraz

na ulicę Starą nr. 1 ptr.
obok Czerwonego Krzyża - co umożliwia mi

jeszcze dalszą obniż cę moich dotychczaso
wych znanych niskich cen* 9595

J a n Paluszkiewicz,
^ Grudziądz, ul. Stara 1

xnx*t*xxxnnxm txxxi

PRZETARG PRZYMUSOWY.

We wtorek dnia 3 stycznia 1933 r. o godz, 10 przed
pot. sprzedawać będę w drodze przetargu przymusom
w ego więcej dającemu za natychmiastową gotówkę w

Lmowie pow. Grudziądz co następuje: 1 lokomobiię
oraz większą ilosc pszenicy, Zb'órka reflektantów

przed oberżą w Linowie; o godz. 12 w pot w Rychno-
wie pow. Grudziądz: 10 warchlaków oraz większa
ilość pszenicy. Zbiórka reflektantów przed Szkota

Następnie o godz. 2 po pot. w Świeciu wieś pow Gru

dziądz: większą ilość pszenicy, żyta i mieszanki Zbiór
ka reflektantów przed oberżą p. Niedzielskiego.

Jaranowski, kom ornik sądowy w Grudziądzu.

PRZETARG PRZYMUSOWY.

We wtorek dnia 3 stycznia 1933 r. sprzedawać bę
dę w drodze przetargu przymusowego w Owczarkach
u p. Cichasza o godz. 9: 1krowa. Ogodz. 10 w Ii

sich Kątach u p. Magrety: 1 krowa, oraz 2 samochody
osobowe oraz kilka sr.t. części samochodowych. W

Dusocmie: 1 motor elektr., beczkę cynkową, piłę ta-,
czową, pas skórzany. Zbiórka licytantów o godz. 12

przed szkołą.

Kowalski, komornik sądowy w Grudziądzu.

LICYTACJA PRZYMUSOWA.

W środę, dnia 4. I. 1933 r. od godziny 9,30 sprze
dawać się będzie w drodze przetargu przymusowego
w składnicy urzędowej przy ul. Plac 23 Stycznia 8 10

w podwórzu iirmy eksped. Witkowski, większą ilość

artykułów kolonialnych, różnych sprzętów i rzeczy
domowych, oraz odzieży.

Wykaz szczegółowy zaiantowanych przedmiotów
znajduje się na tablicy ogłoszeń 1. Urzędu Skarbowe-

Grudziądzu. 9531

1. Urząd Skarbowy w Grudziądzu.

Newo*ófiwarcie filii

Wiedeńskiej Piekarni Parowej
JanaZajjtitewMgo, Griitlajz. SictewiraKi.18, Teł.Ir 71135

Wam kimaj i'X
czych w Gdańsku w sobotę 7. stycznia 1933 r.

w Domu Św. Józefa przy ul. Topfeirgasae.
Pouroczysiościoficjalnej, zabawa towarzyska.
Wstęp dla członków 50 fen., dla gości 1 gułd.

Zarząd Okręgowy.

Uprzejmie zawiadamiam W. S zan, Społeczeństwa m. Grudziądza i oko
licy, oraz dotychczasowych Szan. kons'.mentów i odbiorców moich wyrobów
piekarskich i cukierniczych, — Żfis Z dnieją 12*Stycznia 71^33 P* prse-
nicsłem mój s*S*p sprzetdsżw pfeesywa z u?.Sad iew na

Nr. 3, na naroŻRk ars-- ul. WybltkiejjoNr.38(omp,8s-
C-Zl* fk i e g o ) , który będę nadal prowadził pod powyższą firmą.

Staraniem moim będzie, jak dotychczas, zadowolić Szan. Klientelę pod
każdym względem, dając jej towar pod względem smaku i jakości pierwszo
rzędny. — Codziennie dwa razy świeże pieczywo. - Specjalność:
Pieczywo pszenne, Chleb Steinmetza i drożdżówki, - Polecając
się łaskawym względom i poparciu, życzę wszystkim

Siosieśo

Ja n ZaitątzRoW sRi, mistrz piekarski

Większe biuro ekspedycyjne poszukuje

Przedstawiciela
na Gdańsk

Oferty sub ,,E sp edycjau do biura ogłoszeń Fuchsa, Łódź
Piotrkowska 50

miiOigici
.

| Fabryka mebli k, Rejentowisz j
Bydgoazrz, Dr. Emila Warmińskiego 15 S

s życzę wszystkim moim odbiorcom i życzliwym H

I' DOSIEGOmm2
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| Szanowne! Klienteli |
^ oraz wszystkim znajomym ^

1 DOSIEGO ROKU! j
3 Jan Jezierski fi

:Bydgoszcz, ul. Gdańska 3j. -.

BOnlRKCSIiCllM

Bar

Bydgoszcz
ul. Gdańska 25

J
Restauracja
Tel. 21-20

właśc. Cz. SmigielsKi

NOC SYLWESTROWA
Nadzwyczajne dekoracje sali. -- Moc nie
spodzianek — Ceny niskie — Lokal otwarty
do rana — Doborowy koncert w sylwestra
i Nowy Rok — Uprasza się o wcześniejsze
zamówienia stolików. 9590

DOSIEGO ROKU
życzy Gospcdarz

Zakład ootyczny OSKARMEYER g
wlaśc. Jasieńska i Zeller

zal. 1899 Bydgoszcz, Gdańska nr, 21 tel. 13=89

Sumienne wykonanie wszystkich oku'larów
^==== Fachowa i rzetelna obsługa. -

PRZETARG PRZYMUSOWY.

W poniedziałek dnia 2 stycznia 1933 r. o godz, 9

przed poi. sprzedam przy ul. Promenada nr. 1 najwię
cej dającemu za natychmiastową zapłatą: 1 bufet dę
bowy czarny kolor.
Zlec. Nr. 3361/8 9534

M. Betrand, komornik sądowy w Bydgoszczy.

LICYTACJA.

W dniu 5 stycznia 1933 o godz. 9 odbędzie się w

Ekspedycji bagażowej w Bydgoszczy publiczna licyta
cja znalezionych przedmiotów.
Zlec. Nr. 3407/8 9585

Bydgoszcz, dnia 30 grudnia 1932 r.

Kolejowy G! Skład Znalezionych Przedmiotów
w Bydgoszczy.

J.J .GOEBDEL
ISfi^ż*OSZ(Z
WSN ś SPIRYIIJAŁJ8

(właściciel: Edmund Matecki)

Długa 10. Rok załoz. 1811, Telef. 14 .

POLECA

śo

PRZETARG PRZYMUSOWY.

We wtorek dnia 3, L 1933 r. od godziny 9 sprzeda*
wać będę ?a gotówkę więcej dającemu w Grudziądzu
przy ulicy Lipowej 1: kompletny piec do palenia ka
wy, platforę, półszorkl, sardynki, kako, mydło, n-

się, herbatę, kawę, makaron, śliwki, soki, czekoł

pieprz, kubżbę ftp. towary kolcnjalne.
Dobrzański, komornik sadow y a/ Grudziądz

WINA WIGIERSKIE
9459 siarę roratsttiSaS

po cenach konkurencyjnych: Wina francuskie:
białe 1 czerwone, szamp ańskie i koniaki francu*
s *'e - iadeira Malaga — Portwina — Sherry

Pusscz noworoczni!.
Własna rozlewnia kon'iaku, rumu, araku.

ZA k.AoIĘżiONY dostawca win mszalnych.
'

n na rok 1032/1933 służę na życzenie.

lllłSfMISZlHtl
z paroma tysiącami złotych
przystąpi do spółki—udziału
w j akimkolwiek interesie

najchętniej w swojej branży.
Łaskawe oferty ,,Gazeta
Morska" Gdynia.

Maijtm (aa:
posiadająca języki, warsza
wianka, p oszukuje jakiej
kolwiek posady. Oferty
,,Warunki skromne" do

,,Gazety Gdańskiej" Gdańsk
Kaszubski Rynek 21 j. p

UWAGA:
PlEiwsiSiiflaa Mw
przez fachowców z Polsk

w sa lonie fryzjerskim dla

pań i panów naprzeciw
dworca w hotelu, ,,EDEN"

GDAŃSK.

HEIHIH0HO

Szczęśliwego
Rob u

Szanownym odbiorcom i p rzyjaciołom życzy
95*7 JAN BNGLING, W ejherow o

fiiiiłiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiHiiiiiiimiiiimuiiiiiiisiiimiimiiiimiiiH

a% asżetfz* (Mmfzm 11
tyczy wszystkim Klientom i Przyjaciołom H

jf dSewnesKdi. ^o^eransSłł i
Skład porcelany, grcmofonćw i rowerów

3 Wejherowo, Sobieskiego — Gdynia, Starowiejska 3

tiiiiii!ii(a!iiiii:iisi!iiii!i:ni!iiiiiiiiiiii!iilii!iniiiPt)!!iuiiiiiiijiip:imi:iiiii:iii!ii9-
MoiraSz Klśjentom i Przyjaciołom życzę szczęśliwego

Nowego Roku
Aleks. Kistowski Nast.

Paweł Bychowski 9500

sDDesdsaAAoattóAMMSiOCDSDaeaeesDA**

J| Szanownym Odbiorcom i Konsumentom naszych 0

f) wyrobów życzymy O

a Szczęśliwego Nowego Roku *

|9501Sii C. A. Hochschultz N rs t
S T.zo.p.
* Fabryka wódek i likierów w Wejherowie

Dosiego RoKu

stałym Gościom, Przyjaciołom i Znajomym życzy
i zaprasza na Sylwestra

9502

Restauracja
Mazurek,

Wejherowo, ul. Sobieskiego

Geny zielnie niskie.

ZIOŁA
LECZNICZE

według przepisów sławnych
lekarzy przeciw chorobom

żołądka, kiszek, pluc, ner*
wów , wątroby, nerek, pę*
cherza , hemoroidom, upla.
wom , obstrukcji, kamieniom

żółciowym, Kaszlowi, astmie

błędnicy, sklerozie, artrety.
zm ówi, reum atyzmow etc.

^adajciebezpłatne,
broszurypcuczającej:
Adres: Liszki-Hp -e*e.

7800

Szkolą
Hosnteiyczita
,Nowoczesna'*Stefana
Artymińskiego , Warszawa,
Nowy-Świat 26, tel . 606-42,
dająca prawo otwarcia ga-
bmefukosmetycznego, przyj
muje zapisy słuchaczek (czy)
na nowy kurs, trwający 4

miesiące. Wszechstronne
nauczanie kosmetyki wszel-
kiemi metodami. Gabinet
1 laboratorium kosmetyczne
przy szkole. Wykładają
wybitni specjaliści lekarze.

Niezamożnym ulgi. Przy
jezdnym ułatwienia miesz
kaniowe. Prosp ekty i pro
gramy bezpłatne. (936o

Kierownikom
do filij browaru w Gdyni
i Toruniu p ostukuje większy
browar. Wymagana znajo
mość języka polskiego i nie
mieckiego oraz kaucja min.
5.000 zł. zdep. na książeczce
oszczędność. — Znajomość
fachowa konieczna. Zgło
szenia pod 9383 do adm.
Dnia Pomorsk, w Toruniu.

Wszystkim P. T. Klientom, Znajomym i Przyjaciołom

pomyślnego 1933 roku

9503
Alojzy Rohde

Sklep rzeźnicki

Wejherowo, ul. Sienkiewicza

B iiiiiniiiniłiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii(iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiittiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii uiiiiiiiii iiiiiif

Szanownym Gościom i Znajomym składam 3

Życzenia Noworoczne

3 W. Meinhardt
3 9504 Restauracja — W ejherowo 3
SiHwiiiiniiimiiiiiiiiiimiiiiwiiiiiiiiwiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiimiiiiMiiiiiii

BBBBflBBKBBKi BBBBSHBB'? MEBJSBBBBBKBSRB

DOSIEGO ROKU i
|j Szanownej Klienteli, Przyjaciołom i Znajomym J
m życzy

Józef Barski 9505 B
3 Restauracja i Skład kolonj.-WejherowoPIacWejhera.

Szczęśliwego Nowego Roku
stałym Bywalcom, Przyjaciołom i Znajomym

życzy
9507 Dyrekcja Restauracji

,,K .syno" — Wejherowo.

| Dosiego Roku J
e wszystkim P. T . Gościom życ zy J
^ Metropol ę
J Hotel i Restauracja — Wejherowo, Sobieskiego 67. i

^llllll!lllliiilllllllllllllllllłUlllIlllllllllllll!IlllllillIIIIIIIIIIIIIItIflllllllllIlllllllllllB|

1 Wszystkim członkom Towarzystwa I Sza-1
i nownej Publiczności

Dosiego Roku
i

9506 3zyczy

| Towarzystwo Kupców
| Samodzielnych w Wejherowie. |
IiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiłiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiłiiiiiiiiiiiifiiiiiiiiiiiuiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiH

WĘGIEŁ
pierwszorzędnej jakości po
cenach konkurencyjnych w

mniejszych i większych ilo.
ściach z dostawą do domu

poleca
'fi. Czuiitlf 1S-5ta
w Taruntcs, ul. Płerni*

s;s a rógBrowarnej
teif.643. 90%

Szanownym klientom, przyjaciołom i wszysł.
kim znajomym szczęśliwego

Dosiego Roku
życzy

9588
Jara Groenwald

Wejherowo, Sobieskiego 25.

Szczęśliwego

NOWEGO ROKU
wszystkich swoim gościom życzy i zaprasza na

NOC SYLWESTROWĄ
z polską muzytia

Józef Szymczak ,

93* ś restauracja .Wejherowo*Ząincfc
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Dosiego Koku
życzy

Szanownej Klienteli
H. NOWACZYK 1

1 TORUŃ Skład wódek i win, ST. RYNEK 5 f

ittmiMiiifjpwut iiiii!!iiim:ii!iiiH!i!!i iimiKimułmHHmuttiK(l
je)

DosiegoRoku

Jan Kapczyński
Toruń

Szczytna 15. Szeroka 15.

C
życzy

%g
%
i
%

inuiuimHHf
00 b~v . o i S3
m Dosiego Roku s
11 iyczy Mi

| Fr. W iencek |
mistrz introligatorski 9517 jgj

jjpl Skład papieru i obrazów — Introligatornia j aj
fcd i oprawa ob razów J-Hj
iMj Mostowa 38 Torufk Mostowa38SM)

(^j Książki handlowe w wielk. wyborze ||j

(illlllllltllllllllllllllllllD ID (lij

Gsjplanndla
Wszystkim Gościom i Sympatykom swego lokalu

okładam serdeczna

iyczenia noworoczne
9583 Czesław Kowalski, Toruń

Serdeczne życzenia
w dniu Nowego Roku

Szanownym P. T . Gościom składa

Gospodarz

953^
Restauracji przy hotelu ,.Pod Orłem"

Wi. Sąchccki.

Szczęśliwszo

Szanownym Gościom i Znajomym
życzy

J1. Witek
Toruń, Dwór Artusa.

Hallol Hallol

Elita m. Torunia i okolicy
sp otyka się

w noc Sylwestrowi
tylko w lokąlu reprezentacyjnym

,,DWÓR ARTUSA"
Muzyka Conffetti Humor

Lokal otwarty do rana.

Prosimy o wcześniejsze zamawianie stolików.

TeL 71, Ceny przystępne.

Gospodarz

L. Witek,

'śsitMmtZTnsmei jfilietm teli

9513

życzy

(W~vno. 3z. W focfi

Skład papieru - - Toruń.

Amatorzy
Wasze prace fotograficzne

najlepiej wykona:
FOTO.ATELIER

SPYCHALSKI
Toruń, Strumykowa.

Adosiego(Raku
Szanownym Gościom i Sympatykom życzy
Cukiernia i Kawiarnia Europejska - Toruń

BYDGOSZCZ

1

mm

DOS11GO ROKU
życzy wszystkim swoim Srsn odbioreom i znajciryRi ajednocześnie

poleca w NOWYM ROKU po niebywale zniżonych cenach

FUTRU FUTRA

Ceny mówią same za siebie
Palta soboletki . . . zł 140,— Foki . . zt 2J75,—
Palta koty syberyjskie zł 175,— Piżmowce z! 430,-
Palta źrebaki .... zł 179,- Karakuły zł 645,-

W największej w najsolidniejszej firmie w Polsce

J. RAPAPORT i SynWarszawa

filia: BYDGOSZCZ, u l. DW0ACOWA 33
telefon 21-13. 9200

Zakupione u nas futra reparujemy i przechowujemy darmo w przeciągu z lat*

S%osiego tfłofeu.
życzy Szanownym Sympatykom mego lokalu

M. Grabowski,
Kawiarnia nEuropaMBydgoszcz

Szanownej mojej Klienteli i wszystkim Znajomym

Rosieją Roku
Wojciech. Błaszczyk

mistrz stolarski

Bydgoszcz, Marszałka Focha 16, telefon 303

Szczęśliwego

Jlouiejto R ok u
życzy swoim Szanownym Gościom, Odbiorcom

i SympatyKom

fft.tfienzel
Cukiernie i piekarnie w Bydgoszczy

Szanownym moim Odbiorcom i Znajomym
życzę pomyślności 9589

w Nowym Roku
Roman Pokora, mistrz rzeźnicki,
ul. Długa 52 Bydgoszcz ul. Marszałka Focha 2

Szanownym odbiorcom i wszystkim życzliwym

wszelkiej pomyślności
wNOWYMROKU

życzy

Jan tfzym ańsfoi,

Fabryka Wyrobów Papierowych,

ul.Poznańska 19 BYDGOSZCZ Telefon 1630

.-v SSfr^S3fP
i;-;--zmc0tadr.

f f POD ORŁEMU
Bydgoszcz

ma od 9 lat tradycję najweselszego powitania Nowego Roku, dzięki najpomysł. i naj
bardziej urozmaiconym atrakcjom i niespodziankom. Prosimy o wcześniej sze zama

w ianie stolików na ,,Białej Sali" i kawiarni.

H Dosiego Roku p
S życzy znajomym i życzliwym 1|

|| Hieronim Katorski z żoną | |
li Restauracja Gastronomja Hotel W
ol|g Bydgoszcz,

Dworcow'a' 19, nar . Emila Warmińskiego. -p?

9593

Szczęśliwego
Nowego Roku 1933

życzy swej Klienteli

F-a B. JączkowsKi,
Zakład instalacji elektrycznej
Bydgoszcz, ul. Gdańska 23

%m
A

Szan. mojej klienteli ora* żyćzliwym

DOSIEGO ROKU
życzy

Ini. BRON1S-AW ZIĘTAK
Bydgoszcz, Dw,,rcowa U, tel.339,pryw. 2197.

Biuro elektrotechniczne, skład lamp i przyborów
e!ck!iotechnfcrnvch.

fortepian
zagraniczny 4 0 0 .— zł. szpi,
net 150.— zł. Bechstein,
liluthner, pianino Feurich

poleca bardzo tanio. ,,Stała
Okazja" Bydgoszcz, G.iań*
ska 10. 9583

tara
damskie, m ęskie i kurtki
skórzane pozasezonowo bau
dzo tanio oddaje ,,Stała
Okazja" Bydgoszcz, Gdań*
ska 10. 9582

Futra !
najsolidniej wykonuje polak,

chrześcijanin, najpopular.
n iejszy na Pomorzu facho*
w iec. Stanłsław Rudsk,
Bydgoszcz, Dworcowa 70

Mieszkanie
nowoczesne 6 pokojowe (sto*
sowne dla lekarza) wynajmie,
Bydgoszcz, D iugas, Kołecki.

95*5

NA SYLWESTRA
Wina - Wódki - Likiery

i delikatesy 9588
najtaniej kupisz w firmie

E , J a g tai, Bydgoszcz,
ul. Marszałka F ocha 10 Teleian 1462

DOSIEGO ROKU
życzy wszystkim swoim Szan. Klientom, Znajomym

i Przyjaciołom

Zygmunt Cymmer z żoną
9580 Restauracja ,,Pod Lwem'*

Bydgoszcz, ul. Marsz. Focha 7

OPIDIMDZ

Wszystkim naszym Szanownym
Klientom i odbiorcom składamy ser- ZJ
deczne życzenia

g Dosiego Roku g
0 Browar Qrudziądzki Kj
^ W. Sommer i S-ka

Grudziądz Telefon 90.

i

Shłod
wynajmie tano, Kołecki

Bydgoszcz, Długa 5- t9586

etuiiiiiiiiiiiiiiiiiiłiuiiiiniiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiłiim uiiiiiiiiiiiiHiiiiiiuiiiii

I
3 Szanownym moim Gościom
S'
S -

| Pomyślnego Nowego Roku |
3 życzy

| Stanisław Klarowski |
3 Hotel ,,Królewski Dwór" 3

1 9577 Grudziądz

IlilIIIIll!lllll!IH!lt!fUllliniiUlii!l!Hllil!lllllinilllllilllllllinSllllllllllllllllllllllllS

*DOS EGO ROKU b
Szanownym Gościom i Sympatykom i y c z y (gj

Bolesław Chodkowsbl

1

O)

NOC SYLWES ff OWĄ
spędzisz wesoio i ochoczo

w Re^tau--rti HtIn

Toruń, uł. św. Katarzyny b.

W DANCING KONCERT
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| GórnoiląsM węstiel I^kohs
pod dwarancia wada I fahofcl

dostarcza

Moje

Podeszwy Goliat od 21 Sat
wypróbowane jako na.jle- 9n3

psza i najtrwalsza skóra.
Prawo licenzji na W olne Miasto Gdańsk

Wszelkie reparacfe, także z innych
gatunków skór, po najtańszych cenach

Chemiczna Farbiarnie Obuwia
Zakład wulkanizacji wierzchniego

obuwia gumowego
Obuwie I wszelkie prz-jbery szewskie

MUlIcrs Oel'aflisobUrel
Właściciel W. Muzyk

(ielaftsk. IIDamm 17. Teł. 2293(5

SZKŁO
okienne,katedralne,suro
'we, ornamentowe, druto

we, kit szklarski

poleca
szklarnia

k. lesiNski
Gdynia, Sienkiewicza

Szkleniewill i domdw

WojewódzHie

sanatorjum dla piersiowo chorych
w Sm ukale pod Bydgoszczą.

Najnowsze metody leczenia — Trwałe wyniki le
cz n icz e — Oddzielny pawilon dla ozdrowieńców —

Sosnowe lasy — Pobyt od 6 złotych dziennie

bez innych dopłat. — Przyjmuje się osoby pry
watne, członków Kas Chorych i Zakładów Ubez
pieczeń, urędników i ich rodziny. 93Ó4
u.. 11 . . sss Żąda(cie prospektów( - - -

.......

Ratujcie zdrowie!
Najsłynniejsze światowe powagi iekarskie stwierdziły, że

75% chorób powstaje z powodu obstrukcji.
Chory żołądek jest główną przyczyną powstania najroz

maitszych chorób - zanieczyszcza krew i tworzy złą przemianę
materji.

Słynne od 50 lat w całym śwlecie

ZIOŁA ZGÓR HARCU Dra LAUERA
jak to stwierdzili prof. Berlin. Uniwersytetu Dr. Martin, Dr.
Hochflaetter i wielu innych wybitnych lekarzy, są idealnym
środkiem dla uzdrowienia żołądka, usuwają obstrukcję (zatwar
dzenie), s ą dobrym środkiem przeczyszczającym, ułatwiają funkcję
organów trawienia, wzmacniają organizm i pobudzają ap etyt.

Zioła z gfir Harcu Dra Lauera usuwają cierpienia wątro
by, nerek, kamieni żółciowych, cierpienia hemoroidalne, reu
matyzm i artretyzm, bóle głowy, wyrzuty i liszaje.

Zibła z g ir Harcu Dra Lausra zostały nagrodzone na

wystawach lekarskich najwyższemi odznaczeniami i zlot. meda
lami w Badenie, Berlinie, Wiedniu, Paryżu, Londynie i wielu

innych miastach.

Tysiące podziękowań otrzymał Dr. Lauer od osób wyle
czonych. Cena \ p udełka 1,50 zł., podwójne pudełko 2,50 zł.

Sprzedaż w aptekach i składach aptecznych.

Kałdą chorobą wyleczysz
jeżeli regularnie używać będziesz

ZIOŁA D-ra BREYERA

Pa, wegie! eórneślązki 9363

koks hutniczy, brykiety
drzewo opałowe

polecają

BRACIA PICHERT
T.ZO.p,

Chełmża, ul.Kolejowa19. Tel14. - Toruń, ulic
Przedzamcze 7. Teł. 15i 32. — Chojnice S/osa

Gdańska 39. Teł. 211.

1
:!

3'*^oo*iaiamcsc!wimoi(c!i)csio

Nr. 1
Nr. 2
Nr. 3
Nr. 4

najskuteczniejsze w nast. chorobach:
Cena zł.

— kaszlu, astmie, rozedmie p ł u c .............................. 3 .50
— reumatyzmu, artretyzmu (złej przem. materji) . 3.50
— żołądkowoskiszkowych, wątrobowych, żółtaczce 3-00
— nerwowych, bólu głowy, bezsenności, apatji

dożycia.. -

.................................................. 4 00
— błędnicy, długotrwałej niedokrwistości .... 5.50
— nerwowych i pęcherzow ych............................ . 4.00
— ogólnego zatrucia — przeczyszczające .... 1.50

Do nabycia w oryginalnem opakowaniu w aptekach, składach aptecznych
i drogerjach, lub w wytwórni — POLHERBA Krakó\v-.Podgórze Skrytka 48 .

Zainteresowan i otrzymają na żądanie darmo
z w ytwórni broszurkę ,,Jak odzyskać zdrowie". 8970

Nr. 6-
Nr. 7.
Nr. 9.

UCHWAŁA, W sprawie odroczenia wypłat firmy
Jan Czarnowski w Czersku ce lem rozpoznania wmo.-

sku firmy Jan Czarnowski w Czersku o odroczeń ,a
wypłat po myśli rozporządzenia Prezydenta Rzeczy
pospolitej Polskiej z dnia 6 marca 1928 r. o zapobie
ganiu upadłości wyznacza się przed Sądem Grodzkim
w Czersku rozprawę na dzień 17 stycznia 1933 r

ogdz. 10, poko1 8, na którą mogą przybyć wierzyciele
ce lem udzielenia Sądowi wyjaśnień.
3. L, 8/32 9498

Czersk, dnia 27 grudnia 1932 r. Sąd Grodzki.

Wyprzedał
ObU * ia zpowodu likwi
dacji. Bydgoszcz, plac
Piastowski 15. (9120

FOTO-mLIER
SPY(HALSKI
Toruń, ul. Strumykowa ob .

niżył na Gwiazdkę cen y

PIŁEHO
pełne, pasteryzowane

ismagłodeserowe,jółne
sera 79

Cenlralrta Mleczarnia
dirui3ziai9z - M arusza

Tuszewska Grobla 12, 16. Telefon 180

POSTĘPOWANIE UPADŁOŚCIOWE. Co do ma
jątku kup ca Maksymiljana Łojewskiego kup ca z Gru
dziądza ul. Toruńska 9 wdraża się z dniem 27 grud*
nia 1932 r. n godz. 13 po poi. postępowanie upadło
ś'ciowe, ponieważ nastąpiła jego niewypłacalność. Za
rządcą masy upadłościowej mianuje się Władysława
Szczeblewskiego. naczelnego sekretarza w Grudziądzu
ul. Gen. Hallera 5. Wierzytelności należy zgłaszać w

Sądzie najpóźniej do dn. 18, I 1933 r. Do powzięcia u*

chwały, czy mianowany zarządca masy ma pozostać,
ewentualnie celem wyboru nowego zarządcy, dalej ce
rem itstancwienia wydziału wierzycieli, a także celem

powzięcia uchwały co do kwestji, wymienionych w S
132 ustawy o upadłościach, wyznacza się w niżej wy
mienionym Sądzie termie na dzień 31. I. 1933 r. o go*
diznia 10 przed. poi. — zaś celem zbadania zgłoszo
nych wierzytelności termin na dzień 22. III. 1933 roku
o godz. 10 przed poi. Wszystkim, którzy posiadają ja
kiekolwiek rzeczy, należące do masy upadłościowej,
lub którzy tej masie są cokolwiek dłużni, zakazuje się
owe rzeczy wydawać dłużnikowi upadłemu względnie
uiszczać się z długu, a nawet poleca się im, aby na'*

później do dnia 18. 1. 1933 r. donieśli zarządcy masy
o posiadaniu takich rzeczy i o tem czy przysługują im
'akie wierzytelności, z powodu których mieliby prawo
żądać odrębnego zaspokojenia z owych rzeczy.
3. N. 20/32

9580

Sąd Grodzki w Grudziądzu,

tSiB|Sce sa*t ca * *ia szzyieton t*.i

RESTAURACJA
GRUDZIĄDZ

Piat 23 Stycznia 29 - Telef. 735

Obiady z 3 dań 90g,. Gorące potrawy oraz na-

poie wszelkiego gatunku o każdej porze dnia.
Lokal obok przystanku tramw. 5 min. od dworca.

Kolacja a la carte jut
od 50 gr. począwszy 4758

wlaśc.: JOzefGrześzkowiak

Kietiszek wódkt od 15 groszy

Z prawami szkil państwowych 8056

8-klasowe gimnazjum żeńskie
C. Winogrodzkiego w Wejherowie

arę snuje zapisy do wszystKich Klas, poczynając od Klasy
Si-diej.

Przy gimnazjum wstępne klasy koedukacyjne,
przygotowujące do gimnazjum nowego typu.

HOTEL lcl 28651 - 28306

nanr7cc:w dworca

C O N T I N E N T A L

poleca pokofe z laiienlf,,
bid. woda i telefonem po
umiarkowanych cenach,
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NOCSYLWESTROWiiKŁPODORŁEM" Powigkszony
programaitjil.

. P', AflraAł i r-

W poniedziałek dnia 2 stycznia 1933 roku, otwieram w Byd^oszciy
przy PI. Teatralnym Nr.2 , narożnik Hermana Frankiego

sKład sKóizano - galanteryjny
pod własnąfirmą 33. ZiefbelsRi (down. B~cia Neitzke).

Staraniem moim będzie, S zanowną Klientelę jak najstaranniej obsłużyć,
dając towar pierwszorzędny po cenach najniższych. Proszę o łaskawe

poparcie mego przedsiębiorstwa, życząc równocześnie D OSIEGO RORiU!

dflt. ZieśgelsRi.

gCUPHe MEBLI
jest bezwarunkowo kwestją zaufania!

Prosimy dlatego porównać wykonanie naszyćli mebli z innemi fabrykatami.
Z łatwością przekona się J. W . Pan (i), że jednak u nas zakupuje się

- - najlepiej i najtaniej. - ~

Rozporządzamy ogromnym wyborem przeszło

100mmi
gotowych na składzie a mianowicie:

pą^eja Jadalna już od 1M0,- zło'yeh
gabinety męskie ,, 730.- złotych
sypialnie ,, ,, 539. - złotych

Służymy również wielkim wyborem w salonach jakoteż w meblach poje*
dyńczych i drobnych, koszykowych i łóżkach metalowych — - — -

Raparacje mebii.
-— Wykonujemy każdego czasu szybko, starannie i tanio. -----

MOstowa3 0 .

Telefon 8 4 .

Największy i najstarszy oraz najwytworniej wyposażony skład mebli na

miejscu. 7919

Fortepiany orzechowe, ctam c Idębowe gotowe na składzie.

Bracia Tews-Ioruń

Szanownej swojej Kiienteli, Przyjaciołom
i znajomym życzę 9525

Szczęśliwego Nowego Roku
Toruńska Pilnik arnia i Szlifiernia

JULJUSZ HOFFMANN

Toruń, uł. Piekary 27. Telefon 638

1 Dosiego Roku |
Szanownym P .P . Klientom

życzy M

gj GUSTAWMOLEIOAf syn
Fabryka sukna w Bielsku

^ skład fabr. w TORUNIU, Szeroka19,

K3LS3lS3IK5lS3lS3H3H3l!E

Dosiego Roku
Szanownej Klienteli

życzy

f-a Radjo-Centrala
SCHWENKGRUB

Torun 9328. Łazienna* 17.

Wc^id | Dom
najlepszej jakości dostarcza

nadal, kostkę po 3,50 za

ctr. kęsy i kostkę La po zł.
2.70 za ćtr. ze składu, lecz

tylko za gotówkę przy za*

mówieniu, za dostawę liczy
się iogr.odctr , Tranzyt*
w Toruniu, Wiktor Klewe,
s. z o. p., ul. Przedzamcze
nr. 30, 9435

20-30 pokoi
poszukuję na biura na Byd*
goskiem p rzedm. lub wśród*
m eściu Toruń a. Oferty
do , Dnia Pom.' Toruń pod
9473. 9472

Na sylwestra
prima Moccę i znane mie*
szauki kawy poleea ARA'

CZł.WSKl, Toruń, Chel*
mińska narożnik Szewsk iej.

nowy , II*piętrowy, z takąż
oficyną sprzedam przystę*
pnie we Włocławku. YVia*
domość Inowrocław, Rynek
i, Krawczyński. 9419

PAPETERJA
i

POCZTÓWKI
ŚWIĄTECZNE

wielki wybór

16. wiocn
loruń, Przedzamcze 9.

specjalność:
książki handlowe

PO ZNIŻONYCH CENACH!

Art. 9807-61

Wygodne rcnne pantofelki w różnych kolorach na

aumowei p odeszwie .

Nr. 19-26 Art. 2861-01

Całogumowe dziecięce śniegowce na największq
słotę. Nr. 27-34 Zł. 7 -

Damskie pończoszki jedwabne Zł. 1.50, 2.40,
3-, 4.50. bawełniane 1.20, 3.-, wełniane 2.*

Męskie kalosze z językiem i bez języka. W naj
większa niepogodę zachowacie suche obuwie.

DO NASZYCH
ŚNIEGOWCÓW

NASZE PRUNELKI.

Art. 1315-03

Czółenko : prunelowe Zł. 6 .-, aksamitne Zł. 8 .-

Na p aseczku : prunelek Zł. 8 .- aksamit Zł. 10.-

Art. 1865-01
Całogumowe śniegowce w niepogody. Tanie i

oraktyczne. N a niskim ob casie art. 3865-01

SKARPETKI MĘSKI E.-

Zł. 0.60, 0.90, 1.20, wełniane 2. -

FABRYKA W CHEŁMKU. 53-P,

POŃCZOSZKI
Zł. 0.90 - 1.70

DZIECIĘCE :

PRZETARG.

2 stycznia o 10 sprzedaję w Grębocinie u Katarzyn*
skiego przymusowym przetargiem za gotówkę: powóz-
kę, wóz, leżankę; o 11 w Rogowie u Schwarzrocka:
wóz, konia, świnię, warsztat stolarski; o 11,30 w Gro
uówku u Cholewińskiego: płaszcz; o 12 na majątku
Turzno: około 100 ctr. starego żelaza; o 13 w Gostko*
wie u Reszkowskiego: maszynę do szycia,

Kozło-wski, komornik sądowy, Toruń.

Wina I HARPIE
krajowe i zagraniczne, wód*
ki i likiery, ceny znacznie
zn iżone. ARACZEWSKI,
Chełmińska narożnik Sze*
wskiej Toruń.

Przypominamy
że podwieczorek Polskiego
Białego Krzyża odbędzie się
w niedzielę 1 stycznia o

godz, 17. ,,Pod Orłem'* To*
i. 9Sbó

Prof.
udziela lekcyj w języ. franc.
i niemieckim. Toruń, Mic
kiewicza 87 m. o. 195^7

Zwózki

Transport
mebli

prreprowadihi
wyścielane wozy meblowe

!*Iaga*ugaowamsie
we własnych zdrowych jas*
nych, suchych magazynach

Eicspe(fucite
towaru i baga'żu wykonuje

naifaniei

LuawiR SzymańsKi
Toruń 8407

Żeglarska 3 . telef. 909

WięKszą ilość

icoHiU
na sorzedaż.

Cena 2,70 zł. a kg.
Magistrat

w Podgórzu.

Przeprowadziłem się
na Langgasse 59 w Gdańsku

LeHarz-deatysta 7437

A. SOKALSKi

pierwszorzędny
gabinet kosmetyczny

,, Mimoza'*
(dypl, Universite de beaufe
Cedib w Paryżu) odmładsa
usuwa wszelkie wady cery
i włosów, przyciemnia brwi
i rzęsy. Toruń, Szeroka 37

II.p. 9128

Smoking
używany, sukienny w do*
brvm stanie, na podszewce

jedwab nej (komplet)
JafrBfiÓiiMa -(Cuteway)
używany w dobrym stanie

(komplet) do sprzedania.
Wiad. Toruń, Male Garba*
rv 14 9575

na sylwestra
żywe hodowlane tuczone

będę sp rzedawał dnia 31

erudnia rano, Toruń, Nowy *

Rynek. 9576

Dong
parterowe z ogrodem do

sprzedania. Zgłoszen ia Gru*
dziądz, ul. Toruńska 8. w

podwórzu warsztat ślusarsko*
mechaniczny. 9576

Zamówienie
na pączki sylwestrowe przyj
mujeDej ewski, Toruń,
Szczytna o, filja Prosta 3.

Cena wyborowego pączka
osiem groszy, 9578

Cukiernia

SAYOY
is(tiA,Ctełiilsia 11
Nowocześnie
urządzona —

Najlegtcza Kawa
I ciastKa —

Ceny nisKie!

Garderoba
męska, damska, kuśnierstwo
— najnowsze fasony, ceny
przystępne. (79n
K.Lewandowski, mistrz
krawiecki. Toruń, ul. Ko*

pernika 9.

Szkolą
tańców

laii'itn WcrisH

wyucza szybko tańczyć, no*
wy kurs 3 st) cznia. Toruń,
Prosta 22. 9574

Na Koloidu
Krzyże, lichtarze, kropiel*
niczki p o znaczn ie zniżo*

nych cenach. Z. Busiakie*

wicz, Toruń, Chełmińska 24.

MroaaaSlonarmo-

Krawcowa
rutynowana (warszawianka)
z w ieloletnią praktyką, pra*
cuje tylko po domach lep*
szych, ceny przystępne dla

wszystkich. Toruń , Sien*
kiewicza 20, I, p, 9573

łanim
kupisz nowe, obejrzyj uży*
wane łóżka, stoły, szafy
Lustra, rowery, m aszyny do

szycia, patefonyi futra, ofi*
cerski marynarski hełm i

mundur galowy,
kilimy, płaszcz, ubrania

obuwie, powózka p arokon
na, sortownice do kaszy
teodolit uniwersalny, opa-
lograf. motocykl, maszyna
do krajania p apierń oraz

wszelkie używane rzeczy za

bezcen.

,,OKAZJOPOL"
Grudziądz, PI 2 3 Stycznia
28 i ,,Stała okazja1- Byd*
goszcz, Gdańska 10

Zgubiłem
książeczkę wojskową, do*
w ód osobisty oraz prawo
jazdy samochodowej, które
unieważniam. Ignacy Liban,
Strzepcz, pow. Morski. 9460

PokAS I
umeblowany dla inteligen*
tnego pana do wynajęcia.
Wiadomość w Administracji
,,Dnia Pomorskiego" Toruń

Gabinet racjonalnej kos*

metyki

,,Kalo-
technika'*

(dypl. ,Universite de Beaute
Cedib1' w Paryżu) wszelkie

zabiegi w zakresie nowoczęs *

nej kosmetyki racjonalnej
i upiększającej. Odmładza ,

doskonali, konserwuje uro.

dę. Usuwa naj nowszemi

systemami zm arszczki, kros*

ty, wągry, rozszerzone p ory,
brodawki, piegi, czerwoność
nosa, łupież i t. p. Trwałe

przyciemnianie brwi i rzęs,

Toruń, ulica Prosta nr. 2 I,
piętro. 9075

Od zaraz
potrzebna na w ieś zdrowa
bona freblanka przy skrom*

nych wymaganiach. Swia*
dectwa z fotografją do Adm.

,,Dnia Bydgoskiego" Byd*
goszcz, pod nr. 3209. 9440

Okazja?
Sprzedam korzystnie:

masaż elektr., futra: piżmo*
we i szopy, sypialnię malow,
biało, oddzielnie stoły, krze*

sła, łóżka meblowe i żela*
zne, obrazy i lustra, maszy*
nę krawiecką, radjo 3 i 4

lampowe, rowery, płaszcze

i dętki rowerowe, kornet
niklowy, garderobę, ob uwie
i w:ele innych przedmiotów.

Sk(op Okazyjny
ul. Narutow icza 13 w Gru*
dziądzu. 8067

Od i*go stycznia sklep prze*
n iesiony zostanie na ul. Gro*

blową 3 (obok rybnego
rynku.

Peicót
sympatycznie urządzony do
wynajęcia. Toruń , ul. Ko*
nop nickiej 31, parter lewo;.

Przysposabiam do egzą*
minów , udzielam

lekcyj
francuskiego, angielskiego,
niemieckiego i gry na for*

tepianie. Adamska, Sukien*
nicza 4, Toruń- 8013

Jadalnia
nowa okazyjnie do aprze*
dania, T otuń, Grudziądzka
124. 9430

Maszami
do pisania i szycia, napra*
wia solidnie i tanio, mistrz

mechaniki, Andrzej Zbo*
arlsfci. Grudziądz, S zkolna
nr. 7. 9046

Teatr Polski
w Toruniu

Repertuar

W sobotę, dnia 3* bm.
o godz. 23 *ej

PREMJERA

,iNoc
sólwestrowau
Komedja w 3 aktach

(S odsłonach) St. Krzy*
woszewskiego.

Leg. zniżkowe nieważne.

Wniedzielę,dn.l.I. 33 r.

o godz. ió.tej
przedstaw ienie popołudn.

po cenach zniżonych
,,PIa*tessiotsel8e1*

Komedja w 3 aktach

Jakóba DevaPa

W niedzielę,dn. 1.1 . 33 r.

o godz. 20*tej
,.Not

sis wesfrowa"
Komedja w 3 aktach

(S odsłonach) St. Krzy*
woszewskiego.

Leg. zniżk. 33 %

W poniedz. dn. 2 1. 33 r.

teatr nieczynny

. 36-42 Art. 7015

mowę papucie z filcu. Damskie z ładnym wyło-
ynri kołnierzykiem Zł. 5.—.
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francuski minister handlu
o nowym traktacie z Niemcami

Paryż 31. 12. (PAT) W związku z podpi
naniem traktatu francusko niemieckiogo, mini
ster handlu Durand udzieli.; wywiadu prasie
francuskiej. Wynikiem traktatu handlowego
z r. 1927, powiedział m mister, było ustalenie

podstawowych stawek celnych na trzy czwar

te towarów francuskich Francja nie mogła
więc w r. 1929 wskutek krysysu gospodarcze
go zmienić swoich stawek celnych i nie miała

możności uchronić swojego rynku przed im

portem niemieckim, który przybrał rozmiary
anormalne. Przez zawaocie obecnego układu

handlowego Francja umknęła wypowiedzenie
traktatu z r. 1927, w konsekwencji czego to

wary francuskie podpadłyby ogólnej taryf!
niemieckiej. Obecnie Francja odzyskała cal

irowitą swobodę taryfową Aby uniknąć zasto
sowania stawek opó!ny*h taryfy celnej, przy
znano sobie wzajemnie stawki celne minima!

'e na rozmaite to^nry. Należy zaznaczyć że

Cauzula największego uprzywilejowania *o-

TtsSa aastcsowaua w śdrłyth ramach t-rakta

tu. Wskutek zawarcia ntładó handlowego or

:entacja francuski tj pchtyki gospodarczej u-

'egcie znacznej zmian ę. Na przyszłość ldau

ula najwiotszego uprzywi'ejowania hędz c

przyi.nawana wzamian za odpowiednie rekom

pentat.y. R egulowani należności będzie usku-

oczniane za pośredn'.ciwem specjalnego fran

ousko - n;emieckicgo urzędu wypłat handlo
wych w Paryżu, którego udaniem będz'e n-

trzymywanie 'ównowagi między francuskim

importem a eksportem Minister powiedział
na zakończeń e, 'ż w razie znacznych zmian

w sytuacji, wywołanych przez ten traktat bę
dzie on mógł b'( zrewidowany.

MWspólwacs” ouozycil
z Ukraińcami

(oj Warszawa, 31. 12, tel. w ł). Niektó
re opozycyjne dzienniki warszawskie poda
ją za prasą ukraińską wiadomości o maso

wych aresztow'aniach wśród działaczy ukra

ińskśch na terenie 3 województw Małopol
ski Wschodniej. Agencja . Iskra" po za-

s egnięciu szczegółowych mformacyj na

miejsca stw'.ecdza, że iniormacje te są ten

df ncyinie przesadzone.
W związku z zakończeniem procesu w

spraw e napadu na pocztę w Gródku Ja

g elloóskim pewne koła ukraińskie zwoła

ły w kilku miejscowościach z,gromadzenia
przystąpiły do kolportowania nielegalnych
ulotek Władze bezpieczeństwa aresztow'i

(y za niedozwoloną działalność kilkanaście

ofób, z których większa część po przestu
cbaniu została zwxhniona. W areszcie po
zostaje tylko kilka osób, co do których to
czy s ę jeszcze śledztwo,

NOWC S'nuli! zispggs
c i84* l%'ęg;a p o l s 8ftr.sf.o

(o) Warszawa 31. 12. (teł. wł.) Wysiłki
przemysłu węglowego w zakresie eksportu nie

ograniczały się do utrzymania dotychczaso
wych pozycyj, lecz szły także w kierunku zdo

bywania nowych rynków. W roku bieżącym
zapoczątkowano wywóz węgla do Argentyny,
Irlandji, Syrji i Palestyny.

Naw elizacia defaTcćsa
o uiizz't-cczcaia prace*w ai-

iiów untipłnwiictB
(O) Warszawa 31. 12 (teł. wł.) Minister

stwo Opieki Społecznej zakończyło prace nad

projektem nowelizacji dekretu o zabezpiecze-
lin pracowników umysł.wych. Projekt jest o

party na doświadczeniu ch. poczynionych w

ostatnich latach i uszczrpla w poważnym za
kresie prawa, jakie posiadali pracownicy u-

nfytiowi na wypadek braku pracy.

Nagrzała rządowa
dla znal(oiii tegn otiftwOrcy

Chontna
Warszawa 31. 12. (PAT) P. minister wy

znań rei. i ośw. publ. przyznał Aleksandrowi

Michałowskiemu, znakomitemu odtwórcy dziel

Chopina nagrodę w wysokości 1200 zł.

Iwiscięslwo Węgrów
w Krynicy

Wcz,orajszy dzień turnieju o mistrzostwo

Krynicy w hokeju na lojzie otwarty został

meczemmiędzyBK.AWęgryaA.ZS.
Warszawa, zakończonym nieprzewidzianem
zwycięstwem gości 2:0 ;0 ::0, 0 ::0, 2 ::0).

PreicsSp polskie
prrcciw anfiipciislsi^l radiowe!
(o) Warszawa, 31. 12. (tel. wł.). Jak

się dowiadujemy, poselstwo Rzeczy
nosnolitej w Berlinie otrzymało z M
S. Z . polecenie interweniowania w

niemieckim urzędzie spraw zagr. w

sprawie antypolskiej propagandy, u-

orawianej przez Radjostację Króle'
wiecką. Jak wiadomo, w audycji tej

brali udział urzędowi przedstawicie*
le władz pruskich.

Ze swej strony Radjo Polskie wy
siąpiło z protestem do Radja Nie*

mieckiego, gdyż audycja ta jest wy?
raźnem pogwałceniem konwencji, za

wartej w marcu 1931 r.

fafespmfeie raiorilersfwo
na islicacli Poznania

Zre*nflłirafwwi*B*,st fas. prefsfafa m aslotw shie^o
Poznań 31. 12. (PAT). W piątek wieczo

rem o godz. 18 padł ofiarą tajemniczego za
machu ks. Zygmunt Masłowski, profesor gim
nazjum im. Słowackiego liczący lat 38. Ks.

dasłowsk: wyszedł o tej porze z domu w po
bliżu katedry i skierował się ku miastu. W

chwilę po opuszczeniu domu przy ul. Lnbrań

;kich został zaczepiony przez nieznanego spraw

cę, który strzelił z rewolweru do ks, Masłow
skiego, trafiając go w szyję Śmierć nastąpiła
na miejscu.

Policja wszczęła energiczne dochodzenia, za

tajemniczym napastnikiem.

,,Grzcfą nas serca góralskie"
lO^i.efsss lsaF*s f9a*oi:low3afisc*i w Zaho9anciB

Zakopane, 31. 12, (PAT), Przybyła tu w c zj
raj rano wycieczka porozumienia prasowego

polsko-jugosłowiańskiego* Na dworcu, udeko

rowanym flagami narodowymi obu p aństw po
witał gości imieniem miasta i uzdrowiska dr,
Karol M orawski i dyrektor Marjan Jamont, i-

mieniem prasy bawiący chwilowo w Zakopa
nem dyrektor naczelny PAT. p. Roman Sta
rzyński i delegacja związka górali. Wycieczka
w k tó ei bierze udział 9 dziennikarzy jugosło
wiańskich pod przewodnictwem posła Zivance

v icaa i dyrektora Radvanovic.za i której towa

rzyszą z ramienia MSZ. p. Jan Librach oraz

członkowie komitetu polskiego z prezesem

Giełżyaskim. zwiedzili przed południem muze
um tatrzańskie,

W południe odbył się obiad, w czasie któ

rego pc krótkiem przemówieniu prezesa Gieł

żvńskiego, powitał gości przewodniczący komi

sji p, dyr. Jamont, prosząc ich, aby wobec zi
mna, panującego u stóp Tatr przyzwyczajeni
do ciepła południowego słońca ogrzali się przy

sercach polskich gościnnie ich witających. Zko-

'ei przemawiał red. ks. Kuhar (Słoweniec), na

wiązuąc do średniowiecza, w którem południe
wa Słowiańszczyzna była przedmurzem chrze

ścijaństw a i podkreślając podobieństwo sytua
cii obecnie wytworzonej warunkami, panujące
mi na wschodzie Europy. Przemówienie swoie

zakończył, wznosząc toast na cześć Polski. Po

południu odbyło się posiedzenie podkomisji re

dakcyjnej, która opracowała rezolucje, jakie
mają być ustalone w dniu zamknięcia kongre*
su Wieczorem odbyła się wspólna kolacja.

10 roczisfca utworzenia
x.s.m.p.

Moskwa 31. 12. (PAT) Cała prasa poświę
ca obszerne artykuły, 10 -te,j rocznicy utwo
rzenia ZSRR. Jak wiadomo Związek sowiec

ki utworzony został'z inicjaływy federacji re
publik sowieckich zakarkazkich, których so
wiety oświadczyły, w dniu 1 grudnia 1922 r.

że niezbędne jes't jaknajszybsze utworzenie

unji, będącej potężnym prototypem unji świa

towej wszystkich krajów sowieckich.

CtioroDa prezudcnfa
raassargHa

Praga 31. 12. (PAT). Prezydent Masaryk
cier-piący lekko na grypę, nie opuszcza swego
mieszkania.

E!ol)Orfn*Cd P*ftlscu
pozostaną we Framcfi

D cm enfg r^aę**i Ir** *BnsBf;es*e

Paryż 31. 12. (PAT). 'W związku z wia
domościami o rzekomym pn jekcie repatrjacji
przez władze francuskte 50.000 robotników

polskich do granic Polski francuski minister

pracy oświadcza że wiadomości te pozbawio
ne są wszelkich podstaw i że rząd francuski

nie brał nigdy pod uwaaę możliwości przepro
wadzenia repatrjacji robotników polsk ch.

,,Wesele'* W gsplagsbiego
w LoncSiinie

Warszawa, 31. 12. (PAT). Na wiosnę roku

przyszłego wystawione zostanie w Londynie
na scenie ,,New Independent Theater Club"

, Wesele" Wyspiańskiego w przekładzie FŁo

rjana Sobieniowskiego. Reżyserja spoczywać
będzie w rękach głównego reżysera teatru T.

Komisa*zewskiego (syna słynnej Komisarzew

skiej) i tłómacza.

Anglia faworyzuje
befcony litewskie

Londyn 31. 12. (PAT). Jak wiadomo, sa

podstawę obliczeń kontyngentów przewozo
wych na bekony przyjęto tb egły okres ostat
nich 22 miesięcy, przyczem zasada ta została

zastosowana w stosunkt do wszystkich kra
jów importujących, a więc również i w sto
sunku do Polski. Natomiast rząd angielski zgo
clził się na przyznanie Litwie ryczałtowego
kontyngentu bekonowego w wysokości 45.000

centnarów miesięcznie. Do togo czasu na Li-

twię przypadała norm,, 12 .000 ctr. miesięcznie.

W drugim dniu pobytu w Zakopanem go
ście jugosłowiańscy zwiedzą dolinę Kościeli
ską, a następnie obecni będą na zawodach kou

nych, Po południu ma się odbyć zamknięcia

kongresu, a następnie bankiet i powitanie No

wego Roku.

fswalfowmc starcia
w procesie Dunikowskiego

,,Wynalazca" opowiada dziele swego życia
Paryż, 31. 12. (PAT) W trzecim dniu roz

prawy Dunikowski składał zeznania, mające
U'zupełnić jego oświadczenia a ubiegłego piąi
ku, jednak przewodniczący stwierdził że przy
'.ocaone szczegóły są już znane W da,szym cią
gu p rzesłuchano kilku świadków. Obrońca Le

grand domagał się m in. wypuszczenia tym
czaso-wo na wolność Dunikowskiego i upoważ
niema go do prowadzenia doświadczeń na w ol

c ej stopie w obecności rzeczoznawcy, którego
obrońca sam wyznaczy.

Przewodniczący odczytał list, otrzymany od

dr, Legranda, w- którym autor stwierdza, że pod
czas p ątkowej rozprawy sądowej wyszły na

aw poważne fakty, dotyczące sposobu, w ja'
k, jeden z ekspertów wypełnił swoją misję,
Dr. Legrand zawiadomił przewodniczącego, te

Dunikowski domaga się wyłączenia tego eks
perta. Obrońca oświadcza kategorycznie, te

dopóki w rozprawie będzie uczestniczył w spo
mniany rzeczoznawca, żaden z ekspertów o*

brony nie stanie przed sądem. Po odczytaniu
tego iistu wywiązała się gwałtowna wymiana
zdań między obrońcą, prokuratorem i rzeczo
z naw cą, który protestował przeciwko stanowi

sku, jakie zajął w ob ec niego Legrand.
Paryż, 31. 12. (PAT). Z wyjaśnień, złożo

nych przed sądem przez Dunikowskiego wyni*
ka, że w roku 1920 rozpoczął on ze swoim oj
cem prace nad wynalazkiem, prowadzone
wspólnie przez dwa lata. W r. 1922 udało im

się poraź pierwszy wytworzyć małą ilość zło
ta. W końcu tego roku ojciec Dunikowskiego
zachorował. W 1923 r. Dunikowski wyjechał

zagranicę w c elu zakupienia koniecznych in

atramentów, czego, jak zaznacza, dokonał ze

swoich własnych funduszów. Następnie po
wrócił do Polski. Po śmierci ojca w 1924 r

kontynuował swoje doświadczenia, poświęca
jąć na len cel caiy swój majątek i żony. W r

1925 me posiadał już żadnych środków, tak

to musiał zarabiać na utrzymanie rodziny jako
s/ofer W r. 1926 sytuacja stała się jeszcze
bardziej rozpaczliwa. Z powodu złego stanu

.;drowia, Dunikowski udał się do M onte Car

!o gdzie przebywał, nie żądając od ułkogo po

mocy finansowej i kontynuował swoje doświad

czetiia. Pewnego dnia zjawił się u niego hr.

Sobańrki, ofiarując udzielenie potrzebnych mu

funduszów.
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Oroone za łoovo qr. oierwsze słowo podwójnie.
D!a icśzukujacych pracy nekrologi 25 zniżki, komunikaty 5Lęi
Za ogłoszenia skomplikowane i zastrzeżenie-n miejsca 20i nadwyżk
W Gdańsku za wiersze m m na stronie 7-łamowei
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?rzy sodowani ściąganiu należności rabat upada. Ola wszelkich spraw
snornycn włćśę.we sa Sady w T.oruniu terminowy druk przepisane
m iejsca ogłoszenia administracja nie odpowiada I

tteaaktot oapuwieaziainy Wacław Górnicki w Toruniu, Słowackiego 10/21

p., oe*frowteaizrainv na Byaposzc Józef Dobrostaóski Mostowa 6
Keaanor odpowiedzialny za sprawy W, M. Gdańska Wilhelm Grimsmann,

Pamru-* Gdańsk, Kassubiscber Markt 21, L p .

C'*J)*i,?aupW,eaz na Gdynię Wiktor Mielników Gdynia, Świętojańska
autor odrowiedziatuy no Inowrociaw, Władysław Kowalkowski

~ i. Inowrocław, Rynek 25.
caaktor odpowiedzialna na Grudziądz, józei Stanach, Rynek 10/11.

Za oęinszenia odpowiaaa administracja
*vaawmctwot ,,Dzień Pomorski'% Dzień Bydgoski," ,.Qozeta Morska?

,AJżień G rudziądzki,,Dzień Kaszubski
,,Dzień KujawsKi"

Nakładem i epatostkami Pom orskiej Drukarni R olniczej 5. A
w Toraniu

Abonamentmiesięczny wynosi
w ekspedycji miejscowych agencjach ........ r .

z odnoszeniem do domu w T o r u n iu .......................................

rzez p o c ztę z o d n o s z e n i e m ................................................. ..

po j opaska ..

*

w G'dańsku orzez pocztą . 2.50 gd przez chłopca . . .

z odbieraniem w administracji woros^ gd 2, zagranicą 4 gd .

W razie wypadków, spowodowanych siła wyższą (np. przeszkody w ze

k(adzi a strajki). Administracja nie odpowiada za niedostarczenie pism u

P REM U M E R ft T A JDNIfl KUJAWSKIEGO" mtestącznie w admip-
strać)! ZJiO zł - na pocztach już z odnoszeniem kwartalni* 9,27 za

m iesięcznie 3,09 z?
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